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سیمرغ‌، وسواسم 
را بیشتر می‌کند

دومینوی جنایت در رفح

کاهش تصادف، برعهده شخص ثالث!

کم‌کاری خودروسازداخلی 

دلیل واردات اتوبوس

 گفت‌وگو با مارال بنی‌آدم‌‌
 برنده سیمرغ بلورین بهترین 

بازیگر نقش اول زن

سالروز ولادت با سعادت حضرت اباعبدالله امام حسین علیه‌السلام را تبریک می‌گوییم

دادستانی به مسئله نقص در مینی‌بوس‌های 
ایران‌خودرو  ورود کرد

صفحه‌17

چرا شهرداری تهران سراغ خرید اتوبوس خارجی رفت؟

مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی: اولویت اول ما خرید 
اتوبوس از تولیدکننده داخلی است

بمباران رفح نشان داد که صهیونیست‌ها حاضر به توقف 
نسل‌کشی در غزه نیستند

 6هزار میلیاردریال از محل بیمه‌شخص‌ثالث به برخی سازمان‌ها داده می‌شود
تا برای کاهش تصادفات جاده‌ای خرج شود

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

5522امسال                       بیشتر  ایران را دیدند
علی اصغرشالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی گفت: در ۱۰ماه نخست سال1402 تعداد  ۵میلیون‌و۴۰۰هزار 
گردشگر خارجی به ایران سفر کردند که نسبت به‌مدت مشابه سال قبل، 

۵۲درصد رشد داشته است.

سال 1401:   5میلیون و 400 هزار نفر

سال 1392:   4,801,826 نفر
سال 1393:   5,044,412 نفر

سال 1394:   5,181,018 نفر

سال 1395:   4,911,920 نفر

سال 1396:   5,113,524 نفر
سال 1397:   7,804,113 نفر

سال 1398: 
  8,832,050 نفر

سال 1399:   558,039 نفر
سال 1400:   1,758,290 نفر

در سال‌های 1399 
و 1400 به‌دلیل 

پاندمی کرونا تعداد 
گردشگران کاهش 

یافته است.
سازمان جهانی 
گردشگری از 
رشد ۳۱۵درصدی 
ورود گردشگران 
خارجی به ایران در 
سال‌۲۰۲۲ خبر داد.

نگاه
تقی دژاکام‌؛ روزنامه‌نگار

حجاب و استاندارد دوگانه؟

خاتمی:  سال88 تقلب نشد

بازخوانی یک دیدار  و سخنانی که  خاتمی 
هیچ‌گاه حاضر نشد  آن را علنی کند

چرا برخی اصلاح‌طلبان نمی‌خواهند 
نظر خاتمی درباره تقلب  شنیده شود؟

110 اصلاح‌طلب در بیانیه‌ای بر ضرورت 
مشارکت در انتخابات امسال تأکید کردند

با اسکن این کیو‌آرکد، گزارشی درباره تحول ناوگان حمل‌ونقل عمومی  
پایتخت  ببینید.

صفحه13

یکم. 110چهره اصلاح‌طلب در بیانیه‌ای 
از اصلاح‌طلبان خواستند در انتخابات پیش‌رو 
مشارکت داشته باشند. این بیانیه که ساعتی پس 
از انتشار تصاویر و عکس‌های پرشور مردم در 
راهپیمایی 22بهمن منتشر می‌شد تصریح می‌کند اصلاحات تدریجی تنها راه 

پیش‌روی ماست. از این بیانیه باید استقبال کرد و به فال نیک گرفت.
اما آیا این موضع جبهه اصلاحات ازجمله تشکیلات رسمی اصلاح‌طلبان است؟ 
به‌نظر می‌رسد اینطور نیست و همچنان بخشی از بدنه افراطی اصلاح‌طلبان بر 

طبل تحریم صندوق رأی می‌کوبند.
دوم. اواخر دولت خاتمی رهبرانقلاب موضوع خودی و غیرخودی را مطرح 
کردند. توصیه اکید ایشان این بود که فعالان سیاسی لازم است موضع خود را 
در قبال ضدانقلاب صریح و روشن اعلام کنند. به‌عنوان مثال در همان ایام بود 
که برخی از تندروهای اصلاحات، به خاتمي، لقب گورباچف دادند و البته وی 
حاضر نشد از این جریان و ادعای ساختارشکنانه‌شان اعلام برائت کند و کار 

بدانجا کشید که رهبری انقلاب سال79 فرمودند خاتمی گورباچف نیست.
سوم. چند سال پیش با جمعی از فعالان انقلابی دیداری با سیدمحمدخاتمی 
داشتیم. در میان گفت‌وگوها یک نکته که بعدها خبری شد بسیار بااهمیت بود. 
خاتمی در آن جلسه تصریح کرد که سال88 هیچ تقلبی در انتخابات صورت 

نگرفته است و از این جهت با میرحسین موسوی و کروبی اختلاف نظر دارد.
اما خاتمی در پاسخ به این سؤال که چرا این موضع را علنی اعلام نمی‌کنید، گفت 
که ما دارای یک پایگاه رأی گسترده هستیم و این اظهارنظر باعث ازهم‌پاشيدن 

این پایگاه اجتماعی می‌شود.
چهارم. چند روزی است خبر دیدار خاتمی و اظهارات او درباره تقلب منتشر 
شده است اما برخی از بدنه اصلاحات تلاش می‌کنند آن ‌را تکذیب ‌کنند 
حال آنکه این خبر پیش‌تر هم منتشر شده و حتی فایل صوتی جلسه نیز در 
خبرگزاری تسنیم انتشار یافته است؛ اما این همه تلاش برای تکذیب این خبر 
چیست؟ گویی هنوز برخی به وسط‌ بازی‌کردن اصلاحات و تقویت پایگاه 

رأی‌شان میان مخالفان نظام دل‌خوش کرده‌اند اما اشتباه بزرگی می‌کنند.
پنجم. شبکه‌های اجتماعی بساط وسط بازی سیاسی را کامل جمع کرده‌اند. 
اصلاحات که همواره قدرتش را از بخشی از آرای ضدانقلاب به‌دست می‌آورد، 
امروز در میانه دوقطبی حقیقی انقاب- ضدانقلاب حیران مانده است. 
رسانه‌های اجتماعی تکلیف هرکس را روشن کرده است. هرکس امروز خودش 
رسانه است و ضدانقلاب دیگر نیاز به رأی نمادین ندارد و حالا این اصلاحات 
است که باید تکلیفش را روشن کند؛ به همین دلیل برخی از بدنه اصلاحات 
جدا شدند و به صف ضدانقلاب پیوستند و بخشی دیگر از هویت اصلاحات 
 درون نظام دفاع کردند اما هنوز عده‌ای خیال می‌کنند وسط بازی ممکن و

قدرت‌ساز است.
ششم. جبهه اصلاحات باید به این بلوغ برسد که حق در صداقت است 
نه پنهان‌کاری. اعلام موضع روشن نسبت به محکمات انقلاب اسامی و 
نظام اندیشه امام)ره( از اصول اولیه کار سیاسی است. امروز کار ناتمام و 
روی‌زمین‌مانده اصلاحات را رسانه‌های اجتماعی برداشته‌اند و اساسا امکان 
وسط‌بازی سیاسی وجود ندارد. قدرت حقیقی در این است که آنچه پشت 
درهای بسته می‌گوییم را علنی نیز تکرار کنیم. از این جهت باید از بیانیه 
110اصلاح‌طلب در دعوت به مشارکت استقبال کرد و امید داشت این رشد 

سیاسی همه جبهه اصلاحات را از رأس تا ذیل پوشش دهد.
خاتمی سال88 درباره ادعای تقلب سکوت کرد و شد آنچه نباید می‌شد و چه 
هزینه‌ها که بر مردم و کشور رفت. امید است آن اشتباه تاریخی را مجدد تکرار 

نکند.

129روز
نسل‌کشی در غزه

1/5میلیون کودک
در غزه محروم از آموزش 

35340فلسطینی
شهید و مفقودالاثر

خاتمی و بیانیه 110اصلاح‌طلب

صفحه3

صفحه4

با اسکن این کیو‌آرکد، صوت منتشر شده از خاتمی درباره 
عدم تقلب در انتخابات 88  را  بشنوید.

صفحه2

سوپرانقلابی‌های پشیمان و ضدانقلاب و برانداز 
برای آنکه اصل راهپیمایی پرشکوه 22بهمن و 
حضور خیره‌کننده مردم در آن به حاشیه برود، 
باز هم به حاشیه‌سازی پرداختند و حضور تنی 
چند از دختران و زنان شل‌حجاب یا بدحجاب را بهانه کردند تا ادعا کنند نظام 
در حوزه حجاب دچار »استاندارد دوگانه« است. در این یادداشت توضیح 
می‌دهیم که اتفاقا موضع نظام در این موضوع مشخص و معین و کاملا براساس 

یگانه« است. »استاندارد‌
همه ما نمونه‌های زیادی دیده یا شنیده‌ایم که طرف خلافکار است، اما در آستانه 
‌ماه محرم دهانش را آب می‌کشد و به هیئت حسینی پا می‌گذارد. ممکن است 
-خدای ناکرده- باز به خلاف خود برگردد، اما ما از خود شخص اعراض نمی‌کنیم 
و به اعمال خطایش اعتراض داریم تا معلوم شود که خطایش به‌هیچ‌وجه مجاز یا 
مباح نیست، اما خود او آدم حق‌محور و متدینی است با مقادیری گناه و اشتباه. 
ممکن است خانمی اهل روضه، مسجد و مستحبات - باز هم خدای ناکرده - اهل 

غیبت هم باشد که گناهی کبیره و از زنا هم بدتر است، اما 
هیچ‌گاه به این زن مؤمنه به چشم یک زن ناسالم نگاه 

نمی‌کنیم؛ او هم یک فرد متدین و متشرع است با مقادیری اشتباه و خطا. در 
اینجا هم ما معاذالله مجوز گناه کبیره غیبت را صادر نکرده‌ایم!

ادامه در 
صفحه2
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امیر مسروریگزارش
روزنامه‌نگار

احزابخبرسازان

توسعه گردشگری با حفظ اصول
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
گفت: اینکه برخی می‌گویند اگر قرار 
باشد گردشگری کشور فعال شود باید 
نسبت به یک‌سری اصول تجدیدنظر 
کنیم، حرف نادرستی است. جاذبه‌های 

گردشگری در ایران اسلامی به میزانی است که با حفظ همه 
مبانی و اصول بسیاری از گردشگران را جذب می‌کند./ پایگاه 

اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

بخشنامه ویژه دادستان کل کشور
محمد موحدی‌آزاد، دادستان‌ 
کل‌کشور در راستای صیانت از حقوق 
کودکان بخشنامه‌ای خطاب به 
دادستان‌های عمومی و انقلاب کشور 
صادر کرد. دراین بخشنامه بر اتخاذ 

تدابیر پیشگیرانه و اعمال نظارت بر عملکرد دستگاه‌های 
اجرایی و ضابطان قضایی و تعقیب ترک فعل‌های ارتکابی 

تأکید شده‌است./میزان

واکنش شورای‌نگهبان به برخی شبهه‌سازی‌ها
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی 
شورای‌نگهبان گفت: هیچ نماینده‌ای 
به‌دلیل موافقت یا مخالفت با 
مصوبه‌ای ردصلاحیت نشده‌است. 
همه نمایندگانی که دراین دوره 
صلاحیت‌شان احراز یا تأیید نشد، 

موارد پرونده‌شان در جلساتی به آنها گفته شده‌است./فارس

یادداشت

تا انتخابات

قالیباف؛ سرلیست شورای‌ائتلاف 
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف 
نیرو‌های انقلاب با بیان اینکه احتمالا همه جریانات 
اصولگرا یک فهرست واحد برای انتخابات مجلس 
ندهند، گفت: شورای ائتلاف با سرلیستی قالیباف 

فهرست می‌دهد./ نورنیوز

کاندیداهای  از  ملی«  »اعتماد  حمایت 
اصلاح‌طلب 

محمدصادق جوادی‌حصار، سخنگوی حزب اعتماد 
ملی با بیان اینکه کاندیداهای تأییدصلاحیت‌‌شده 
را رصد می‌کنیم، گفت: اگر تشخیص دهیم 
کاندیداهای تأییدصلاحیت‌ شده شایستگی‌ها و 
قابلیت‌های لازم را دارند و اصلاح‌طلب یا مستقل 
واقعی هستند، به شرط توافق، از آنها حمایت 

می‌کنیم./ایرنا

دستاوردهای بی‌سابقه نیروی‌دریایی سپاه
پیشرفت‌های نیروی‌دریایی سپاه در حوزه تجهیزات، توان عملیاتی بی‌سابقه‌ای به این نیرو بخشیده‌ است. سردار 
علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی‌دریایی سپاه با اعلام اینکه در ساخت شناورهای تندرو پیشرو هستیم، گفت: 

در دنیا بی‌سابقه است که در سرعت ۹۰نات و ۱۱۰نات بتوان موشک شلیک کرد./صداوسیما

گام تازه در توسعه روابط تهران - آنکارا
سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به ترکیه، بستر مناسبی برای توسعه همکاری‌های همه‌جانبه دوطرف فراهم 
کرده‌است. محمدحسن حبیب‌الله‌زاده، سفیر ایران در ترکیه با اشاره به تصمیم سران 2کشور برای افزایش تعداد 

دروازه‌های مرزی، اعلام کرد  که به‌زودی یک دروازه مرزی جدید افتتاح می‌شود./ تسنیم

تکذیب اظهارات مدیرمسئول همشهری در فضای 
مجازی در حالی موج راه انداخت که نشان داد حافظه 
تاریخی همراهان آقای خاتمی چقدر راحت به فراموشی 
تمایل دارد. محسن مهدیان با ادعای عدم‌همراهی خاتمی 
با تقلب، تصریح کرد که خاتمی در نشستی که با اصحاب 
رسانه وقت در سال 92 برگزار کرده بود، گفته است تقلب 
در انتخابات 88 را قبول ندارد  و براساس دلایلی که در ادامه 
بدان پرداخته خواهد شد حاضر نیست اعلام عمومی داشته 

باشد؛ موضوعی که با واکنش جواد امام و محمدعلی ابطحی از 
همراهان رئیس دولت اصلاحات مواجه شد. جواد امام اصل 
نشست را انکار و آقای ابطحی هم به‌صورت گنگ، گفت‌وگو را 
تکذیب کرد. با این حال بررسی سوابق این موضوع 2گواه را در 
بر دارد؛ دلیل اول خبر منتشر شده در رسانه‌های آن زمان و به 
تبع آن، انتشار بخش‌هایی از صوتی منتسب به آقای خاتمی 
است که مستقیما هر نوع تقلب را انکار می‌کرد و دلیل دوم 
بیانیه 3نفر از چهره‌های مطبوعاتی است که به‌صورت نامه 

سرگشاده از خاتمی درخواست داشتند تا ادعای خود را علنی 
کند و به تنش‌های اجتماعی پایان دهد. هر دو دلیل هیچ‌گاه 
تکذیب نشدند و نه خاتمی و نه همراهانش حاضر نشدند نسبت 
به آن واکنش نشان دهند و آن را منکر شوند. حال اینکه 
چگونه بعد از 14سال به یکباره یادشان آمده که بدون اشاره به 
این دو خبر، نکات مطرح‌شده در رسانه ملی را تکذیب کنند، 
خود نشان‌دهنده موضوعاتی است که در ادامه بدان پرداخته 

خواهد شد.

باند تحریمی‌ها که پس از 88 و از دفتر میرحسین 
موسوی به یک شبکه پرقدرت در جریان 
اصلاح‌طلب تبدیل شده بود، گاه و بی‌گاه هر 
منتقدی را سرکوب می‌کرد و اجازه نفس کشیدن 
به هیچ مخالفی را نمی‌داد. »ندا« یا همان نسل دوم 
اصلاح‌طلب، ظرف چند روز از سوی این باند به چنان 
روزگاری رسید که تاریخ تا به امروز چنین سرکوب 
سیستماتیک درون‌گفتمانی به‌خود ندیده است. 
خاتمی اما به یکباره موضع‌گیری کرد. او در سال 1392با حمایت 
از روحانی، تکرار حمایت از لیست امید در انتخابات بعدی و 

در نهایت تا 1400 با روحانی نشان داد حاضر نیست صندوق را 
کنار بزند و اساسا تحول و تغییر را از همین صندوق می‌بینید. 
برخلاف تظاهر به تحریم، خاتمی هیچ‌گاه، هیچ انتخاباتی را 
تحریم نکرد و حاضر نشد با تحریمی‌ها برای عدم‌شرکت در 
انتخابات همراهی کند. سوابق خاتمی نیز گواه این ادعاست؛ 
هرچند یاران خاتمی در افکار عمومی وی را مدعی تحریم 
انتخابات معرفی می‌کردند که این حضور چند نکته بسیار 
مهم دارد؛ نکته اول، نگرانی جدی خاتمی از غیرصندوق است. 
باند تحریمی‌ها در درون شعارهایی دارند که خارج از صندوق 
می‌تواند حداقل‌های وجودی یک کشور سالم را نابود سازد. 

خاتمی حتی اگر با مردم‌سالاری دینی، نگاه شورای نگهبان و... 
همراهی نداشته باشد، اما مسیر غیرصندوق به پایان راه جریان 
او و هرچه ساخته، منجر خواهد شد و برای تحریمی‌ها، خاتمی، 
میرحسین یا هرکس دیگر فرقی ندارد. نکته دوم درک صحیح 
خاتمی از صندوق رأی است. خاتمی 2دوره ریاست‌جمهوری 
این کشور را برعهده داشت و یارانش در چندین انتخابات پیروز 
صندوق‌ها شده بودند. آنها در دوران هاشمی، جنگ و پس از 
مجلس ششم توانستند از صندوق رأی خارج شوند و می‌دانند 
راه دیگری جز صندوق رأی نیست؛ اما عدم‌اظهارنظر خاتمی 

در این موضوع نکته دیگری است.

به صدر این نوشتار برگردیم. سال 88 فضای متفاوتی 
بود. پس از آن و بعد از به قدرت رسیدن دولت روحانی، 
اصلاح‌طلبان به قدرت بازگشتند. آنان کرسی‌هایی را 
گرفتند که در کابینه میرحسین برای آن می‌جنگیدند. 
زنگنه، وزیر شد؛ آخوندی، پست وزارت گرفت؛ ظریف 
در پست وزارت مشغول به فعالیت شد و اسحاق 
جهانگیری و نوبخت در معاونت ریاست‌جمهوری به‌کار 
گرفته شدند. همچنین محمدعلی نجفی به مشاورت و 
پس از آن به کرسی شهرداری تهران رسید. تک تک صندلی‌های 
سیاسی، اجرایی و اقتصادی مجددا به اصلاح‌طلبان واگذار شد 
و آنان فاتح کارگزاران نظام در سال 92 تا 1400بودند. خاتمی 
می‌دانست با صندوق رأی می‌تواند به قدرت برگردد، اما اظهارنظر 
رسمی یعنی از دست دادن 71صدم درصد آرای حسن روحانی 

در سال 92 و این یعنی پایان آرزوی فتح سنگر به سنگری که از 
پست ریاست‌جمهوری‌ خواهان آن بود؛ به‌عبارت دیگر از دست 
دادن هزاران کرسی وزارت، وکالت و مسئولیت‌های متعدد در 
کشور؛ همان سرمایه انسانی و اجتماعی‌ای که میردامادی آن را 
به‌عنوان سرمایه تأثیرگذار مستند می‌دانست. خاتمی می‌دانست 
جداسازی خود از ادعای تقلب برای ساختار سیاسی و انتخاباتی 
نظام اثبات شده است، اما حاضر نبود بپذیرد که این اثبات 
به‌معنای پایان جداسازی خود از رأی چنددرصدی مؤثر است؛ 
رأیی که می‌توانست سهم‌خواهی خاتمی را تحت‌تأثیر قرار دهد 
و او را از یک بازیگر مؤثر به یک بازیگر خنثی تبدیل کند؛ همان 
جایی که باید گفت خاتمی با دست پس زد و با پا پیش کشید! 
از سوی دیگر، باند تحریمی‌ها در کشور با اتصال به بی‌بی‌سی 
فارسی، رادیو زمانه، صدای آمریکا و بعدها ایران اینترنشنال و 

ده‌ها کانال تلگرامی و فضای حقیقی و حقوقی در بستر مجازی، 
قدرتی به‌دست آوردند که اصلاح‌طلبان از تیر 1384 از دست 
داده بودند. افزون بر این، باید دهه 70 را اوج توپخانه اصلاحات 
در مطبوعات دانست. رسانه‌های زنجیره‌ای هر روز روی کیوسک 
به‌عنوان تنها مرجع عرضه خبر، غوغاسالاری می‌کردند. با آمدن 
عصر خبرگزاری‌ها، این نیروهای انقلاب بودند که گوی مبارزه 
را در انتشار خبر ربوده بودند. انسان رسانه‌ها، فضای مجازی و 
سپس ترول‌ها این بار ورق را تغییر دادند. خاتمی می‌دانست برای 
حفظ این انسان رسانه‌ها در فضای مجازی نیازمند جلب حمایت 
تحریمی‌هاست. انتشار مصاحبه خاتمی با موضوع »تکرار لیست 
امید« توسط همین طیف انجام شد و ظرف چند ساعت کل فضای 
انتخاباتی کشور را تغییر داد. خاتمی برای از دست ندادن این فضا 

حاضر نیست اظهارات رسمی خود در خفا را تأیید کند.

سؤال اینجاست؛ خاتمی در سال 88 تا به امروز 
چه رویه‌ای را دنبال کرده و چرا امروز همراهان او 
چنین ادعایی دارند. در سال 88 کاندیدای جریان 
اصلاح‌طلب شخص »سیدمحمد خاتمی« بود، اما به ناگاه 
میرحسین موسوی از جایی سر بلند کرد و آرای شوراهای 
احزاب اصلاح‌طلب را ربود و بر خاتمی ترجیح داده شد. 
میرحسین چهره‌ای فراموش شده در نسل جدید بود و 
خود را می‌توانست به امام راحل)ره( متصل کند. شرایطی 
که با آمدن جریان تیر 1384دوباره در گفتمان ایران مطرح شده 
بود و فضای کشور مجدد خود را در ذیل آرمان امام بازتعریف 
می‌کرد. کاریزمای شخصیتی سیدمحمد خاتمی در اتصال به 
امام، فاقد این رویکرد بود. ترجیح میرحسین به خاتمی در 
همین جا پایان نیافت. خاتمی خود را خرج میرحسین موسوی 
کرد و با مشخص شدن رأی نیاوردن میرحسین، خاتمی خود را 

کنار کشید. حتی در روزی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آن 
خطبه معروف، خواص و نخبگان را به حضور در صحنه دعوت 
کردند، خاتمی از بیانیه مجمع برای حضور در میدان 30خرداد 
کنار کشید تا نشان دهد در محافل نخبگانی هنوز او زاویه خود 
را با میرحسین حفظ کرده و پیام روشنش را به ساختار سیاسی 
انتخاباتی کشور منتقل ساخته که وضعیتش با عاقبت سیاسی 
میرحسین موسوی متفاوت است؛ اما شجاعت اظهارنظر عمومی 
نداشت. همین عدم‌اظهارنظر عمومی آنقدر به خاتمی فشار آورد 
تا جهت از دست ندادن بدنه رأی در سال‌های بعدی، مجبور شود 
برای رأی در انتخابات مجلس نهم در مقابل دوستانش قرار گیرد. 
رئیس دولت اصلاحات بعدها در جمع نزدیکانش گفته‌ بود: »رأی 
دادن من گرچه موجب دلخوری و جریحه‌دارشدن احساسات 
بسیاری از دوستان شد، اما در این مورد همچنان از اصل کاری 
که انجام داده‌ام دفاع می‌کنم؛ گرچه نقدهای دوستان به شیوه 

آن را وارد دانسته و می‌پذیرم. آنچه را که در 48ساعت آخر به 
آن رسیدم، می‌شد زود‌تر هم با تحلیل دریافت. ما میدان را به 
2دسته تحریمی داده بودیم؛ یک تحریمی‌های خارج از کشور 
که می‌گفتند انتخابات باید تحریم شود و اصرار داشتند که 
تحریم را به اصلاح‌طلبان هم نسبت دهند و دیگری جریانی 
در داخل که با نسبت دادن تحریم به ما درصدد ضربه‌زدن 
به بخش‌های باقی‌مانده از اصلاحات بودند. ما باید توضیح 
بیشتری می‌دادیم که اول اینکه ما تحریمی نبودیم، دوم اینکه 
تحریم همیشه به‌معنای براندازی نیست و سوم اینکه اگر کسی 
خواست رأی بدهد، اشکالی ندارد و باید ذهن جامعه را درباره 
این 3نکته آماده می‌کردیم که نکردیم.« خاتمی درست گفت. 
او با تحریمی‌ها در چند نقطه تقاطع داشت و در چند نقطه 
تعارض؛ مسئله‌ای که حیات سیاسی خاتمی را در سال‌های بعد 

تحت‌تأثیر قرار داد.

باند تحریمی‌ها، نکته‌ای است که از درون جریان 
اصلاح‌طلب جوشیده و به ناگاه حیات این جریان 
را در دست گرفته است. چرایی عدم‌موضع‌گیری 
خاتمی در مورد انتخابات 88 در افکار عمومی و 
مخالفت یکباره خاتمی با باند تحریمی‌ها در سال‌های 
پس از 88، موضوع بسیار مهمی است. در تحلیل 
شخصیتی آقای خاتمی باید اذعان داشت، او پس از 
انتخابات 88با 2طیف در اصلاحات مواجه شد؛ طیفی 

که تغییر را در ساختار می‌بیند و طیفی همچون تاج‌زاده، 
میرحسین موسوی، داریوش امیرارجمند و سایر اعضا که در 
جریان اصلاحات شکل گرفت و رشد و نمو کرد. میردامادی از 
اعضای اصلی جبهه مشارکت وابسته به سیدمحمد خاتمی به 
سرمایه اجتماعی اصلاح‌طلبان اشاره کرده و می‌گوید:‌ »وقتی 
اصلاح‌طلبان به وضوح می‌بینند با شرکت در انتخابات هیچ‌کدام 
از برنامه‌هایشان را نمی‌توانند محقق کنند، اگر وعده‌ای دادند 
یا قول و قرارهایی با مردم گذاشتند، نمی‌توانند آنها را محقق 

کنند و... تنها خروجی حضورشان در انتخابات، کاهش سرمایه 
اجتماعی آنها خواهد بود.« این همان سرمایه اجتماعی است که 
اصلاح‌طلبان از آن به‌عنوان طیف خاکستری و سیاه یاد می‌کنند 
و می‌دانند در انتخابات با این سرمایه می‌توانند کرسی‌ها را پس 
بگیرند. خرج شدن این سرمایه در سال 96 به بعد ضربه سنگینی 
به اصلاحات وارد ساخت؛ اما همچنان این موضوع مطرح است که 
چرا خاتمی در برابر اظهارنظر عمومی علیه باند تحریمی‌ها موضع 

رسمی نمی‌گیرد و تنها به رفتار شخصی و فردی متکی است؟

شخصیت خاتمی را باید با نگاه جامع‌تری دید. در 
سال‌های ریاست‌جمهوری خاتمی طیفی در کشور 
تریبون‌دار شدند که حتی تظاهرات علیه خدا را مطرح 
می‌ساختند. آنان مدعی بودند باید تسامح کرد و هر نوع 
کنش اجتماعی دینی را برنمی‌تابیدند و علیه آن موضع 
می‌گرفتند. صد‌ها سند در این موضوع وجود دارد. کار 
تا جایی پیش رفت که همراهان سیاسی خاتمی مدعی 
شدند »خاتمی گورباچف« است و تا چندی دیگر چیزی 
از هسته مرکزی انقلاب اسلامی باقی نمی‌ماند؛ موضوعی که به 
موضع‌گیری رسمی رهبرمعظم انقلاب در 19تیر 1379منجر 
شد و ایشان رسما اعلام کردند »خاتمی گورباچف نیست«. این 

اظهارنظر هرچند به مذاق یاران خاتمی خوش نیامد، اما نشان 
داد همچنان عدم‌توانایی برخورد با همراهان از سوی وی وجود 
دارد. اگر خاتمی پیش از این موضع‌گیری رهبر معظم انقلاب، 
تسامح گورباچفی را منکر می‌شد، مطمئنا چنین موضوعی نیز 
در جلسه رهبر معظم انقلاب با کارگزاران نظام مطرح نمی‌شد. 
شخصیت رئیس دولت اصلاحات نشان داده است او در برابر 
زیاده‌خواهی همراهانش حاضر نیست موضع‌گیری رسمی 
داشته باشد. خاتمی ضعیف شده موردپسند باند تحریمی‌هاست 
و برای بقا نیز به همین باند نیاز دارد. از طرفی نمی‌خواهد رابطه 
خود را با حاکمیت قطع کند؛ چنان‌که خاتمی نیز این را دریافته 
و در تاریخ سیاسی اجرایی خود پس از 88 به این شیوه رفتار 

کرده است. به هر نحوی اگر خاتمی را واکاوی کنیم،  درمی‌یابیم 
خاتمی دارای 2بعد شخصیتی است؛ بعد در خفا و شخصی که در 
تلاش است خود را بخشی از نظام سیاسی کشور بداند و در کنش 
و واکنش نظام سیاسی کشور به‌ویژه انتخابات دخیل شود و بعد 
دیگر در فضای عمومی و اجتماعی. این شخصیت دربردارنده 
معرف خاتمی به‌عنوان رهبر اپوزیسیون وضع موجود است تا 
رأی جریان طیف خاکستری و سیاه را نگه دارد؛ البته صدای 
بلند و پتک سهمگین همراهان خاتمی در سرکوب مخالفان هم 
بی‌تأثیر نیست. او می‌داند اگر درصدی موضع‌گیری خلاف داشته 
باشد به‌طور حتم از چرخه سیاسی اصلاح‌طلبان کوچ خواهد کرد 

و همانند بسیاری خانه‌نشین می‌شود.

بازخوانی یک دیدار  تاریخی با خاتمی

با انتشار یک خبر، فضای کشور مجددا به 
انتخابات 88 بازگشته است. در سال‌های 

پس از انقلاب، تحولات پساانتخاباتی 
سال 88نقطه عطفی در روابط سیاسی 
و انتخاباتی کشور بود. نخستین‌بار بود 
که جریانی با این حجم، ادعای تقلب 
کرد و با تغلب و غلبه‌خواهی غیرمنطقی 
مدعی شد باید یک کاندیدا کنار رود 

و کاندیدای آنها بر کرسی قدرت تکیه 
زند. سال 88 اوج درگیری‌های سیاسی 
و انتخاباتی بود و بعید است از حافظه 
تاریخی کشور به این راحتی‌ها حذف 
شود. انتشار یک محتوا در مورد مخالفت 
آقای خاتمی با ادعای تقلب در رسانه 

ملی، دوباره این فضا را به‌وجود آورد که 
خاتمی دقیقا با چه چیزی همراهی و چه 
چیزی را تکذیب کرد. در این گزارش به 
ادعای مطرح شده در فضای مجازی و 
رفتار سیاسی آقای خاتمی از سال 88 به 

این سو می‌پردازیم.

چرا خاتمی نظرش درباره عدم تقلب در انتخابات 88  را  علنی نمی کند؟

بیانیه 110چهره مطرح اصلاح‌طلب 
برای مشارکت در انتخابات

110چهره اصلاح‌طلب در بیانیه‌ای از اصلاح‌طلبان خواستند در 
انتخابات پیش‌رو مشارکت داشته باشند و خیر این مشارکت را 

بیش از تحریم انتخابات دانستند.
110چهره اصلاح‌طلب در بیانیه‌ای درباره انتخابات از مردم 
خواستند در انتخابات پیش‌رو مشارکت داشته باشند. در بخشی 
از این بیانیه آمده است: »معنای رأی‌دادن، حتی در انتخابات 
محدود‌شده، می‌تواند نه سکوت در برابر انواع محدودسازی 
حق انتخاب شهروندان باشد و نه وادادگی و همراهی با نقض 
حقوق اساسی و ناکارآمدی‌. استفاده از »حق رأی« می‌تواند 
درست برعکس، راهی باشد برای اعتراضی رسا و مصادره‌ناپذیر 
به این رویه‌ها و نیز کنشی ایجابی یا مقاومتی سلبی برای تغییر 

تدریجی‌شان.«

مشارکتی که خیری بیش از تحریم دارد
این اصلاح‌طلبان برخلاف رویه‌ای که جبهه اصلاحات با ریاست 
آذرمنصوری در پیش گرفته است، معتقدند »رأی روزنه‌گشا« با 
اهداف و انتظارات حداقلی، »رأی اعتراضی مثبت« )شامل »رأی 
به لیست جایگزین«، »رأی به لیست ناقص« و »تک‌رأی«( و 
»رأی اعتراضی منفی« )شامل »رأی منفی تاکتیکی« و »رأی 
باطله« ازجمله »رأی سفید«( نیز در انتخاباتی که کاملا آزاد 
نیست و بخش بزرگی از شهروندان، فاقد نامزدهای باکیفیت‌اند، 
می‌تواند در جعبه ‌ابزار سیاسی ما مصداق‌های حضور با پرنسیب 
اصلا‌ح‌گرانه باشد. چنین حضوری )حتی بدون کسب اکثریت( 
می‌تواند خیری بیش از تحریم و کناره‌گیری و شری به‌مراتب 
کمتر از آن داشته باشد. در این بیانیه آمده است: »کناره‌گیری 
مصلحان به کاهش بیشتر تأثیر این نهادها )مجلس و...( خواهد 
انجامید، میدان را برای تاخت و تاز افراطیون خالی می‌کند و 
لطمات بیشتری به منافع ملی و مصلحت عمومی ایرانیان در 

شرایط پرمخاطره پیش‌رو خواهد زد.«

کاهش مشارکت به تشدید تهدیدها علیه ایران می‌انجامد
این اصلاح‌طلبان کاهش مشارکت را به ضرر امنیت کشور نیز 
دانستند و در این بیانیه آوردند: »درحالی‌که می‌دانیم و تجربه‌ 
کرده‌ایم که کاهش مشارکت انتخاباتی ازجمله به تشدید تهدیدها 
علیه ایران و تحریم‌ها علیه ایرانیان می‌انجامد، دغدغه‌مندان ایران 
نمی‌توانند به وضعیت منطقه و شرایط بین‌المللی بی‌تفاوت باشند؛ 
به‌ویژه در جهانی که حتی نسل‌کشی و پاکسازی قومی وحشیانه 
فلسطینیان با انواع جنایات جنگی رژیم آپارتاید و اشغالگر 
اسرائیل نیز عملا با مانع مؤثری در سطح جهانی مواجه نمی‌شود 
و امنیتی‌سازی ایران و ائتلاف‌های وسیع علیه ایران و مخاطرات 

ملی بزرگ در آینده کوتاه‌مدت می‌تواند تشدید شود.«

دوگانه انتخابات‌محور و جامعه‌محور، رهزن است
در بخشی از این بیانیه درباره فعالیت جامعه‌محوری و 
انتخابات‌محوری، آمده است: »فعالیت انتخاباتی و جامعه‌محور 
یک دوگانه رهزن است؛ چرا‌که این دو لازم و ملزوم و هم‌افزا 
هستند. مسئولیت توسعه‌گرایان و اصلاح‌گران خشونت‌پرهیز و 
تدریجی‌گرا این است که در این شرایط میدان را خالی نکرده و 
مبتنی بر رویکردهایی که حس تهدید بقا و امنیت را برمی‌انگیزد، 
عمل نکنند و ضمن پاسداشت امنیت و ثبات، گام به گام شرایط 
استان‌های تحقق »نظم دسترسی باز« را بسازند و ذینفعان بیشتر 
و ائتلاف‌های وسیع‌تری برای توسعه و مردم‌سالاری و عدالت و 

آزادی بپرورند.«

نامزدهای میانه‌رو و اصلاح‌جو و سالم در میان 
تأیید‌صلاحیت‌شده‌ها وجود دارند

این اصلاح‌طلبان در بیانیه خود آورده‌اند: »به‌رغم کاهش ثبت‌نام 
نامزدهای باکیفیت و متکثر و همه حذف‌های غیرعادلانه‌ 
استصوابی، هنوز در رقابت برای بیش از ده‌ها کرسی مجلس 
دوازدهم، نامزدهای میانه‌رو، اصلاح‌جو و سالم حضور دارند که 
راهیابی تعداد هر‌چه بیشتری از آنها به مجلس می‌تواند بر امکانات 
توسعه‌گرایان و زندگی‌دوستان ایران بیفزاید و تفاوتی معنادار در 

مصوبات مجلس آینده ایجاد کند.«
برخی چهره‌هایی که این بیانیه را امضا کرده‌اند به شرح زیر 
هستند: بهاره آروین، الیاس حضرتی، حمیدرضا جلایی‌پور، 
محمدرضا جلایی‌پور، مهدی جمارانی، علیرضا خامسیان، 
محمدجواد روح، محسن سرخو، منیر شجاعی، ابراهیم شیخ،  
شهاب‌الدین طباطبایی، حمزه غالبی، محمد فاضلی، حسن 
فایضی، مقصود فراستخواه، غلامحسین کرباسچی، الهه کولایی، 
اسماعیل گرامی‌مقدم، علی مرعشی، اکبر منتجبی، حجت‌الله 

میرزایی، محمدحسین نعیمی‌پور، سعید نورمحمدی.

حجاب و استاندارد دوگانه؟
به همین ترتیب، باید به دختران و زنانی 
که به انقلاب اسامی، امام خمینی، 
رهبر انقلاب، نظام جمهوری اسامی و جبهه حق عشق 
و ارادت دارند، اما به دلایل مختلف )از جمله ناآگاهی، 
سبک زندگی غلط شخصی یا خانوادگی، دوستان، محیط 
آموزشی، هیجانات دوران نوجوانی یا جوانی و حتی ابراز 
وجود از طریق مخالفت با برخی هنجارهای اجتماعی( 
‌در موضوع حجاب اهل رعایت نیستند، به همین گونه 

نگاه کرد. 
در اینجا هم مشکل شرعی و قانونی بدحجابی و شل‌حجابی 
به قوت خود باقی است و حتی امر به معروف و نهی از منکر 
هم ساقط نیست، اما ما این افراد را متدین، انقلابی و در 

مسیر حق می‌بینیم باز هم با مقادیری اشتباه و خطا.
آیا اگر مریم رجوی و دیگر زنان تروریست سازمان مجاهدین 
خلق، همگی با »حجاب کامل«اند، دلیلی بر متدین و 
متشرع بودن آنها می‌شود؟! از آن‌طرف جولیا پطرس، 
یک زن مسیحی و قاعدتا بی‌حجاب لبنانی که سال‌هاست 
با ترانه‌هایی برای مجاهدین حزب‌الله و مقاومت لبنان 
و فلسطین مشهور شده است، با اینکه مسلمان نیست، 
حتما در جبهه حق و آزادگی جای دارد و برای او احترام 

فوق‌العاده قائلیم.

سؤال: آیا این حرف به معنای این است که ما امام 
خمینی، رهبر انقلاب و نظام جمهوری اسامی و شرکت 
در راهپیمایی‌ روزهای 22بهمن و قدس را »حق« می‌دانیم؟ 
حتما بله! اینها، هم حق هستند و هم معیار حق و باید 
دیگران را براساس دوری و نزدیکی با چارچوب‌های اصلی 
دینداری و نیز آرمان‌های امام خمینی و انقلاب اسامی 

بسنجیم و در این نظر با کسی تعارف نداریم.
برای جاافتادن بهتر مطلب به حدیث شریفی از امام موسی 
کاظم)ع( استناد می‌کنیم که به حضرت عرض کردند: بعضی 
از دوستان شناخته‌شده شما شراب می‌نوشند و مرتکب 
گناهان هلاکت‌بار می‌شوند، آیا از آنها بیزاری جوییم؟ 
حضرت فرمود: از کار او بیزاری جویید، نه از خودش؛ او 
را دوست داشته باشید و کارش را دشمن بدارید. عرض 
کردند: می‌توانیم او را »فاسق« و »فاجر« بنامیم؟ فرمود 
نه! فاسق و فاجر آن کافری است که ما را انکار می‌کند و 
دشمن دوستان ماست؛ خداوند نخواسته دوست ما -گرچه 
گناهانی هم داشته باشد- فاسق و هرزه باشد، ولی شما 
او را فاسق‌العمل بگویید، اما مؤمن‌النفس و پلیدکردار، 
پاک‌جان و پاک‌بدن بدانید. او دم مرگ جانش به‌سختی 
گرفته می‌شود، اما پس از آن خدا را ملاقات می‌کند؛ 
درحالی‌که از گناهان پاک است. اگر هم در ابتدای کار، 
مشمول رحمت پروردگار نشود، با شفاعت پیامبر)ص( 
‌و امیرالمؤمنین)ع( مشمول رحمت واسعه خدای متعال 

خواهد شد.
معلوم می‌شود که شیوه برخورد نظام و دستگاه‌های تبلیغی 
و رسانه‌ای آن با موضوع، کاملا درست و دقیقا منطبق 
با آموزه‌های دینی و سیره و نگاه اهل‌بیت)ع( است. بله، 
تریبون دادن به کسانی که می‌خواهند هم از توبره بخورند 
و هم از آخور، هم در سیمای جمهوری اسلامی و مطبوعات 
انقلابی منافقانه چهره مثبت و همراه از خود نشان دهند و 
در صفحات شخصی و رسانه‌های غیرانقلابی و روشنفکری 
با 180درجه تفاوت به نظام و انقلاب و شهیدان بزرگ آن 
فحاشی کنند از این زمره جدا هستند و روی خوش نشان 
دادن به این افراد منافق و دورو همراهان نظام و انقلاب و 

متدینان را دلسرد و ناامید می‌کند.

ادامه از 
صفحه اول



3 سه‌شنبه  سه‌شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

دستور توقف تحویل قطعات جنگنده‌ به تل‌آویو
دادگاه استیناف در هلند دستور داده صادرات قطعات جنگنده‌های اف۳۵ به  اسرائیل متوقف شود. بنابراعلام این 
دادگاه، تامین قطعات به نقض قوانین بین‌المللی توسط اسرائیل کمک می‌کند. در این حکم آمده دولت هلند باید 
صادرات و ترانزیت قطعات اف۳۵ به مقصد نهایی اسرائیل را 7روز پس از ابلاغ حکم متوقف کند. / خبرگزاری فرانسه

حمله به رفح فاجعه‌بار خواهد بود
سازمان پزشکان بدون مرز هشدار داده حمله زمینی اسرائیل به رفح فاجعه‌آمیز خواهد بود و این اقدام باید فورا 
متوقف شود. در بیانیه این سازمان آمده: هیچ مکان امنی در غزه وجود ندارد و آوارگی اجباری، مردم را به رفح 

سوق داده و آنها گرفتار شده‌اند و هیچ گزینه‌ای ندارند./ الجزیره

عدد خبر

دومینوی جنایت در رفح

جهان‌نما

محکومیت صهیونیست‌ها به روش 
مسلمانان مالزی

مالزیایی‌ها در اعتراض به حملات 
غیرانسانی صهیونیست‌ها به غزه 
در ورودی یک مرکز خرید از روی 
پرچم رژیم صهیونیستی رد می‌شوند. 
دولت مالزی دوشنبه )دیروز( نیز 

حملات گسترده به رفح را محکوم و اعلام کرده که این حمله 
غیرانسانی، وضعیت فاجعه انسانی کنونی را بدتر و تنش‌ها 
را در منطقه تشدید می‌کند و تلاش‌ها را برای توقف فوری 

جنگ و آتش بس دائمی از بین می‌برد.

کودکی که در جنگ متولد و در 
جنگ کشته شد 

در پی حمات غیرانسانی رژیم 
صهیونیستی به شهر رفح آخرین 
پناهگاه فلسطینیان در نوار غزه، 
تصاویربسیاری از شهدا و مجروحان 
این حملات در شبکه‌های اجتماعی 

بازنشر شده است. وب‌سایت میدل ایست‌ای با انتشار 
تصاویری از نوزادی یک ماه و نیمه که دوشنبه در حملات 
صهیونیست‌ها به شهادت رسیده، نوشته: این کودک بی‌دفاع 

در جنگ، ‌زاده شده و در جنگ هم کشته شده است.

نجات کودک زخمی از تیررس 
تک‌تیراندازهاي اسرائیلی 

یک مادر فلسطینی توسط تیرانداز 
اسرائیلی در محله شیخ رضوان در 
مرکز نوار غزه به شهادت رسیده و 
فرزندش که به‌شدت مجروح شده 
میانه مرگ و زندگی است. در این 

ویدئو دیده می‌شود که ارتش صهیونیستی هر کسی و هر 
چیزی که حرکت می‌کند را ترور می‌کند. اوئن جونز کاربر 
انگلیسی شبکه اجتماعی ایکس با بازنشر این فیلم نوشته: 
»اگر این فیلم از 7 اکتبر بود، و اینها مادر و کودک اسرائیلی 
بودند واکنش غرب به آن بسیار متفاوت بود. این حقیقتی 

است که من می‌دانم، تو می‌دانی، همه ما می‌دانیم.« 

جهان مقاومت

حمله یمنی‌ها به کشتی آمریکایی در دریای 
سرخ 

نیروهای مسلح یمن اعلام کرده‌اندك ه در راستای 
حمایت از مردم مظلوم غزه و پاسخ به حملات 
‌جنایتکارانه آمریکا و انگلیس به یمن، کشتی
Star Iris آمریکایی را در دریای سرخ با چند موشک 
دریایی مناسب هدف قرار داد. در بیانیه ارتش یمن 
آمده که نیروهای مسلح یمن در راستای وظیفه دینی، 
اخلاقی و انسانی خود به هدف قرار دادن کشتی‌های 
اسرائیلی یا کشتی‌های در حرکت به مقصد بنادر 
اسرائیلی در دریای سرخ و عرب تا توقف جنگ و جنایت 
علیه مردم غزه و برداشتن محاصره این باریکه ادامه 

خواهد داد./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

نابودی دستاورد اقتصادی ۳۶ساله رژیم 
صهیونیستی 

مقاومت فلسطین در ۱۲۹روز ماحصل اقتصادی 
۳۶ساله رژیم صهیونیستی را نابود کرده است. آژانس 
رتبه‌بندی اعتباری مودیز به‌دلیل تبعات سنگین 
اقتصادی جنگ غزه، رتبه تل‌آویو را برای نخستین بار 
در ۵۰ سال گذشته کاهش داده و این مسئله موجب 
نگرانی تجار صهیونیست نسبت به سونامی کاهش رتبه 
توسط سایر شرکت‌های جهانی شد./ روزنامه اقتصادی 

عبری کالکالیست

حمله هکرهای بحرینی به ناوگان پنجم 
نیروی دریایی آمریکا

گروه هکری موسوم به »الطوفان« عملیاتی را علیه 
ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در بحرین انجام 
داد و اعلام کرد به اسنادی محرمانه دست یافته است. 
اسناد محرمانه حاوی تصاویر و نقشه‌های دقیق از داخل 
پایگاه آمریکا در بحرین است. این گروه ضمن انتشار 
بخشی از این اسناد اعلام کرده: »آنچه در اختیار داریم 
بیشتر است و به‌دست کسانی می‌رسد که دغدغه دارند 
و از عملیات‌های محور مقاومت در برابر محور شرارت 

BNN آمریکا حمایت می‌کنند«./ خبرگزاری

رئیس ستاد ارتش اسرائیل: السنوار از هر 
قدم ما اطلاع دارد

رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی با اعتراف ضمنی 
به شکست در یافتن فرماندهان حماس پس از بیش 
از 4ماه جنگ غزه، این ناکامی را به گردن رسانه‌ها و 
اظهارات مقامات اسرائیلی انداخت. هرتزی هالوی 
گفته: »ما از طریق رسانه‌ها به سنوار اطلاع می‌دهیم 
که تا دو دقیقه دیگر کجا خواهیم بود. هر قدمی را که 
برمی‌داریم به او می‌گوییم و به او اجازه می‌دهیم تا 
برای ورود ما آماده باشد. مدیریت یک نبرد به این 

شکل دشوار است.«/ روسیا الیوم

هشتگ

برنی سندرز
 نماینده کنگره آمریکا 

آیا کنگره آمریکا واقعا می‌خواهد کمک نظامی 
بیشتری در اختیار نتانیاهو قرار دهد تا بتواند مردم 

بیگناه بیشتری را نابود کند؟ آیا ما می‌خواهیم بیشتر 
از این از راست‌گراترین دولت در تاریخ اسرائیل 

حمایت کنیم، از مردی که می‌خواهد چشم‌انداز 
راه‌حل 2کشور را از بین ببرد؟

اسکات ریتر
بازرس سابق سازمان ملل 

سازمان سیا سال۱۹۹۹ ادعا کرد صربستان در نسل‌کشی 
علیه 1.6میلیون آلبانیایی در کوزوو شرکت داشته است. 

آمریکا و ناتو با این اتهام جنگی را آغاز کردند. در سال۲۰۲۴ 
اسرائیل با ارتکاب نسل‌کشی ۱.۶میلیون فلسطینی را در 
رفح هدف قرار داده است اما ناتو و اتحادیه اروپا سکوت 

کرده‌اند. وقت آن است که این بار جهان عرب قدمی پیش 
گذارد و این جنون را متوقف کند. 

محمد صفا 
دیپلمات فلسطین در سازمان ملل 

نوزادان فلسطینی که پیش از موعد متولد شده‌اند در 
بیمارستان‌های غزه به‌شدت بی‌قراری می‌کنند و نیازمند 
کمک هستند. 180نوزاد از 50هزار نوزادی كه این روزها 

در غزه به دنیا می‌آیند نیازمند اکسیژن و مراقبت‌های 
پزشکی هستند که اغلب آنان به‌دلیل نبود امکانات 

جان خود را از دست می‌دهند.

دریچهکیوسکدریچه

رنگ باختن ادعاهای دنیای لیبرال در سایه جنگ غزه 

لزوم رویگردانی از نتانیاهو برای پیروزی در 
انتخابات آمریکا 

حمله اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به غزه حفره‌هایی را در 
تمامی باورهای سیاستمداران لیبرال عیان کرده و باعث 
شده که تمامی ارزش‌های ادعایی آنان زیر سؤال برود. 
سیاستمداران غربی ازجمله جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، 
خود را متصدی‌ حفظ ثبات می‌دانند اما حمایت‌شان از جنگ 
خونین غزه چیزی جز ضعف را نشان نداده است. اتفاق 
عجیبی در حال رخ دادن است و جهان شاهد نوعی ناکارآمدی 
است. سیاستمداران لیبرالی که از درخواست برای آتش‌بس 
در غزه یا توقف حمایت از اسرائیل امتناع می‌کنند جایگاه 

خود را از دست داده و گرفتار بحران شده‌اند.

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و معاونان ارشدش دیگر بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( را شریک 
مثبتی نمی‌دانند و به این نتیجه رسیده‌اند که نمی‌توانند بر 
نظراتش تأثیر بگذارند. ناخرسندی فزاینده از نتانیاهو باعث شده 
معاونان بایدن از او بخواهند انتقادهای علنی بیشتری را از جنگ 
تحت هدایت نتانیاهو علیه غزه مطرح کند. معاونان بایدن معتقدند 
مطرح کردن انتقادها علیه نتانیاهو این اجازه را به رئیس‌جمهور 
آمریکا خواهد داد تا خود را از رهبری که هیچ محبوبیتی ندارد و 

سیاست‌های زمین سوخته را دنبال می‌کند، دوری کند.

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

روزنامه واشنگتن پست  ]آمریکا[

کیوسک

بمباران رفح نشان داد که صهیونیست‌ها حاضر به توقف نسل‌کشی در غزه نیستند

»به‌دلیل ترک جنگ غزه و 

گزارش2
بازگشت به زندگی عادی این 
تجهیزات را می‌فروشم«؛ این یکی 
از آگهی‌هایی است که این روزها در پلتفرم‌های 
فروش اینترنتی در سرزمین‌های اشغالی دست 
به‌دست می‌شود. روزنامه عبری‌زبان کالکالیست با 
انتشار گزارشی از فروش گسترده تجهیزات نظامی 
در فضای مجازی نوشته برخی از این سربازان 
تجهیزات نظامی خود را به ارزش ده‌ها و صدها هزار 
شِــکل در خانه انبار کرده و برخی دیگر ترجیح 

می‌دهند که آنها را در ازای مبلغی در شبکه‌های 
اجتماعی به فروش برسانند. برخی از تجهیزات 
نظامی که آگهی فروش آنها منتشر شده عبارتند از:
  تجهیزات مادون قرمز دید در شب با 250-

300متر برد 450شِکل
 کلاهخود 1200شِکل

کمربند 1700تا 1800شِکل
 دوربین نظامی مدل

Meprolight M5  2500شِکل
 پوتین‌های تقریبا نو 2000شِکل 

 70درصد شهدا و مفقودان کودک و زن 
  67984زخمی

 10مورد بازداشت روزنامه‌نگاران
 266مسجد به‌صورت جزئی آسیب ديده 

 3کلیسا ویران شده
 290000واحد مسکونی غیرقابل سکونت شده

 53مرکز بهداشتی از کار افتاده
 150مؤسسه بهداشتی آسیب دیده
 123آمبولانس منهدم شده 

 200اثر باستانی‌تخریب‌شده 

بیش از 35هزار شهید و مفقودالاثر در غزه 
هنوز نتوانسته تأثیری در قلب سنگین 
سران تل‌آویو برای توقف جنگ در غزه 
داشته باشد و تازه‌ترین فرمان خونریزی 

بامداد دوشنبه از دفتر بنیامین نتانیاهو 
صادر شد تا شهر رفح که اکنون تنها 
منزلگاه 1.5میلیون آواره فلسطینی است، 
در عرض کمتر از 10دقیقه با حدود 100شهید 
و 270زخمی روبه‌رو شود. نتانیاهو که 
مخالفان همزبانش در اعتراضات تل‌آویو، 
تصاویر او را شبیه شیاطین خونریز به تصویر 
می‌کشند، فرمان بمباران هوایی رفح را تنها 

چند ساعت پس از گفت‌وگو با بزرگ‌ترین 
حامی سیاسی و اقتصادی خود، »جوبایدن«، 
رئیس‌جمهور آمریکا صادر کرد و آنگونه که 
شبکه الجزیره گزارش داده است در بمباران 
بامداد دوشنبه رفح ۱۴خانه و ۳مسجد 
در این شهر هدف قرار گرفتند. این حمله 
در حالی انجام شد که بسیاری از سران 
کشورها و حتی متحدان اروپایی اسرائیل 

در اسپانیا، سوئد، آلمان و فرانسه حمله به 
جمعیت آواره در رفح را باعث به راه افتادن 
حمام خون به دلیل حجم زیاد تلفات انسانی 
ارزیابی کرده بودند و خواستار توقف جنگ 
شده بودند. با این حال، جنایات اسرائیل 
محدود به رفح نیست و صهیونیست‌ها 
طی حدود ‌4ماه گذشته کارنامه سیاهی از 

جنایت در غزه دارند.

129
روز نسل کشی در غزه

28340 
شهید 

8420 
شهید زن  

126 
خبرنگار شهید 

7000 
مفقود 

12340 
کودک شهید 

340 
شهید کادر پزشکی 

10000 
بیمار سرطانی 

نزدیک
 به مرگ  

1200 
نفر افزایش آمار 

روزانه مبتلایان به 
بیماری‌های عفونی

60000 
زن باردار 
در معرض 

خطر 

11000 
زخمی خطرناک 
نیازمند به خروج 

از غزه 

700000 
مبتلا به 

بیماری‌های عفونی 
در نتیجه آوارگی

8000 
مورد عفونت 

هپاتیت ویروسی 
به‌دلیل آوارگی

99 
مورد بازداشت 
کادر بهداشتی

66000 
تن مواد منفجره 

ریخته شده برسر غزه 

100 
مدرسه و دانشگاه 

تخریب شده

184 
مسجد به کلی 

ویران شده 

350000 
بیمار مزمن در 
معرض خطر 

70000 
واحد مسکونی 

کاملا ویران شده 

142 
مورد ویرانی اماکن 

دولتی 

30 
بیمارستان
 از کار افتاده

295 
مدرسه و دانشگاه به‌صورت 

جزئی آسیب دیده

35340 1500000

2000000 آواره

شهید و مفقودالاثر کودک در غزه، محروم از آموزش 

بازار داغ فروش تجهیزات نظامی ارتش اسرائیل در فضای مجازی 
 تشک و کیسه خواب
 دستکش و ژاکت 

 چراغ قوه 
به نوشته این روزنامه اقتصادی، فروش تجهیزات 
نظامی در فضای مجازی رویداد نسبتاً جدیدی در 
سرزمین‌های اشغالی است که پس از رویدادهای 
7 اکتبر و بسیج گسترده نیروهای ذخیره 
گسترش یافته است. پلتفرم‌هایی که سربازان 
ذخیره رژیم صهیونیستی آگهی فروش تجهیزات 
نظامی خود را در آنها منتشر می‌کنند، عبارتند از: 

 فیسبوک 
 تلگرام 

Yad2 وب‌سایت 

کالکالیست گسترش روز افزون این پدیده 
و تبلیغات زیاد برای فروش تسلیحات را 
عمدتاً ناشی از این می‌داند که ارتش رژیم 
صهیونیستی از مأموریت اصلی خود غافل 
شده و نتوانسته است تجهیزات اولیه رزمی 
را در اختیار سربازان ذخیره‌ای قرار دهد که 
برای مبارزه با حماس و حزب‌الله فرستاده 

بود.
 یک افسر ارشد ارتش اسرائیل که نام خود را 
فاش نکرده گفته: کمبود تجهیزات جنگی 
به این دلیل بود که ارتش اسرائیل هیچ‌گونه 
آمادگی برای جنگی همه‌جانبه که مستلزم 

استفاده از صدهاهزار نیرو است، نداشت.
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بورسبازار

بازار

 ارزان‌ترین بخارشوی
2میلیون و 400 هزار

 گران‌ترین مدل‌ بخارشوی از یک برند آلمانی است. قیمت 
بخارشوی‌های برند کرشر که تنوع بالایی دارند، از حدود 7میلیون 
تا بالای 40میلیون تومان است. البته بخارشوی 40میلیون تومانی 

کرشر    مدل SV7  ترکیبی از بخارشوی و جاروبرقی است.

هر عدد تخم مرغ،4هزار تومان
قیمت تخم مرغ در هفته‌ گذشته در برخی مغازه‌های سطح 
شهر تهران با اندکی افزایش همراه بود اما در روزهای اخیر 
قیمت آن به حالت معمول بازگشته است.حمیدرضا کاشانی، 
رئیس هیأت‌مدیره اتحادیه مرغداران میهن هفته پیش گفته 
بود: تخم مرغ تنها کالایی است که طی ‌6ماه اخیر از ثبات 

نسبی برخوردار بوده است.

کاهش تصادف، برعهده شخص ثالث!
6هزار میلیارد ریال از محل بیمه‌های شخص ثالث در اختیار سازمان‌های مرتبط قرار گرفته تا صرف طرح‌های کاهش 

تصادفات جاده‌ای شود؛ سؤال این است: آیا می‌شود؟

۶۰درصد از صادرات غیرنفتی ایران توسط ۱۰۰صادرکننده انجام می‌شود
گزارش گمرک ایران از آمار عملکرد بازرگانان در تجارت خارجی ۱۰ماهه سال‌جاری نشان می‌دهد كه از مجموع 
40میلیارد و 503 میلیون دلار،  صادرات غیرنفتی کشور در ۱۰ماهه سال‌جاری ۲۴میلیارد و ۳۰۲میلیون دلار توسط 

۱۰۰صادرکننده انجام گرفته است و 57صادرکننده در حوزه پتروشیمی، نفت و گاز فعال بوده‌اند.

هیچ محدودیت جدیدی درباره تخصیص بنزین اعمال نشده است
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تأکید کرد: هیچ محدودیت جدیدی درباره تخصیص بنزین 
اعمال نشده است. جعفر سالاری‌نسب افزود: موضوعی که در روزهای اخیر مطرح‌شده که مثا مالک یک 
خودرو در فلان استان نمی‌تواند از کارت سوخت خود در استان دیگری استفاده کند، به‌هیچ‌عنوان صحت ندارد.

میانگین قیمت مسکن: بالای 80میلیون تومان 
میانگین قیمت مسکن همچنان بالای 80میلیون تومان است و تغییرات 

مسکن
ماهانه آن‌هم به محدوده مثبت برگشته است؛ اما در این میان، کاهش 
11واحد درصدی تورم نقطه‌به‌نقطه، از تمایل قوی این بازار به ثبات 
قیمت حکایت دارد که البته شرط تحقق آن، استمرار ثبات در بازار ارز و نرخ تورم است.

به گزارش همشهری، آخرین اطلاعات منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، نشان 
می‌دهد كه تورم سالانه مسکن پایتخت به 82.8درصد رسیده است؛ يعني حدود 2برابر 
تورم سالانه مصرف‌کننده است؛ اما به‌واسطه تجربه تورم 2رقمی در ماه‌های پایانی سال 
گذشته، این امید وجود دارد که در ماه‌های آتی شاخص‌های تورم مسکن به‌تدریج تعدیل 

شود و به محدوده معقول‌تری برسد.
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، متوسط قیمت آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران 
در دی‌ماه به بیش از 80.6میلیون تومان رسیده که این رقم 2.2درصد بالاتر از آذرماه و 
46.5درصد بیش از قیمت‌های دی‌ماه سال قبل است. البته به‌واسطه تجربه تورم 2رقمی 
در زمستان سال گذشته و ابتدای بهار امسال، تورم سالانه این بازار همچنان روی اعداد 
بزرگی مانده و با وجود رسیدن تورم سالانه مصرف‌کننده در دی‌ماه به 43.6درصد، تورم 

سالانه مسکن تهران به 82.8درصد معادل 1.92برابر تورم مصرف‌کننده رسیده است.
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، خریداران یک آپارتمان مسکونی یکسان در دی‌ماه 
امسال 46.5درصد بیشتر از خریداران ‌همان آپارتمان در دی‌ماه سال گذشته پول 
پرداخته‌اند. براساس آخرین آمارها، میانگین قیمت یک آپارتمان 75متری در شهر 
تهران در دی‌ماه پارسال 4میلیارد و 119میلیون تومان بوده که در دی‌ماه سال‌جاری با 

یک‌میلیارد و 927میلیون تومان افزایش به 6میلیارد و 46میلیون تومان رسیده است.
از آنجا که بخش بزرگی از تورم سالانه 82.8درصد مسکن تهران نتیجه جهش شدید 
قیمت مسکن در دی، بهمن و اسفند1401 و فروردین و اردیبهشت1402 بوده است، 
می‌توان به تعدیل این شاخص در ماه‌های آتی امیدوار بود؛ مشروط بر اینکه تورم ماهانه 
مسکن در سایه ثبات و آرامش نرخ ارز و سایر متغیرهای اقتصادی در ماه‌های پیش‌رو 

پایین بماند. 

رشد 67همتی سود شرکت‌های بورس
تازه‌ترین آمار‌ها از میزان سود شرکت‌های بورس نشان 
می‌دهد که جمع کل سود خالص شرکت‌های بورس 
67هزار میلیارد تومان معادل 11درصد افزایش یافته و به 

محدوده 664هزار میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش همشهری، یکی از مهم‌ترین نماگر‌های بازار 
سهام، میزان سودآوری شرکت‌های بورس است. این نماگر 
اصلی‌ترین معیار سهامداران برای خرید و فروش سهام 
است. هر چه میزان سودآوری شرکت‌های بورس بیشتر 
باشد حجم تقاضا برای سهام آن شرکت افزایش می‌یابد و 
هرچه شرکت‌ها عملکرد ضعیفی در زمینه سودآوری داشته 
باشند سهام آنها کمتر مورد توجه سهامداران قرار می‌گیرد. 
در مقابل برخلاف تصور عمومی معیار‌هایی ازجمله میزان 
دارایی‌های یک شرکت چندان ملاک مؤثری برای خرید و 

فروش سهام محسوب نمی‌شود.
در چنین شرایطی تازه‌ترین آمارهایی که از سوی سازمان 
بورس منتشر شده نشان می‌دهد که روند سودآوری 

شرکت‌های بورس در حال افزایش است.

رشد 67هزار میلیارد تومانی
آمار‌های میزان سود شرکت‌های بورس به غیراز بانک‌ها 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری نشان می‌دهد که جمع کل 
سود خالص 12ماهه شرکت‌های بورس در پایان پاییز 
امسال به 664هزار میلیارد تومان رسیده است که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، 67هزار میلیارد 
تومان معادل 11.2درصد افزایش نشان می‌دهد. نگاهی 
کلی‌تر به وضعیت درآمد‌زایی شرکت‌های بورس نشان 
می‌دهد که از زمستان 1400که سود خالص شرکت‌های 
بورس در حدود 553هزار میلیارد تومان بود، سود خالص 
شرکت‌های بورس رقمی بالغ بر 111هزار میلیارد تومان 
معادل 20درصد افزایش یافته که نشان می‌دهد وضعیت 
سودآوری شرکت‌های بورس روند رو به رشدی را دنبال 

می‌کند.

ترکیب درآمد‌ها 
ترکیب سود خالص شرکت‌های بورس نشان می‌دهد 
که همچنان بخش عمده سود خالص شرکت‌های بورس 
متعلق به گروه فلزات اساسی و محصولات شیمیایی است 
که عمدتا شامل تولیدکننده‌های فولاد و محصولات 
پتروشیمی هستند.طبق این اطلاعات 35درصد از جمع 
کل سود شرکت‌های بورس متعلق به گروه فلزات اساسی و 
23درصد مربوط به شرکت‌های پتروشیمی است. جمع کل 
سود گروه فلزات اساسی رقمی بالغ بر 232 هزار میلیارد و 
تولیدکننده‌های محصولات پتروشیمی 152هزار میلیارد 

تومان است.
همچنین پالایشگاه‌ها با 140هزار میلیارد تومان سود 
خالص، 21درصد از مجموع کل سود شرکت‌های بورس را 
در اختیار دارند.جمع کل سود شرکت‌های معدنی نیز در 

بورس رقمی بالغ بر 62هزار میلیارد تومان است.
همه این ارقام به‌معنای آن است که در حال حاضر 
تولیدکننده‌های فولاد سودآورد‌ترین شرکت‌های بورس 
هستند و تولیدکننده‌های محصولات پتروشیمی در رده 

دوم قرار دارند.

دلایل افزایش سود شرکت‌های بورس 
یکی ازمهم‌ترین دلایل افزایش سود شرکت‌های بورس 
تغییر نرخ تسعیر ارز از دلار نیمایی به نرخ بازار توافقی است. 
این موضوع اثر زیادی بر افزایش سود شرکت‌ها به‌ویژه 
شرکت‌های صادرات محور نظیر گروه فلزات اساسی و 
محصولات شیمیایی و همچنین گروه معادن داشته است. 
پیش از این درآمد ارزی این شرکت‌ها با نرخ دلار نیمایی 
28هزارو 500تومان تسعیر می‌شد اما از ابتدای سال قرار 
شد درآمد‌های صادراتی این شرکت‌ها به قیمت بازار توافقی 
که در حال حاضر 39هزار تومان است محاسبه شود که این 
موضوع اثر محسوسی بر درآمد شرکت‌های بورس داشت؛ 
به‌طوری که سود خالص گروه فلزات اساسی در پاییز امسال 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته 13هزار میلیارد تومان 
معادل 49درصد افزایش یافت و رشد قابل توجهی را تجربه 
کرد. البته افزایش میانگین نرخ جهانی فولاد از ۷۳۲دلار به 
۹۹۶ دلار و مس از ۷۹۷۹ دلار به ۸۳۴۱ دلار نیز ازجمله 
دلایل رشد سود این صنعت بوده است. سود خالص گروه 
فرآورده‌های نفتی و محصولات شیمیایی نیز در این دوره 

به‌ترتیب 16و 3هزار میلیارد تومان افزایش نشان می‌دهد.

2.400.000T-Rex پارس خزر مدل

TE-3300 تکنو مدل

VIR-7588 ویداس مدل

BSX-4100  بیترون مدل

SL840  سان‌لند مدل

GTM120 میگل مدل

Ws5500  سونامی مدل

SC4 Easy Fix   کرشر مدل

4.600.000

3.300.000

8.500.000

3.300.000

4.600.000

3.500.000

12.000.000

قیمت انواع بخارشوی‌های محبوب در بازار

هر کیلو تخم مرغ فله 56.000

شانه 20عددی

شانه 9عددی

شانه 30عددی

شانه 6عددی

شانه 24عددی

شانه 15عددی

79.000

35.800

116.000

24.000

94.000

59.000

قیمت تخم‌مرغ در میادین میوه و تره‌بار

زمستان 
140055323.21

تابستان 
140160622.41

زمستان 
140161416.79

تابستان 
140264617.24

بهار
1401 60723.87

پاییز
1401 59720.7

بهار
1402 61516.37

پاییز
1402 66417.01

روند سودآوری شرکت‌ها  از زمستان 1400تاکنون

عقبگرد هزینه ساخت‌وساز مسکونی
اگر با عینک خوش‌بینی به آتیه بازار مسکن نگاه کنیم، فروکش‌کردن تورم در 
بازار نهاده‌های ساختمانی یکی از سیگنال‌های امیدوارکننده برای آرام ماندن 
بازار مسکن است که اگر برای مدت طولانی استمرار داشته باشد، اثرات مثبت 

آن بر شاخص دسترسی و دوره انتظار مسکن نمایان خواهد شد.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در پاییز امسال، شاخص قیمت نهاده‌های 
ساختمان‌های مسکونی شهر تهران نسبت به پاییز سال قبل 41.2درصد 
افزایش پیدا کرده که کمتر از تورم مصرف‌کننده است و طبق همین گزارش 

در تابستان امسال نیز ۶.۱ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد.
دیگر نکته امیدوارکننده در این آمارها، تورم منفی گروه آهن‌آلات، میلگرد و 
پروفیل بوده است که قیمت آنها در پاییز امسال 4.8درصد نسبت به تابستان 
ارزان‌تر شده است. در این فصل، گروه موزائیک، کاشی و سرامیک با ثبت 

رکورد 3.9درصدی، بیشترین رشد را به‌خود اختصاص داده است.

 سهم سازمان‌ها از حق بیمه شخص ثالث
 برای کاهش تصادفات جاده‌ای)میلیون ریال(

600000سازمان اورژانس کشور
750000جمعیت هلال‌احمر

1800000سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای
2850000فراجا

6000000جمع کل

آیا می‌دانید هر شخصی که بیمه 
شخص ثالث می‌خرد، 8درصد آن به 
صندوق تامین خسارت‌های بدنی و 
مبلغی جداگانه به خزانه کل کشور واریز 
می‌شود تا صرف پوشش خسارت‌های 
تصادف رانندگی و طرح‌های کاهش 
تصادفات جاده‌ای شود؟ شاید بپرسید 
که چرا با این همه بودجه باز هم  شاهد 
آمار بالای تصادفات جاده‌ای هستيم؟ 
بیمه‌گریزی تعدادی از دارندگان 
وسایل نقلیه به‌دلیل ناتوانی احتمالی 
در خرید بیمه‌نامه هم جای سوال دارد؛ 
مسئله‌ای که موجب می‌شود  رانننده 
خودروی بدون بیمه  هنگام تصادف از 

صحنه فرار ‌کند؟

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

پیشگیری بهتر از بیمه
 به ‌گزارش همشهری، در قوانین و مقررات 
کشور آنهایی که بیمه شخص ثالث خریداری 
می‌کنند، در واقع از یک‌سو صندوق تامین 
خسارت‌های بدنی را شارژ می‌کنند تا هزینه 
فرار مقصران رانندگی از صحنه تصادف را 
تامین کند و بپردازد و از سوی ديگر همه‌ساله 
در قانون بودجه دولت مبلغی از شرکت‌های 
بیمه به‌عنوان عوارض دریافت می‌کند و در 
اختیار سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، 
فراجا، اورژانس کشور، جمعیت هلال‌احمر 
و صداوسیما قرار مي‌دهد تا صرف کاهش 
تصادفات و مرگ‌ومیر در جاده‌ها کنند. با این 
حال هنوز گزارش شفافي به مردم داده نشده 
که مشخص شود این پول‌هایی که در اختیار 
این نهادها قرار داده شده، چگونه و کجا هزینه 
می‌شود و چرا از حجم تصادفات رانندگی 

کاسته نمی‌شود؟

600میلیارد تومان را چه کرده‌اید؟
در بودجه امسال سازمان‌ها و نهادهای یادشده بالغ بر 6هزار میلیارد ریال از شرکت‌های بیمه)درواقع از 
مردمی که بیمه شخص ثالث خریداری کرده‌اند( گرفته‌اند و انتظار می‌رود که سازمان برنامه و بودجه و 
بیمه مرکزی گزارشی شفاف از دخل و خرج این بودجه منتشر کنند. البته مجلس می‌گوید نهادهایی که 
این پول را دریافت کرده‌اند باید هر 3ماه یک‌بار گزارشی از دخل و خرج و نظارت بر هزینه‌کرد این بودجه 

را به کمیسیون‌های اقتصادی و برنامه و بودجه و بیمه مرکزی و سازمان برنامه و بودجه ارسال کنند.

هزینه‌تراشی‌های جدید برای شخص ثالث
براساس تصمیم مجلس، قرار است سال آینده 500میلیارد تومان از حق بیمه شخص ثالث در 
اختیار دستگاه قضا قرار گیرد تا پابند الکترونیکی برای زندانیان خریداری کند و ستاد دیه هم برای 
آزاد کردن زندانیان غیرتصادفات رانندگی 300میلیارد تومان خواسته و قرار است 1200میلیارد 
تومان نیز در اختیار صندوق بیت‌المال قرار داده شود. البته این تصمیم مجلس ممکن است با 

مخالفت شورای نگهبان مواجه شود یا مورد ایراد مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گیرد؛ 
ضمن اینکه استدلال مرکز پژوهش‌های مجلس، یک علامت برای مخالفت احتمالی 

با هزینه‌تراشی از حق بیمه شخص ثالثی است که مردم می‌پردازند.

سود خالص )هزار میلیارد تومان(
ارزش دلاری )میلیارد دلار(
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مادر آمریکایی کودکش را در فر پخت
زن جوان آمریکایی که 
نوزادش را پس از قرار 
دادن در فر پخته بود، 

مجرم شناخته شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از‌ ای‌بی‌سی‌نیوز، 
ساعت 1:30بعدازظهر 
جمعه گذشته به وقت 
محلی، مأموران پلیس 

کانزاس‌سیتی از طریق تماس تلفنی در جریان قتل هولناک 
کودکی در خانه‌ای در محله مانهایم پارک قرار گرفتند.

وقتی مأموران در محل حادثه حاضر شدند، صحنه هولناکی 
را دیدند. زن 26ساله به نام ماریا توماس، نوزاد یک ماهه خود 
به نام »زاریاح مای« را درون فر گذاشته و با روشن گذاشتن فر، 
وی را به قتل رسانده بود.  ماریا در جریان بازجویی‌ها به پلیس 
گفت: می‌خواستم کودکم را بخوابانم اما به اشتباه به جای 
گهواره او را در فر گذاشتم و بعد از این کار از خانه بیرون رفتم.

او در ادامه به پلیس گفت: وقتی به خانه بازگشتم، بوی دود را 
حس کردم، به‌دنبال بو به آشپزخانه رفتم و کودکم را بی‌جان 
در فر پیدا کردم. یکی از دوستان این زن نیز به پلیس گفت: 
ماریا مشکلات ذهنی و روانی داشت و هنوز به بلوغ فکری و 
عقلی نرسیده بود. با انجام تحقیقات مقدماتی ماریا  دستگیر 
و به  ایستگاه پلیس برده شد. جین پیترز بیکر، دادستان شهر، 
روز شنبه اعلام کرد که ماریا به جرم قتل درجه یک، به‌زودی 
محاکمه خواهد شد. براساس قانون ایالت میسوری، ماریا 
درصورت محکومیت ممکن است با  زندان از 10سال تا حبس 

ابد روبه‌رو شود.

 آغاز تحقیقات
 درباره مرگ 4 نفر در پایتخت

به دنبال مرگ مرموز 4نفر در پایتخت در 4حادثه مختلف، 
تحقیقات درباره علت این مرگ‌ها آغاز شده است. 

به گزارش همشهری، نخستین حادثه صبح دوشنبه رخ داد.  
زنی که باردار بود برای به دنیا آوردن فرزندش در یکی از 
بیمارستان‌های تهران بستری شد و هرچند فرزند او سالم به 
دنیا آمد اما زن جوان ناگهان جان باخت و خانواده‌اش از تیم 
پزشکی شکایت کردند که تحقیقات در این پرونده به دستور 
بازپرس جنایی تهران ادامه دارد. دومین حادثه مرگبار شامگاه 
یکشنبه رقم خورد. رهگذری هنگام عبور از خیابانی در پایتخت 
چشمش به پیکر بی‌جان مردی میانسال افتاد. قربانی حدود 
53سال سن داشت و چند ساعتی از مرگش می‌گذشت. علت 
مرگ او اما مشخص نبود و با توجه به مشکوک بودن ماجرا، جسد 
مرد میانسال برای مشخص شدن علت اصلی مرگ به پزشکی 
قانونی فرستاده شد. سومین  حادثه، مرگ غم انگیز پسری 
2سال و نیمه بود. این پسر خردسال توسط خانواده‌اش برای 
انجام عمل ختنه به یکی از کلینیک‌های تهران منتقل شده بود. 
وی پس از جراحی مرخص شد اما روز بعد دچار خونریزی شده 
و خانواده‌اش وی را به مطب پزشک بردند. پزشک دارویی تجویز 
کرد و کودک به همراه پدر و مادرش به خانه منتقل شد اما چند 
ساعت بعد قلبش از تپش ایستاد و جان باخت و حالا تحقیقات 
درباره علت مرگ او آغاز شده است. اما چهارمین حادثه مرگ 
مرد جوانی معروف به شل بود. این مرد به‌دلیل اینکه خوب 
نمی‌توانست راه برود در بین افراد کارتن‌خواب و دوستانش 
به مهدی شل معروف شده بود. وی در فضای سبزی حوالی 
فرحزاد، آلونکی درست کرده و در آنجا زندگی می‌کرد و کارش 
جمع‌آوری و فروش ضایعات بود که پیکر بی‌جانش در فضای سبز 

پیدا شد و احتمال می‌رود که وی به قتل رسیده باشد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

 2بار قصاص
 مجازات باغبان سابق مهرجویی

با گذشت 25روز از محاکمه قاتلان داریوش مهرجویی و 
همسرش، رأی متهمان این پرونده صادر شد. براساس حکم 
صادر شده از سوی قضات دادگاه کیفری یک استان البرز، 
باغبان سابق مهرجویی به نام کریم که عامل اصلی قتل 
کارگردان معروف کشورمان و همسرش بود به 2بار قصاص و 
3متهم همدست او به حبس‌های طولانی مدت محکوم شدند.

به‌گزارش همشهری، اواخر مهرماه امسال و همزمان با حادثه 
هولناکی که در یکی از ویلاهای شهرک زیبادشت کرج رخ داد، 
شوک بزرگی به جامعه هنری کشور وارد شد. در این حادثه، 
داریوش مهرجویی و همسرش به طرز بی‌رحمانه‌ای با ضربات 
چاقو به قتل رسیدند و از همان زمان تحقیقات پلیس برای 
شناسایی و دستگیری عاملان جنایت آغاز شد. این تحقیقات 
پس از چند روز به شناسایی و دستگیری 4نفر که شب حادثه 
در ویلای مهرجویی حضور داشتند منتهی شد. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که عامل اصلی جنایت، جوانی به‌نام کریم، باغبان سابق 
مهرجویی بوده که با همدستی برادرش و 2نفر دیگر دست به 
این جنایت زده‌اند. کریم مدعی بود به‌خاطر کینه‌ و طلبی که از 

مهرجویی داشته نقشه قتل آنها را عملی کرده است.
اعترافات متهمان و همچنین بازسازی صحنه جنایت از یک 
سو و گزارش پزشکی قانونی درباره ضربات کشنده‌ای که 
به مهرجویی و همسرش وارد شده بود از سوی دیگر، از این 
حکایت داشت که عامل اصلی هر دو قتل یک نفر است. آنطور 
که تحقیقات نشان می‌داد، در شب حادثه کریم به همراه 
همدستانش به نام‌های داود، میرویس و اسکندر از بالای دیوار 
به حیاط خانه مهرجویی پریده و از در پشتی آشپزخانه وارد 
خانه شده بودند. کریم و میرویس سراغ مهرجویی که سرگرم 
تماشای تلویزیون بود رفته و داود و اسکندر نیز به‌دنبال وحیده 
محمدی‌فر )همسر مهرجویی( که به داخل اتاق فرار کرده بود، 
رفتند. کریم پس از آنکه ضربات کشنده‌ای را با چاقو بر پیکر 
مهرجویی وارد کرده، به سراغ همسرش رفته و او را نیز به قتل 

رسانده بود. 
با این اطلاعات بود که پرونده پس از تکمیل تحقیقات در دادسرا 
با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان البرز فرستاده 
شد. براساس کیفرخواست، کریم متهم به »مباشرت در قتل 
عمدی مهرجویی و همسرش«، »مشارکت در سرقت تعزیری«، 
»ورود به عنف به منزل دیگران« و »تهدید با چاقو« بود و 
همدستانش نیز اتهاماتی چون »شروع به قتل عمدی مرحوم 
مهرجویی«، »مباشرت در ایراد ضرب و جرح عمدی«، »مشارکت 

در سرقت تعزیری« و... داشتند.
به این ترتیب جلسات محاکمه متهمان در روزهای 27 و 
28دی‌ماه در دادگاه کیفری استان البرز برگزار شد و هر چند 
کریم در جریان محاکمه همه اتهاماتش را انکار کرد و مدعی شد 
که آن شب اصلا در ویلای مهرجویی حضور نداشته است، اما سایر 
متهمان ماجرای آن شب را توضیح داده و گفتند که چطور کریم 
با ضربات چاقو کارگردان معروف و همسرش را به قتل رساند. در 
نهایت نیز با گذشت 25روز از پایان محاکمه متهمان، حکم صادره 
از سوی دادگاه اعلام شد و بنا به‌گفته حسین فاضلی هریکندی، 
رئیس‌کل دادگستری استان البرز، متهم ردیف اول به اتهام قتل 
عمدی مرحوم مهرجویی و مرحومه محمدی‌فر و براساس مطالبه 
قصاص از سوی اولیای دم به »قصاص نفس« و در مورد سایر 
جرائم ارتکابی نیز به 20 سال حبس، شلاق و دیه محکوم شد. 
متهمان ردیف دوم و سوم نیز مجموعا هر یک به ۳۶سال حبس،  
شلاق و دیه محکوم شدند و متهم ردیف چهارم مجموعا به 8سال 

حبس تعزیری محکوم شده است.
به‌گفته رئیس‌کل دادگستری استان البرز آرای صادر شده 
قطعی نیست و درصورت فرجام‌خواهی، پرونده به دیوان عالی 
کشور ارسال خواهد شد و درصورت تأیید رأی و قطعیت آن، 

اجرا خواهد شد.

انتظامی
سارق خونسرد، شگرد عجیبی برای 
سرقت‌های سریالی خود داشت؛ او فقط 
روزهای پنجشنبه برای دزدی وارد خانه‌ها 
می‌شد و گاهی تا روز جمعه در محل سرقت می‌ماند و در 
این مدت حتی برای خودش غذا درست می‌کرد و فیلم 

می‌دید.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل که گزارش سرقت‌های‌ 
سریالی از خانه‌ها به پلیس پایتخت اعلام شد، مأموران 
تحقیقات خود را برای شناسایی سارقان آغاز کردند. 
بررسی‌ها حاکی از آن بود که مالباخته‌ها اغلب افرادی بودند 
که آخر هفته راهی ویلاهای شخصی خود در اطراف تهران 
یا شمال کشور شده بودند. همچنین بررسی‌ها نشان می‌‌داد 
که سارق با تخریب در ورودی یا از طریق بالکن وارد خانه 
شده و به آنجا دستبرد زده است. نکته عجیب این بود که 
سارق یا سارقان پس از سرقت اموال قیمتی مانند طلا و 
دلار، اقدام به پخت‌وپز غذا کرده و خانه را کاملا به‌هم ریخته 
بودند. هرچند به‌نظر می‌رسید یک باند سازمان‌یافته پشت 
پرده این سرقت‌های سریالی است اما خیلی زود مشخص 
شد که همه این کارها زیر سر یک سارق قدکوتاه با اندام 

ظریف است. اما این سارق چطور دستگیر شد؟

صدای خر و پف‌های عجیب
»یک مرد غریبه داخل خانه‌ام است.‌ او در یکی از اتاق‌ها 

خوابیده و صدای خر و پفش تمام فضای خانه را 
پر کرده است.« این گفته‌ها را زنی جوان در تماس 
تلفنی با پلیس مطرح کرد و مأموران پس از این 

تماس راهی خانه زن جوان در یکی از مناطق 
شمال غرب پایتخت شدند. وقتی مأموران 
رسیدند، زن جوان در راهروی ساختمان 
ایستاده و در خانه‌اش را قفل کرده بود. 
وی گفت: پنجشنبه‌شب به خانه یکی از 

دوستانم رفته بودم و شب وقتی برگشتم 
با صحنه عجیبی مواجه شدم. تمام خانه به‌هم 
ریخته بود و در بالکن نیز شکسته شده بود. از 
سوی دیگر، صدای خر و پفی از داخل یکی از 
اتاق‌ها به گوشم رسید و وقتی متوجه شدم 
غریبه‌ای داخل خانه است، فورا از خانه‌ام خارج 

شدم و به پلیس زنگ زدم.
ماموران سپس وارد خانه زن جوان شدند و سارق 
خواب‌آلود را درحالی دستگیر کردند که لباس 
کارگری به تن داشت و تمام اموال قیمتی را داخل 
یک کیف کوله‌پشتی ریخته بود تا از طریق بالکن 
فرار کند اما فرارش نافرجام ماند. او در بازجویی‌ها 
به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد و برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.

سارق عجیب پایتخت دستگیر شد 
سارق قدکوتاه با اندام ظریف، خونسردانه جزئیات 
سرقت‌هایش را شرح می‌دهد و می‌گوید همه 
دزدی‌ها را به تنهایی انجام داده است. هم ظاهرش عجیب است، هم 
رفتارهایش و هم گفته‌هایش. او فقط پنجشنبه‌ها سرقت می‌کرد و 
گاهی چند ساعت در خانه‌ها می‌ماند و غذا هم می‌پخت. گفت‌وگو 

با او را در ادامه می‌خوانید.

انگیزه‌ات از ارتکاب سرقت‌های سریالی 
چه بود؟

می‌خواستم پولدار شوم مثل خیلی از هم‌سن و سال‌های 
خودم که در رفاه کامل زندگی می‌کنند. از کارگری و 
زندگی در شرایط سخت و بی‌پولی، خسته شده بودم. 

دوست داشتم خانه لوکسی اجاره و در آنجا  زندگی کنم.

 چرا سرقت از خانه‌ها را انتخاب کردی؟
من کارگر ساختمان هستم. وقتی در ساختمان‌های نیمه‌کاره 
کار می‌کردم، همه همکارانم می‌گفتند که تو خیلی ریزه هستی 
و به راحتی می‌توانی از داربست‌ها بالا بروی. به من می‌گفتند 
عمو ریزه! گفته‌های همکارانم مرا ترغیب کرد به سرقت. بار 
اول خیلی سخت بود و ترسیده بودم اما کم‌کم حرفه‌ای شدم.

با چه شگردی وارد خانه‌ها می‌شدی؟
شگردهای مختلفی داشتم. گاهی از روی داربست‌ها 
می‌پریدم و چون لاغر و ظریف بودم به راحتی از همه جا رد 
می‌شدم و خودم را به بالکن می‌رساندم. سپس در بالکن را 
تخریب یا شیشه را شکسته و وارد می‌شدم. شگرد بعدی‌ام 
این بود که وقتی در پارکینگ‌ها باز می‌شد، به راحتی وارد 

ساختمان شده و در فرصت مناسب سرقت را انجام می‌دادم.

چطور متوجه می‌شدی صاحب خانه‌ها در منزل 
نیستند؟

چون کارگر ساختمانی آن محل بودم، معمولا با نگهبان ساختمان‌ها 
طرح دوستی می‌ریختم و آمار ساکنان را به‌دست می‌آوردم؛ مثلا 
می‌دانستم فلان خانواده، ‌آخر هفته‌ها به ویلای شخصی خود می‌رود و 
تا 48ساعت بعد به خانه برنمی‌گردد. به همین دلیل با خیال راحت وارد 

خانه‌ها می‌شدم و حتی چند ساعتی در آنجا می‌ماندم.

نمی‌ترسیدی صاحب‌خانه برگردد و مچت را بگیرد؟
هیچ وقت این اتفاق نیفتاد مگر در آخرین سرقت که مالباخته رسید.

شب را هم در خانه مالباخته‌ها می‌خوابیدی؟
گاهی می‌خوابیدم. من فقط پنجشنبه‌ها می‌رفتم سرقت. چون 
می‌دانستم صاحب خانه در تهران نیست با خیال راحت در خانه‌ها 
می‌ماندم. برای چند ساعت خودم را خوشبخت احساس می‌کردم. کسی 
که پولدار است، خانه لوکس دارد و حسرتی در دلش نمی‌ماند؛ مثلا فریزر 
را باز می‌کردم و با برداشتن گوشت، میگو و ماهی برای خودم غذای 
لاکچری درست می‌کردم و حتی به تماشای فیلم هم می‌نشستم سپس 
اموال قیمتی را داخل کیف کوله‌ام قرار می دادم و خانه را ترک می‌کردم.

چند خانه را با این شیوه و شگردها خالی کردی؟
بیش از 20خانه را خالی کردم.

با اموال سرقتی چه کردی؟
بخشی از پول را فرستادم برای مادرم. او مریض است و نیاز به جراحی 
دارد. پول جراحی را برایش فرستادم. بقیه هم در حسابم است و 
می‌خواستم خانه خوبی در تهران اجاره کنم اما دستگیر شدم و حالا که 

گیر افتاده‌ام به‌شدت پشیمانم.

سرقت؛ فقط پنجشنبه‌هاگفت و گو

»این فیلم براساس یک پرونده واقعی 
است«؛ عبارتی که در تیتراژ بعضی فیلم‌ها 
و سریال‌ها دیده می‌شود و واقعی بودن 
ماجرایی را که در فیلم می‌بینیم ‌ نشان 
می‌دهد. تاکنون فیلم‌های زیادی براساس 
مهم ترین پرونده‌های جنایی کشور ساخته 
شده است که تازه‌ترین آنها فیلم بی‌بدن 
است که به تازگی در جشنواره فیلم فجر 
به نمایش درآمد. به این بهانه به مرور 7فیلم 
سینمایی که برگرفته از پرونده‌های جنایی 

است پرداخته‌ایم.

از آرمان و غزاله تا »بی‌بدن«
 

فیلم بی‌بدن که در جشنواره فجر امسال مورد 
توجه قرار گرفته به پرونده قتل دختری 
می‌پردازد که به‌دست پسر موردعلاقه‌اش به 
قتل رسیده است. در جریان تحقیقات پلیسی 
هیچ وقت پیکر مقتول کشف نمی‌شود و در 
نهایت پسر جوان قصاص می‌شود. هرچند 
کارگردان این فیلم مدعی است که ساخته‌اش 
ارتباطی با پرونده‌های جنایی واقعی ندارد اما 
تماشای بی‌بدن ذهن تماشاچیان را به‌سوی 
یک پرونده واقعی می‌کشاند:»آرمان و غزاله«. 

اما ماجرای این پرونده از کجا شروع شد؟
غزاله شکور، دختری 19ساله بود که روز ۱۲ 
اسفند سال ۱۳۹۲ به‌دست آرمان، پسری که 
به وی علاقه‌مند بود به قتل رسید. تا مدت‌ها 
بعد از ناپدید شدن غزاله هیچ‌کس از سرنوشت 
او اطلاعی نداشت تا اینکه در ادامه معلوم شد 
که آرمان در خانه‌شان دختر مورد علاقه‌اش 
را با ضربات میله بارفیکس به قتل رسانده و 
جسدش را به مکان نامعلومی منتقل کرده 
است. در این شرایط بود که او در دادگاه 
محاکمه و به قصاص محکوم شد. اجرای حکم 
آرمان چند مرتبه در دقیقه 90 لغو شد و اولیای 
دم به او مهلت دادند تا ناگفته‌هایش را درباره 
پیکر غزاله بازگو کند اما او مدعی بود که پیکر 
او را در سطل زباله انداخته و از سرنوشتش 
اطلاعی ندارد. سرانجام آرمان روز سوم آذرماه 
سال 1400در زندان رجایی شهر در حالی 

قصاص شد که جسد غزاله هرگز پیدا نشد.

»هزارتو«ی سرنوشت محمدامین
 

فیلم جنایی دیگری که براساس واقعیت ساخته 
شده »هزارتو« است؛ فیلمی که به ماجرای 

ربوده شدن پسری خردسال می‌پردازد. پسری 
که قربانی یک گروگانگیری شد و پلیس با 
دستگیری گروگانگیرامیدوار بود که پسربچه را 
آزاد کند اما مرگ گروگانگیر باعث شد 
سرنوشت پسربچه در هاله‌ای از ابهام قرار گیرد.

اما در پشت پرده فیلم هزارتو چه ماجرای 
واقعی قرار داشت؟ این فیلم به ماجرای ربوده 
شدن محمدامین وکیلی، پسر 5ساله‌ای اهل 
شهرستان جوین در استان خراسان رضوی 
 می‌پردازد. روز 6مرداد سال 92قرار بود 
محمد امین به کلاس ژیمناستیک برود اما در 
بین راه مفقود شد. ساعتی بعد مردی ناشناس 
با پدر محمدامین تماس گرفت و برای آزادی 
پسربچه درخواست 50میلیون تومان کرد. پدر 
محمدامین بلافاصله این ماجرا را با پلیس در 
میان گذاشت و در جریان تحقیقات پلیسی 
متهم آدم‌ربایی دستگیر شد. مأموران امیدوار 
بودند با دستگیری این مرد محمدامین نیز آزاد 
شود اما آدم ربا در بازداشتگاه پلیس جانش را از 
دست داد تا دیدن دوباره محمدامین برای پدر و 

مادرش به یک آرزوی محال تبدیل شود.

تجاوز در »علفزار«
 

»علفزار«، راوی تجاوز گروهی چند نفر در 
باغی به چند زن است. این فیلم نشان می‌دهد 
که بازپرس قصد رسیدگی عادلانه به ماجرا 
را دارد اما شهردار که اعضای خانواده‌اش در 
این ماجرا مورد تجاوز قرار گرفته‌اند از ترس از 
دست دادن موقعیت خود اعضای خانواده‌اش 
را مجبور به رضایت‌دادن می‌کند. در این بین 
اما فقط عروس خانواده پیگیر شکایت خود و 
مجازات متجاوزان است. علفزار یادآور پرونده 
واقعی تجاوز گروهی به چند زن در باغی در 
حوالی خمینی‌شهر اصفهان است. حادثه‌ای 
که در سال 90 اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که چند شرور با زور و تهدید وارد مراسمی 
خانوادگی شده و پس از حبس‌کردن مردان 
به زنان تجاوز کردند. این حادثه تکان‌دهنده 
خیلی زود ابعاد وسیعی پیدا کرد و با دستورات 
قضایی صادر شده متهمان دستگیر و 6نفر از 
آنها به اعدام محکوم شدند؛ حکمی که چندی 

قبل در ملأ عام به اجرا درآمد.

از شهلا تا »خشم و هیاهو«
 

فیلم »خشم و هیاهو« ماجرای زندگی 
خواننده‌ای مشهور و حاشیه‌های زندگی‌اش 
را روایت می‌کند. ماجرای ازدواج موقت او با 
یکی از هوادارانش که در نهایت به قتل همسر 
او به‌دست همسر صیغه‌ای‌اش منجر می‌شود.

تماشای این فیلم همه را به یاد ماجرای شهلا 
جاهد و ناصرمحمدخانی می‌اندازد. پرونده‌ای 
جنجالی که با گذشت سال‌ها از بسته شدنش 
هنوز هم جذاب و رازآلود است. شهلا جاهد، 
دختر جوانی که به ناصر محمدخانی، 
فوتبالیست مشهور دهه 60علاقه‌مند بود 
تلاش کرد وارد زندگی او شود. او به‌طور 
پنهانی همسر دوم ناصر محمدخانی شد تا 
اینکه روز 17مهر سال 81 به خاطر حسادت، 
لاله سحرخیزان، همسر ناصرمحمدخانی را 
در خانه‌اش به قتل رساند. با اینکه شهلا در 
دادگاه به قصاص محکوم شد اما پرونده او 
برای سال‌ها به پرونده‌ای راکد تبدیل شد اما 
شهلا که برای روشن شدن تکلیفش بی‌تابی 
می‌کرد در نامه‌ای درخواست کرد یا از زندان 
آزاد و یا قصاص شود. در چنین شرایطی بود 
که سحرگاه 10آذر سال 89شهلا در زندان 
اوین پای چوبه دار رفت و قصاص شد تا اسرار 

این پرونده برای همیشه سربه مهر بماند.

اسیدپاشی در »لانتوری«
 

یکی دیگر از فیلم‌هایی که به‌نظر می‌رسد 
براساس پرونده‌ای واقعی ساخته شده 
»لانتوری« است؛ فیلمی که روایت‌کننده 
عشق پسری تبهکار به دختری جوان است. 
او تاش می‌کند به هر قیمتی که شده 
دختر مورد علاقه‌اش را به دست آورد، اما 
وقتی از او جواب منفی می‌شنود تصمیم 
به انتقام می‌گیرد. او برای این کار دست به 
اسیدپاشی می‌زند و زیبایی و بینایی دختر 
مورد علاقه‌اش را می‌گیرد. با اینکه سازنده 
این فیلم مدعی است که فیلمش ارتباطی به 
هیچ‌یک از پرونده‌های اسیدپاشی ندارد اما 
تماشای این فیلم یادآور حادثه تلخی است 
که برای آمنه بهرامی‌نوا اتفاق افتاد.آمنه 
فارغ‌التحصیل رشته الکترونیک بود و در یک 
شرکت مهندسی پزشکی کار می‌کرد. یکی از 
همکلاسی‌های سابق آمنه به نام مجید که از 
مدت‌ها قبل به او علاقه‌مند بود و قصد ازدواج 
با او را داشت وقتی از وی جواب رد شنید، 

نقشه هولناکی کشید.
روز ۱۲ آبان‌ماه سال ۱۳۸۳ وقتی آمنه از 
پارکی در حوالی پل سیدخندان می‌گذشت 
مجید با ظرفی پر از اسید به او نزدیک شد و به 
روی آمنه اسیدپاشید و گریخت. دختر جوان 
که از درد به‌خودش می‌پیچید به بیمارستان 
انتقال یافت اما کار از کار گذشته و اسید 

بینایی دو چشم آمنه را از او گرفته بود.
رسیدگی قضایی به این پرونده برای مدت‌ها 
ادامه داشت تا اینکه قضات دادگاه کیفری 
استان تهران در حکمی نادر رأی به قصاص 
چشم جوان اسیدپاش دادند. با قطعی شدن 
این رأی آمنه برای قصاص چشمان مجید به 
محل اجرای حکم رفت. او تصمیمش را برای 
اجرای حکم گرفته بود اما در آخرین لحظات 
از قصاص چشمان مجید منصرف شد و مجید 

را بخشید.

 سعید حنایی در »عنکبوت«
 

سال 98 فیلمی به نام »عنکبوت« با ژانر 
جنایی ساخته شدکه به‌طور مستقیم به روایت 
قتل‌های زنجیره‌ای در مشهد می‌پرداخت. نام 
این فیلم برگرفته از زندگی سعید حنایی، 
قاتل سریالی زنان مشهدی بوده که آن زمان 
به قاتل عنکبوتی مشهور شده بود. اما سعید 
حنایی چه‌کسی بود و چطور 16زن را به 
قتل رساند؟ سعید کارگر ساختمان و مرد 
شکاکی بود. او بعد از اینکه فهمید یک راننده 
مسافرکش همسرش را ربوده و قصد آزارش 
را داشته تلاش کرد تا از زنان خیابانی انتقام 
بگیرد. سعید با پرسه زدن در خیابان‌هایی 
که پاتوق زنان خیابانی بود آنها را با وعده 
پول سوار بر موتورسيکلتش کرده و به خانه 
می‌برد و به قتل می‌رساند. او در مدت یک 
سال 16زن را به همین شیوه به قتل رساند 
و جسدهای‌شان را در خیابان رها کرد اما در 
آخرین مورد گرفتار شد. درحالی‌که سعید 
قصد کشتن آخرین طعمه‌اش را داشت او در 
برابرش مقاومت کرد و توانست از خانه سعید 
فرار کند. این زن در ادامه مشخصات قاتل 
سریالی را در اختیار پلیس قرار داد تا اینکه 

سرانجام او دستگیر و قصاص شد.

»طلاخون« و مهین قدیری
 

موج ساختن فیلم‌های جنایی برگرفته از 
واقعیت در اواخر دهه 90همچنان ادامه داشت 
تا اینکه »طلاخون« ساخته شد. این فیلم 
به‌طور مستقیم به پرونده مهین قدیری، 
نخستین قاتل سریالی زن می‌پردازد که در 
قزوین زنان سالخورده را به قتل می‌رساند. 
او در مدت کوتاهی 5زن و یک مرد را به قتل 
رسانده و بحرانی بزرگ در قزوین ایجاد کرده 
بود تا اینکه سرانجام با تاش کارآگاهان 
جنایی اسرار جنایت‌های مهین برملا و او 
دستگیر شد. اما این زن با چه انگیزه‌ای دست 
به جنایت می‌زد؟ او که مادر کودکی معلول 
بود دراعترافاتش مدعی شد برای تامین 
هزینه‌های زندگی دست به جنایت می‌زد. 
او به امامزاده‌ای در یکی از محله‌های قزوین 
می‌رفت و در آنجا با زنان سالخورده‌ای که برای 
زیارت آمده بودند طرح دوستی می‌ریخت و به 
آنها می‌گفت شبیه مادرش هستند. او آنها را 
به بهانه رساندن به خانه‌شان سوار خودرواش 
که یک رنو بود می‌کرد و در محلی خلوت 
طعمه‌هایش را خفه کرده و طلاهای‌شان را 
سرقت می‌کرد. این زن در نهایت در زندان 

قزوین قصاص شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرور 7پرونده جنایی که به فیلم‌های سینمایی پرطرفدار تبدیل شدند

جنایت‌های واقعی روی پرده نقره‌ایجنایت‌های واقعی روی پرده نقره‌ای

پایان باند سارقان خودرو
 اعضای باندی که دست به سرقت وانت‌ها در جنوب تهران می‌زدند، دستگیر شدند. به‌گفته سردار  
علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران، اعضای این باند 2سارق سابقه‌دار بودند که با پرسه زدن در 

محله‌های خراسان و صفاری، وانت‌های بدون تجهیزات ایمنی را سرقت می‌کردند و به مالخران می‌فروختند.‌

نوجوان 16ساله فرشته نجات شد
اعضای بدن نوجوان 16ساله که دچار مرگ مغزی شده بود به بیماران نیازمند اهدا شد. این پسر نوجوان ‌ 
سلیمان رجایی فرد نام داشت که اهل شهرستان دهدشت کهگیلویه و بویراحمد بود و به‌علت خفگی دچار 

مرگ مغزی شده بود که با رضایت خانواده‌اش کلیه‌ها و کبد او به بیماران نیازمند اهدا شد.‌
رویداد

نجات

کارگردان قلابی از دختران 
سوءاستفاده می‌کرد

مردی که با معرفی خود به‌عنوان کارگردان سینما، به بهانه تست 
بازیگری از دختران سوءاستفاده می‌کرد، دستگیر شد.

به‌گزارش همشهری، اسرار این کارگردان قلابی زمانی فاش شد 
که تعدادی از قربانیانش با مراجعه به پلیس فتای پایتخت از او 
شکایت کردند. شاکیان می‌گفتند که از طریق فضای مجازی 
و دیدن آگهی تست بازیگری با مردی آشنا شده‌اند که خود را 
کارگردان مطرح سینما معرفی کرده بود. این مرد به بهانه انجام 
تست بازیگری طعمه‌هایش را به دفترش در یکی از مناطق تهران 
کشانده اما در آنجا آنها را مورد آزار و اذیت قرار داده و با تهیه 
فیلم و عکس، تهدیدشان کرده بود که درصورت شکایت، فیلم و 

عکس‌‌ها را منتشر می‌کند.
درحالی‌که شاکیان مدعی بودند این اقدام کارگردان قلابی 
زندگی شخصی آنها را مختل کرده و آسیب زیادی به آنها 
رسانده است، تیمی از مأموران پلیس فتا با دریافت دستور 
قضایی تحقیقات برای شناسایی و دستگیری کارگردان قلابی 
را آغاز کردند. به‌گفته سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس 
پلیس فتای تهران، متهم برای گمراه کردن پلیس به‌صورت 
روزانه هویت و محل دفتر کار خود را تغییر می‌داد اما درنهایت در 
بررسی‌های تخصصی، هویت وی شناسایی و او در یکی از مناطق 
شمالی تهران دستگیر شد.وی افزود: متهم پس از انتقال به اداره 
پلیس به سوءاستفاده از خانم‌ها به بهانه تست بازیگری اعتراف 

کرد و پرونده او در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.
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از آخرین شرایط و وضعیت 
محیط‌زیستی خلیج‌فارس و دریای‌عمان 

بگویید.
آلودگی‌های نفتی خلیج‌فارس و 
دریای‌عمان از استانداردهای معمول 
بیشتر شده ‌و همه کشورهای حاشیه 
این حوزه‌های آبی هم در این زمینه 
نقش دارند. بیشترین آلودگی 
خلیج‌فارس ناشی از آلودگی‌های 
نفتی است و بیشترین صادرات 
نفت هم از این حوزه انجام 
می‌شود. برای برطرف‌کردن 
این آلودگی قرار است، همکاری 
مشترکی بین کشورهای منطقه 

انجام شود.

فعالیت‌های تحقیقاتی 
و پایش ایران و کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس و دریای عمان)راپمی( 
مدت‌ها متوقف شده بود؛ چه اقدامی 
برای احیای این کنوانسیون صورت 

گرفت؟

با  گذشته  سال  از 
پیگیری‌هایی که انجام 
دادیم، قرار شد فعالیت‌های 
تحقیقاتی و علمی و عملی 
ایران با همکاری 3کشور 
بحرین، عربستان و کویت 
در قالب کنوانسیون راپمی 
از سرگرفته شود. آخرین 
گزارش‌های »راپمی« نشان 
داد آلودگی خلیج‌فارس و 
دریای عمان بالاتر از حد 
استاندارد است. در جلسه‌ای 
که اخیرا برگزار کردیم، قرار 
شد درباره ترمیم راپمی 
برای خدمت‌رسانی واقعی 
و علمی به حوزه‌های آبی 
منطقه بحث و اقدامات 

اثرگذار را در منطقه افزایش دهیم.

به‌غیر از همکاری‌های منطقه‌ای، 
ایران چه برنامه‌هایی برای کاهش آلودگی 
خلیج‌فارس و دریای عمان در دستورکار دارد؟

باید شبکه منظم و ایستگاه‌های ثابت پایش و 
اندازه‌گیری را در جنوب راه‌اندازی کنیم که 
این پایگاه‌ها بتوانند آلودگی‌های خلیج‌فارس و 
دریای عمان را به‌صورت همزمان اندازه‌گیری 
کنند. پایش‌ها می‌توانند فیزیکی، شیمیایی، 
فیزیولوژیکی و محیط‌زیستی، زمین‌شناسی و... 
باشند. این اقدامات به‌زودی در قالب سکوهای 
تحقیقاتی منسجم با همکاری سایر ارگان‌های 
دریایی کشور به اجرا درمی‌آید. سازمان 
هواشناسی، سازمان بنادر، محیط‌زیست و وزارت 
نیرو باید در این زمینه با هم هماهنگ‌تر عمل 
کنند. داده‌های به‌دست آمده از سوی هر یک از این 
سازمان‌ها باید به اشتراک گذاشته و به‌صورت 
همزمان آنالیز شود تا در 
نهایت با مدل‌های ریاضی 
به برنامه‌هایی برای ردیابی 
لکه‌های نفتی و دیگر 
آلاینده‌های دریایی در این 

پهنه‌های آبی دست یابیم.

توان ملی 
ایران در زمینه تحقیقات 
علمی و اندازه‌گیری 
آلودگی‌های دریایی 

چقدر است؟
پژوهشگاه‌های ملی 
و  اقیانوس‌شناسی 
آلودگی‌های جوی، یک 
کشتی تحقیقاتی دارند 
که در داخل طراحی 
و ساخته شده است. این کشتی تنها کشتی 
تحقیقاتی است که آزمایشگاه‌های زمین‌شناسی، 
زیست‌شناسی، شیمی و... دارد. این کشتی کاملا 
ایرانی، پایش و اندازه‌گیری را انجام می‌دهد. 
پایش در لحظه برای به‌دست آوردن نتایج و 
داده‌هایی که برای کاهش آلودگی، مبنای عمل 

قرار بگیرد، بسیار اهمیت دارد.

نجات خلیج‌فارس با همکاری کشورهای عرب
معاون دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: عربستان، بحرین و کویت در پایش آلودگی‌های خلیج‌فارس شرکت می‌کنند

کاهش قدرت پیش‌بینی با وجود تغییرات اقلیمی
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی: پیامدهای تغییرات اقلیمی باعث کاهش پیش‌بینی‌پذیری 
مخاطرات جوی شده است. امسال بارش‌های کشور نزدیک به ۵۰درصد زیر حد نرمال است بنابراین ضرورت 

مدیریت منابع آبی کشور از بدیهی‌ترین مسائل است.

آفتابی شدن هیوا در توران 
علی‌اکبر قربانلو، رئیس پارک ملی توران: یوز ماده »هیوا« بعد از 3سال بی‌خبری در پارک ملی توران حوالی 
پاسگاه محیط‌بانی دلبر مشاهده و ثبت شد. هیوا سال۱۳۹۸ به دنیا آمد. هرب، مادر هیوا در نخستین زایمان 

ثبت‌شده خود، علاوه‌بر هیوا، هلیا و هانا را نیز به دنیا آورد.

گشایش بزرگ‌ترین نمایشگاه 
بین‌المللی گردشگری ایران

هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری ایران صبح دیروز 
با حضور رئیس‌جمهور و دبیرکل گردشگری سازمان ملل و 
وزرا و سفرای خارجی در تهران گشایش یافت و این نمایشگاه 

قرار است تا 26بهمن‌ماه میزبان علاقه‌مندان به سفر باشد.
به گزارش همشهری، این دوره از نمایشگاه بین‌المللی 
گردشگری تهران برای نخستین‌بار مستقل از صنایع ‌دستی 
برپا شده و میزبان 68دفتر مسافرت گردشگری خارجی 
از 12کشور خارجی، 20اینفلوئنسر گردشگری و مقامات 
دفتر گردشگری سازمان ملل است. در مراسم افتتاحیه این 
نمایشگاه، رئیس‌جمهور دولت را مکلف به حل مشکلات 
گردشگری کشور دانست و سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی نیز از رئیس‌جمهور خواست معاون اول خود را 
مسئول حل مشکلات گردشگری کند. وزیر میراث فرهنگی 
مهم‌ترین اقدام دولت در ابتدای فعالیت را آغاز صدور روادید 
گردشگری دانست که به‌دلیل شیوع کرونا ‌۲۰ماه صادر نشد و 
به‌گفته ضرغامی، نگاه انقباضی، اجازه این کار را نمی‌داد، اما با 

پشتیبانی رئیس‌جمهور صدور روادید از سر گرفته شد.
او لغو روادید یک طرفه گردشگری با ۲۸ کشور جهان را 
دومین اقدام مهم دولت در چند هفته اخیر اعلام کرد و 
گفت: این تصمیم تاریخی با درایت و شجاعت رئیس‌جمهور 
از ۱۵ بهمن ‌ماه انجام شد و بیش از ۵۰ درصد جمعیت دنیا 
می‌توانند بدون اخذ ویزا تنها با خرید یک بلیت از ایران و 

جاذبه‌های گردشگری آن دیدن کنند.
وزیر میراث فرهنگی، با اشاره به تشکیل 30میز گردشگری 
در کشور به بازدید خود از ۲۰۱ شهر کشور اشاره کرد و گفت: 
برای ۵۰ پروژه گردشگری رفع مانع شد و حدود 400همت 
نیز در این پروژه‌ها سرمایه‌گذاری شد که امید است تا پایان 
دوره اول ریاست‌جمهوری بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 

پروژه گردشگری شامل چند هتل 5ستاره افتتاح شود.
دبیرکل گردشگری ملل متحد نیز در آیین گشایش 
هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران میزان 
گردشگران ورودی به ایران را در ماه‌های اکتبر و دسامبر 
۵درصد بیشتر از زمان مشابه قبل از شیوع کرونا اعلام کرد و 
گفت: لغو روادید ایران با 28 کشور، پیشرفت بزرگی در راستای 

گشودن درهای ایران و رشد گردشگری این کشور است.
او افزود: روستاهای بسیاری در ایران ظرفیت جهانی شدن 
دارند و گردشگری ملل متحد برای کمک به این روستاها 

آماده است.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

از جمعیت و گستره پراکنش 
جغرافیایی خرس قهوه‌ای در دنیا از 
بین رفته است. اخیرا موزه ملی تاریخ 
طبیعی و ذخایر ژنتیک، نقشه ژنتیک 
خرس قهوه‌ای در کشور را تهیه کرده 
است. خرس‌های ایران ‌تبارمادری 
جداگانه از دیگر خرس‌های قهوه‌ای 

جهان دارند.

50
درصد 

پایش گردوغبار تولید داخل در 
سازمان حفاظت محیط‌زیست 
رونمایی شد. این دستگاه‌ها برای 
نخستین‌بار با تکیه بر دانش فنی 
شرکت‌های دانش‌بنیان و مهندسی 
معکوس ساخته شده است. تاکنون 
65دستگاه از سوی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست تهیه شده است تا رصد 

گردوغبار و ریزگردها تسهیل شود.

2
دستگاه 

مذاکره برای حقابه هامون 

دولت سیزدهم حل و فصل وضعیت تالاب هامون را با جدیت 
دنبال می‌کند. بر این اساس تاکنون چندین نشست با هیأت 
حاکمه افغانستان داشته و در آن بر تأمین حقابه تالاب‌هامون 
تأکید کرده است و با توجه به اهمیت موضوع، مقررشده 
که مسئولان محیط‌زیست افغانستان به ایران بیایند تا 
تصمیماتی اساسی در این زمینه اتخاذ شود. به‌گفته 
علی‌سلاجقه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، قرار بود که بخش محیط‌زیست هیأت حاکمه 
افغانستان به ایران بیایند تا در زمینه شرایط تالاب هامون و 
دریافت حقابه مذاکره کنیم؛ در این راستا آخرین مکاتبات 
هم انجام شده تا در نخستین فرصت به کشور ما سفر کنند 
و هر چه زودتر به نتایجی برسیم و کارهای عملیاتی را 
آغاز کنیم. امیدواریم بارندگی‌ها مناسب باشد تا بتوانیم با 

همکاری کشور همسایه اقدامات مناسبی برای رسیدن آب به 
هامون انجام دهیم تا شرایط این تالاب تا حدودی بهبود یابد.

آلودگی‌های محیط‌زیستی پهنه‌های آبی جنوب کشور به‌ویژه 
خلیج‌فارس و دریای عمان، افزایش یافته و از حد استانداردهای 
جهانی بالاتر رفته است. به همین‌خاطر، ایران و کشورهای حاشیه 
این پهنه آبی استراتژیک که بخش 
عمده‌ای از نفت جهان را تامین 
می‌کند، قرار است همکاری‌های 
تازه‌ای برای کاهش آلودگی‌های 
نفتی خلیج‌فارس و دریای عمان 

به اجرا درآورند. ایران با 3کشور بحرین، عربستان و کویت برای 
احیای راپمی )کنوانسیون بین‌المللی حفاظت محیط‌زیست دریایی 
خلیج‌فارس و دریای عمان( توافق کرد و قرار است گشت‌های 
دریایی، سنجش آلودگی خلیج‌فارس و دریای عمان را اندازه‌گیری 
و برای کاهش آلودگی‌ها اقدام کنند. مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
مهمان همشهری بود و درباره آخرین وضعیت و شرایط محیط‌زیستی 
پهنه‌ها و اکوسیستم‌های آبی کشور صحبت کرد. او در این گفت‌وگو 
با تشریح اقدامات انجام‌شده و برنامه‌های آینده ایران و کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس و دریای عمان برای کاهش آلودگی خلیج‌فارس 
خبر مهمی هم درباره همکاری کشتی‌های نظامی، تجاری و 

مسافربری برای رصد آلودگی‌های خلیج‌فارس دارد.

مجیدجباریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

یکی از اقدامات مهمی که 
قرار است انجام شود، جلب 
همکاری کشتی‌های تجاری، 
نظامی و مسافربری برای پایش 
لودگی‌های  آ اندازه‌گیری  و 
دریایی خلیج‌فارس و 
دریای‌عمان است. بر این 
اساس، کشتی‌ها و شناورهایی 
که در خلیج‌فارس، دریای عمان 
و حتی دریای خزر تردد دارند، 
ضمن انجام ماموریت‌هایشان، 
به دستگاه‌های سنجش 
آلودگی دریایی مجهز می‌شوند 
تا نقاط مختلف حوزه‌های آبی را 

پایش کنند.

خبرکوتاه

صید و صیادی در جزیره قشم قدمت زیادی دارد. اهالی 
بومی قشم از گذشته برای مصرف روزانه ماهی و میگو دل 
به دریا می‌زدند و حالا صید و صیادی یک شغل مناسب 
نیز محسوب می‌شود. جالب اینکه صید سنتی آبزیان 
همچنان در این جزیره به‌عنوان یک روش پرطرفدار 
برای صادرات به‌حساب می‌آید. صید چل بنی، نامرئی، 
انتظاری، جل و چل قلاب از روش‌های مرسوم برای 
صیادی است. چل بنی یکی از روش‌های سنتی است که 
اهالی بومی قشم با قرار دادن چوب و تور با استفاده از جز 
و مد خلیج‌فارس دست به صید ماهی می‌زنند.  احمد 
ابراهیمی، 65ساله که متولد قشم است، از کودکی به 
صید آبزیان مشغول بوده است. او به همشهری می‌گوید: 
»در گذشته شغل اصلی مردم قشم صید و صیادی نبود. 
یادم هست با کشتی‌های بادبانی از جزیره به هند و آفریقا 
می‌رفتیم و مبادله کالا به کالا می‌کردیم؛ مثلا خرما و 
چوب درختان حرا را به هند و آفریقا می‌بردیم و از آنجا 
پوشاک وارد می‌کردیم.« ابراهیمی ادامه می‌دهد: »بعدها 
بیشتر اهالی جزیره در کارگاه لنج‌سازی‌ مشغول به‌کار 
شدند. ماهیگیری هم شغل محسوب نمی‌شد و برای 
مصرف روزانه خانواده‌ها دست به ماهیگیری می‌زدند. 

آن موقع هم دریا پر از ماهی بود.« 

امپراتور را با قلاب صید می‌کنیم
گپ و گفت با ‌ صیاد‌ 65 ساله جزیره قشم درباره خاطراتش از دریا

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

هجوم ابرهای بارانی به جنوب ایران 
ادامه بارش‌ها همچنان در جنوب کشور رخ می‌دهد و درحالی‌که 
دوشنبه )23بهمن( استان‌های بوشهر، هرمزگان، کرمان، 
سیستان و بلوچستان، جزایر خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان شاهد بارش بودند، امروز )سه‌شنبه ‌24بهمن( بارش‌های 
جنوب کشور به شرق استان هرمزگان و دریای عمان محدود 

می‌شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »بارش‌ها به شکل رگبار همراه با وزش باد شدید موقتی و 
رعد و برق است. سامانه بارشی جدید فردا )چهارشنبه 25بهمن( 

وارد کشور می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »در سایر مناطق کشور تا روز چهارشنبه 
)25بهمن( به جز مناطق جنوبی کشور پدیده خاصی ‌نداریم و 
جو آرام است.«  کارشناس هواشناسی کشور ادامه داد: »از اواخر 
وقت چهارشنبه )25بهمن( سامانه بارشی وارد می‌شود که در 
ابتدا مناطق غربی کشور را در‌برمی‌گیرد. روز پنجشنبه )26بهمن( 
فعالیت این سامانه بارشی تقویت می‌شود. ‌مناطقی از جنوب غرب 
و استان‌های واقع در دامنه زاگرس مرکزی و البرز مرکزی نیز 

تحت‌تأثیر این سامانه قرار می‌گیرند.«
رفیعی درباره پیش‌بینی روز جمعه )27بهمن( خاطرنشان کرد: 
»برای روز جمعه انتظار داریم علاوه بر نیمه غربی کشور درکل 
کشور، سواحل دریای خزر و‌ شرق کشور هم بارش داشته باشیم.« 
سه‌شنبه‌)24بهمن( دریای عمان و تنگه هرمز مواج پیش‌بینی 

می‌شود.
تهران درحالی‌که دوشنبه )23بهمن( بیشینه دمای 17درجه 
سانتی‌گراد را تجربه کرد، امروز )سه‌شنبه‌‌ 24بهمن( بیشینه 
دمای 18درجه سانتی‌گراد را دارد. کمینه دما نیز 7درجه 
سانتی‌گراد است. پایتخت از نظر شرایط جوی در برخی از ساعات 

غبار محلی دارد و وزش باد به شکل ملایم است.
سردترین منطقه کشور هزارکانیان در استان کردستان است 
که دمای 10درجه زیر صفر را از سر می‌گذراند و رکورددار سرما 
شده‌است. ورزقان در استان آذربایجان غربی، پارسیان در استان 
اردبیل، شهرکرد و کوهرنگ در استان چهارمحال و بختیاری و 
شهرستانک در استان البرز هم همگی دمای ‌8درجه زیر صفر را 

تجربه کردند.
برای گرم‌ترین منطقه در کشور هم باید ‌سراغ قصرقند، راسک 
و زرآباد در استان سیستان و بلوچستان برویم که بیشینه دمای 

27درجه سانتی‌گراد را از آن خود کرده‌اند.‌

‌ آب و هوا 

هرمزگان

لرستان

کرمانشاه

عدد خبر

از محل منابع ۲بانک رفاه کارگران و 
توسعه تعاون حدود ۲۰هزار میلیارد ریال 
تسهیلات در لرستان پرداخت می‌شود. 
به‌گزارش ایرنا، سیدصولت مرتضوی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
»لرستان در حوزه راه، راه‌آهن، سدها و 
بخش خصوصی با سرمایه‌گذاری‌های 
متعدد تبدیل به کارگاه شده است. 
چنانکه تا سقف ۳۵۰میلیارد ریال 
تجهیزات جدید به مراکز آموزش فنی و 

حرفه‌ای لرستان تزریق می‌شود.«

20
هزار

در پارک علم و فناوری استان کرمانشاه 
بیش از 350 واحد فناور و دانش‌بنیان 
فعالیت می‌کند. به گزارش مهر، سیامک 
آزادی، رئیس پارک علم و فناوری استان 
کرمانشاه گفت: »بیش از ۷۰۰محصول 
تجاری‌سازی‌ شده که هم‌اکنون حداقل 
۲۰محصول توسط شرکت و واحدهای 
فناور در حال تولید بوده که به‌طور 
انحصاری در کشور فقط در این استان 

تولید می‌شود.«

350
واحد 

 اشتغال‌زایی  در هرمزگان
با کارخانه سیمان

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان از 
راه‌اندازی خط جدید بسته‌بندی و بارگیری کارخانه سیمان 
هرمزگان با هدف افزایش سیمان ورودی به بازار خبر داد. 
به‌گزارش ایرنا، عادل شهرزاد گفت: »با بهره‌برداری از این 
خط جدید بارگیری و بسته بندی، ظرفیت بارگیری شرکت 
سیمان هرمزگان از روزانه ۶هزار، به 7هزار تن افزایش 
یافت.« خط جدید بارگیری و بسته بندی شرکت سیمان 
هرمزگان با ۱۰۰درصد فناوری داخلی راه‌اندازی شده 
است و با بهره‌برداری این خط جدید، برای ۲۰نفر به‌صورت 
مستقیم و ۱۵۰نفر فرصت شغلی غیرمستقیم ایجاد شده 
است. طرح اولیه کارخانه سیمان هرمزگان در بندرخمیر 
معادل 3هزار تن در روز درنظر گرفته شده بود که به‌دلیل نیاز 
استان هرمزگان و استان‌های همجوار همچنین امکان تولید 
محصولات، ظرفیت طرح به میزان ۲برابر افزایش یافت. خط 
یک با ظرفیت روزانه 3 هزار تن کلینکر در سال۱۳۷۶ و خط۲ 
با ظرفیت مشابه در سال۱۳۷۸ به بهره‌برداری رسید. کارخانه 
سیمان هرمزگان در ۸۰کیلومتری جنوب غربی بندرعباس 
و نزدیکی شهر ساحلی بندرخمیر قرار دارد و برای ۶۰۰نفر 

شغل فراهم کرده است.

هرمزگان

   صادرات به عمان و امارات 

 صادرات آبزیان و به‌ویژه ماهی در سال‌های اخیر بیشتر شده است. ابراهیمی می‌گوید: 
»قبلا خرید و فروش ماهی در اینجا معنایی نداشت و صادراتی هم نبود. خوشبختانه الان 
می‌بینیم که صادرات ماهی صورت می‌گیرد و صیادی یک شغل خیلی خوب به‌حساب 

می‌آید.« 
جالب اینکه از میان روش‌های صید، همچنان صید با قلاب در اولویت قرار دارد. ابراهیمی 
توضیح می‌دهد: »صید با قلاب یکی از قدیمی‌ترین روش‌های صید محسوب می‌شود، اما 
صادرات آن از 6-5 سال پیش شروع شده است؛ چراکه در حوزه خلیج‌فارس مردم به‌دنبال 
ماهی‌هایی با روش صید چل قلاب هستند. در اینجا صادرات به امارات و عمان صورت 

می‌گیرد و البته مشتری‌ از کشور عمان بیشتر است.«
 ‌او ادامه می‌دهد: »صید چل قلاب که چهل قلاب به هم وصل می‌شود، اغلب برای 
صادرات است. درواقع مشتری‌های خارجی استقبال بیشتری از صید چل قلاب می‌کنند. 

ماهی‌هایی مانند سرخو و امپراتور طرفداران زیادی دارند.«
 ‌ابراهیمی درباره دلیل استقبال مشتری‌ها از صید ماهی با قلاب عنوان می‌کند: 
»وقتی مشتری جای قلاب را در ماهی ببیند، با قیمت مناسب و خیلی راحت آن را 
خریداری می‌کند؛ چون در روش‌های دیگر می‌بینیم که ماهی 3-2ساعتی داخل 
تور می‌ماند و شروع به‌خودزنی می‌کند. همچنین تازگی ماهی از بین می‌رود.«‌ او 
 تأکید می‌کند: »برای همین، صید چل قلاب با قیمت بالاتری در کشورهایی مانند

 عمان به فروش می‌رسد.« ‌

   ماجرای سفره ماهی برقی 

احمد ابراهیمی خاطرات بسیاری از صید ماهی 
دارد. او یکی از خاطره‌های خود را اینگونه عنوان 
 می‌کند: »خاطره‌ای که همیشه در ذهنم باقی مانده، از

سفره‌ماهی برقی است. در گذشته از اهالی قشم 
 کسی نمی‌دانست که سفره ماهی برقی به آدم شوک

وارد می‌کند.«
او ادامه می‌دهد: »سفره ماهی برقی زیر ماسه‌ می‌خوابد. 
وقتی نوجوان بودم، یک روز پا روی شن گذاشتم و برق 
مرا گرفت. خیلی ترسیدم و پیش خودم می‌گفتم که 
شن و دریا که برق ندارند، پس چرا برق مرا گرفت؛ برای 
همین به رمال مراجعه کردم و رمال گفت که جن بوده 
است! یک ماهی بابت این موضوع سرگردان بودم و اینکه 
هر از ‌گاهی به من شوک وارد می‌شد و نمی‌دانستم 

ماجرا چیست.«
 ابراهیمی یادآور می‌شود: »ما هم به روش مُشتا صیادی 
می‌کردیم که خوشبختانه بعد متوجه شدیم یک نوع 
 ماهی به نام سفره ماهی برقی وجود دارد که از خود 

برق تولید می‌کند.«‌

 صید چل قلاب 
که چهل قلاب به هم وصل 

می‌شود، اغلب برای صادرات 
است. درواقع مشتری‌های خارجی 
استقبال بیشتری از صید چل‌قلاب 
می‌کنند. ماهی‌هایی مانند  سرخو 

 و امپراتور طرفداران
زیادی دارند

سفره ماهی برقی زیر 
 ماسه‌ می‌خوابد. 

 وقتی نوجوان بودم،
یک روز پا روی شن 

گذاشتم و برق مرا گرفت
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حریف قلیان هم نشدیم چه برسد به بوتاکس 
متولیان حوزه سلامت هم عوارض ناشی از بوتاکس‌های تقلبی را تأیید 
می‌کنند، اما معتقدند: این عوارض ناشی از محصولات مورد تأیید 
سازمان غذا و دارو نیست. به هر روی مصرف بوتاکس در ایران چه درباره 
محصولات داخلی و چه خارجی روند افزایشی دارد. چند روز پیش هم 
غلامرضا زمانی، عضو هیأت ‌مدیره جامعه جراحان ایران از کاهش سن 
مصرف بوتاکس در کشور خبر داده و گفته: »در حال حاضر تمایل به 
عمل جراحی زیبایی و بوتاکس بین نوجوانان ۱۴ تا ۱۸ ساله که والدین 
خود را وادار به پذیرش این کار می‌کنند، در حال افزایش است.« رضا 
لاری‌پور، معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی و سخنگوی این 
سازمان در این‌باره به همشهری می‌گوید: »همانطور که در کشور 
بلوغ زودرس در حال شکل‌گیری است یا با مسئله کوتاهی قد مواجه 
هستیم، هجمه افراد برای انجام عمل زیبایی در سنین پایین‌تر هم 
رخ داده که ناشی از 2 مسئله است؛ تبلیغات ناصحیح و فرهنگ غلط 
مردم که فکر می‌کنند این قبیل خدمات در آنها تغییرات فاحش ایجاد 
می‌کند. البته تغییرات، ایجاد می‌شود، اما عوارضی دارد که غیرقابل 
برگشت است.« او البته معتقد است که وزارت بهداشت به‌عنوان متولی 
سلامت همین حالا هم نمی‌تواند قلیان‌کده‌ها را از سطح کشور جمع 
کند؛ به همین دلیل نمی‌توان در این حوزه موفقیت چندانی را انتظار 
داشت. مداخله‌گران غیرمجاز هم از این بازار آشفته افزایش تقاضا 

نهایت سوءاستفاده و بهره‌برداری را می‌برند.

گردش مالی بوتاکس 
سخنگوی سازمان نظام پزشکی درباره ادعای رسانه‌های ترکیه  در مورد 
مورد تأیید نبودن بوتاکس‌های ایران که می‌تواند برای مصرف‌کنندگان 
داخلی هم عوارضی ایجاد کند، می‌گوید: »سازمان غذا و داروی 
ایران، هیچ زمانی اجازه واردات محصولات تقلبی را نمی‌دهد و درباره 
محصولات تولید داخل هم بر این محصولات نظارت شدید وجود دارد، 
اما بوتاکس بیشتر در حوزه زیبایی مصرف می‌شود و طبیعتا گردش 
مالی بالایی دارد. به همین دلیل مانند دیگر بازارهای اقتصادی می‌تواند 
با واکنش از سوی رقبا همراه باشد.« او البته تأکید می‌کند که سازمان 
غذا و دارو باید پاسخ‌ دهد که انواع بوتاکس‌های تولید و پخش شده در 
کشور چقدر آسیب‌زا بوده یا عوارض جانبی داشته است، اما در مجموعه 
نظام پزشکی تاکنون آمار بالای گزارش و شکایت از عوارض بوتاکس که 
از سوی متخصصان مورد تأیید و با محصولات مورد تأیید سازمان غذا 

و دارو انجام شده، وجود نداشته است.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026

 پاتک ترکیه‌ای 
به بوتاکس ایرانی
از ادعای بی‌اساس پزشکان ترکیه درباره بوتاکس‌های بی‌کیفیت 

ایرانی تا خطری که کیفیت زندگی متقاضیان را تهدید می‌کند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

دویدن، وزن شما را کاهش نمی‌دهد
نتایج یک تحقیق از دانشگاه ایواسکیلا در فنلاند نشان می‌دهد که 
برخلاف تصور رایج، دویدن راه مؤثری برای کاهش وزن نیست. 
این مطالعه نشان داد درحالی‌که دویدن تأثیری بر کاهش وزن 
ندارد، اما اگر مداوم باشد می‌تواند از افزایش وزن و کاهش توده 

عضلانی جلوگیری کند.
به‌گزارش هلث‌لاین، در این تحقیق همچنین مشخص شد 
دونده‌های مسن‌تر و ورزشکاران استقامتی نسبت به افراد 
جوان‌تر که ورزشکاران قدرتی بودند یا از نظر بدنی فعال بودند، 
توده چربی کمتری داشتند.محققان همچنین دریافتند 
کسانی که در طول زندگی خود به تمرینات مقاومتی پرداختند 
نسبت به افرادی که در دوی سرعت و مسافت طولانی شرکت 
می‌کردند، بهتر توانسته بودند توده عضلانی خود را حفظ 
کنند. تمرین‌کنندگان قدرتی مسن‌تر علاوه بر این مقدار به 
طرز عجیبی توده عضلانی مشابهی با همتایان جوان‌تر خود 
داشتند.نویسندگان این تحقیق در این‌باره توضیح دادند که 
به‌طور طبیعی هر چه سن بالا می‌رود چربی در بدن افراد افزایش 
می‌یابد و توده عضلانی بدن کم می‌شود.از آنجا که مشخص 
است ورزش منظم می‌تواند به جلوگیری از این امر کمک کند، 
محققان تصمیم گرفتند به وضعیت جسمانی و بدنی ورزشکاران 
رقابتی که با افزایش سن به ورزش ادامه داده‌اند، نگاه کنند. این 
به آنها اجازه می‌دهد مشاهده کنند چه بخشی از تغییرات در 
ترکیب بدن مختص پیری است و قابل پیشگیری نیست.به 
همین منظور محققان 2گروه سنی را بررسی کردند: جوان    
)39-20سال( و مسن‌تر )89-70 سال(. ورزشکاران مرد رقابتی 
و افراد سالم و هم‌سن و سال در این مطالعه وارد شدند. نوع 
فعالیت‌های ورزشی هم در 3حوزه قدرتی، سرعتی و استقامتی 

طبقه‌بندی شدند.
پس از تجزیه و تحلیل داده‌ها، آنها دریافتند افرادی که مادام‌العمر 
ورزشکار بوده‌اند، نسبت به افرادی که فقط به‌طور تفریحی 
یا موقت و غیرمداوم به فعالیت ورزشی می‌پردازند، چاقی 
سارکوپنی کمتری دارند. با این حال، حتی ورزشکاران مسن‌تر 
نسبت به افراد جوان‌تر مقداری افزایش در توده چربی داشتند 
که باعث شد محققان به این نتیجه برسند که ورزش نمی‌تواند 
به‌طور کامل اثرات پیری بر چربی و توده عضلانی را کاهش دهد، 
اما افرادی که ورزش می‌کنند به نسبت افراد غیرورزشکار در 
سنین پیری توده عضلانی کمتری از دست می‌دهند و حجم 
کمتری از چربی خواهند داشت.دکتر سیمون واکر، نویسنده 
اصلی این مطالعه، در یک بیانیه مطبوعاتی گفت که این یافته‌ها 

به او کاملا برای ادامه دویدن انگیزه می‌دهد. 

سلامت

تضمینی برای حفظ اطلاعات بیماران نیست
محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام‌ پزشکی:در حال حاضر و با مکانیسم کنونی فروش دارو در 
پلتفرم‌ها، تضمینی برای حفظ این اطلاعات وجود ندارد که این موضوع در تضاد با اخلاق پزشکی و 

اخلاق دارویی است.

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

نکته روز

وزنه بزن، افسردگی را بکش
آرنولد شوارتزنگر، همیشه می‌گفت که تمرینات برای او، 
دریچه‌ای برای خروج استرس‌ها و سلامت روان بیشتر است. 
ظاهرا که حرف این بدنساز مشهور، بنیه علمی هم دارد. به 
گزارش همشهری آنلاین، اخیرا تحقیقی انجام شده که نشان 
می‌دهد تمرینات مقاومتی برای مبارزه با اضطراب و افسردگی 
اثرگذار است. این تحقیق مشترک دانشگاه لیمریک ایرلند و 
دانشگاه ایالتی آیووا در آمریکا، نشان می‌دهد که جنبه درمانی 
این ورزش‌ها، بسیار قابل توجه‌تر از جنبه‌های سلامت جسمانی 
آنهاست. به‌گفته این پژوهشگران، تمرینات ورزشی مقاومتی 
حتی می‌توانند نوعی درمان جایگزین برای اضطراب و افسردگی 
هم باشند. نکته حائز اهمیت این ورزش‌ها، دم دست بودن 
آنهاست. البته این پژوهشگران اشاره کرده‌اند هنوز نمی‌دانند از 
چه لحاظ، مکانیسم‌های روان‌شناختی باعث می‌شود تا چنین 
اتفاقی بیفتد. خلاصه این را می‌دانیم که در کنار فواید بی‌شماری 
که این دست ورزش‌ها دارند، می‌توانید روی ضد‌افسردگی و 
ضد‌اضطراب بودن‌شان هم حساب باز کنید؛ همان چیزی که 

آرنولد و خیلی از بدنسازان شاخص دیگر گرفته‌اند.

حداقل سن اهدای خون در شهروندان 
محسوب می‌شود.طبق اعلام سازمان 
انتقال خون، همچنین بیشترین سنی 
که شهروندان می‌توانند در آن اقدام به 
اهدای خون کنند، 65سال است. حجم 
هر کیسه انتقال خون 400تا 450سی‌سی 

است.

18
سال  

مشمول حمایت‌های صندوق حمایت 
از بیماری‌های خاص هستند. این 
بیماری‌ها شامل تالاسمی، هموفیلی،‌ام 
موکوپلی  دیالیزی،  بیماران  اس، 
 ساکاریدوز، بال پروانه‌ای، انواع تیپ‌های

 اس‌ام ای و... است. 
به‌گفته مسئولان سامت، بودجه 
بر   این صندوق باید سال بعد 2برا

شود.

107
بیماری

ترکیه‌ای‌ها ادعا کرده‌اند که بوتاکس‌های ایرانی استاندارد جهانی 
بهداشت را ندارد و می‌تواند منجر به بروز عوارض شود. متولیان 
حوزه سلامت این ادعا را تأیید نمی‌کنند، اما اینکه ادعای ترک‌ها تا 
چه میزان مورد تأیید است یا خیر، یک سوی ماجراست و سوی دیگر 
ماجرا افزایش روزافزون تقاضا برای تزریق بوتاکس است که حالا به 
گروه‌های سنی 14تا 18سال هم رسیده و عوارض احتمالی آن می‌تواند 
کیفیت زندگی‌شان را به ‌شدت کاهش دهد. طبق گزارش گراند ویو 
ریسرچ  در 2018میلادی بوتاکس با بیش از 5میلیون مصرف‌کننده، 
محبوب‌ترین روش زیبایی کم‌تهاجمی بوده و انتظار می‌رود گردش 

مالی بازار جهانی بوتاکس تا سال 2025به 9.7میلیارد دلار برسد.

خطر بزرگ در بوتاکس
چند روز پیش بود که دکتر کیهان اولوچ، عضو انجمن مغز و 
اعصاب ترکیه در گفت‌وگو با روزنامه حریت اعام کرد: »در برخی 
از بوتاکس‌هایی که شهروندان انجام داده‌اند، مواردی از نشتی چشم 
مشاهده شده. استفاده در ناحیه نامناسب، استفاده از دوز اشتباه، پخش 
شدن بوتاکس به عضلات مختلف یا استفاده از یک محصول تقلبی و 
تأیید نشده ازجمله بوتاکس ایرانی، می‌تواند عامل این عوارض جانبی 
باشد.« او همچنین تأکید کرده بود که 3 برند بوتاکس مورد تأیید وزارت 
بهداشت ترکیه است و سایر محصولات ازجمله محصولی به نام بوتاکس 
ایرانی تأیید نشده و از راه‌های غیررسمی وارد ترکیه می‌شوند. همزمان 
رسانه cnnturk هم با تیتری تحت عنوان »خطر بوتاکس ایرانی!« به 
این موضوع پرداخته و نوشته: »استفاده از محصولات غیرمجاز با منشأ 
ایرانی در بوتاکس می‌تواند عوارض جدی ایجاد کند. اکثر بوتاکس‌های 
تولید شده در ایران از استاندارد‌های جهانی بهداشت برخوردار نیستند 
و برخی از پزشکان ترکیه به‌دلیل قیمت بسیار ارزان‌تر، این مواد را از 

مرز به‌صورت قاچاق وارد ترکیه می‌کنند.«

عوارض تزریق 
بوتاکس تقلبی یا 

تزریق توسط افراد 
غیرمتخصص: 

افتادگی پلک، فلج 
عضلات ناحیه 
تزریق، تخلیه 
چشم، تخلیه 

قسمتی از صورت، 
عفونت‌های جدی 
زیر پوستی، تاری 
دید یا مشکلات 

بینایی، علائم 
تنفسی، سردرد و ...

 هزینه تزریق بوتاکس بین
 700000تا 1500000
تومان است

همه بیمه‌شدگان بیمه سلامت ایران
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سامت:تاکنون بیش از ۳۲ میلیون نفر در سازمان بیمه 
سلامت تحت پوشش بیمه رایگان قرار گرفته‌اند که بخشی از این افراد دارای بیمه روستایی بوده‌اند و بخشی 

در ۵ دهک اول جامعه از بیمه رایگان برخوردار هستند.

بیشتر کهکشان‌ها با ماده مرموز و ناشناخته‌ای 
احاطه شده‌اند که هنوز هم اخترشناسان را درگیر 
کشفیات بیشتر درباره ماهیت خود کرده است. 
این ماده که به آن ماده تاریک گفته می‌شود در 
شکل‌گیری کهکشان‌ها نقش اساسی دارد و به همین 
دلیل است که دانشمندان به‌دنبال کوچک‌ترین و 
درخشان‌ترین کهکشان‌ها هستند تا بتوانند دلیل 
محکم‌تری برای بیان داستان نقش ماده تاریک در 

ایجاد کهکشان پیدا کنند.

ماده تاریک چیست؟
برخاف ماده معمولی، ماده تاریک با نیروی 
الکترومغناطیسی برهم‌کنش ندارد. این یعنی که نور 
را جذب می‌کند و بازتاب یا ساطع نمی‌کند و همین 
تشخیص آن را حتی با پیشرفته‌ترین تلکسوپ‌ها بسیار 
سخت می‌کند. در واقع محققان تنها از روی اثر گرانشی 
که به‌نظر می‌رسد بر ماده مرئی می‌گذارد، توانسته‌اند 

وجود ماده تاریک را استنباط کنند.

بازنگری در کهکشان
 یک تیم بین‌المللی از ستاره‌شناسان به مدیریت
 »اسمدار نائوز« از دانشگاه لس‌آنجلس درحال انجام 
شبیه‌سازی‌های اولیه شکل‌گیری کهکشان‌ها هستند. 
برنامه‌های کامپیوتری آنها شرایط تولدهای کهکشانی 
را مدتی پس از انفجار بزرگ ردیابی می‌کند. آنها فعل و 
انفعالاتی را که پیش از این بین ماده تاریک و مواد اولیه 
کیهانی نادیده گرفته شده بود بازنگری کردند که شامل 
گازهای هیدروژن و هلیوم بود. نتیجه شبیه‌سازی‌ها 
این بود که کهکشان‌های کوچک و درخشان‌تری به 

سرعت شکل گرفتند. اخترشناسان باید در قدم دوم با 
استفاده از تلسکوپ جیمز وب دریابند آیا تئوری‌های 

ماده تاریک آنها قابل اجراست یا خیر.

مسیر شکل‌گیری کهکشان‌ها
تیم نائوز فکر می‌کند که وجود کهکشان‌های 
 کوچک‌تر، درخشان‌تر و دورتر می‌تواند مدل به‌اصطلاح
 »ماده تاریک سرد« را تأیید کند. این نشان می‌دهد 
که جهان پس از انفجار بزرگ در یک حالت متراکم 
داغ بوده که فقط حاوی گازها بوده است و با گذشت 

زمان، به یک توزیع توده‌ای از کهکشان‌ها 
و در نهایت خوشه‌های کهکشانی تکامل 

یافته است. در طول این مسیر، 
ستارگان و کهکشان‌ها شکل 

گرفتند. اگر فعل و انفعالات مافوق صوت که تیم نائوز 
مدل‌سازی کردند واقعا در کهکشان اتفاق افتاده باشد، 
در نتیجه این کهکشان‌های کوچک به این ترتیب شکل 

گرفته‌اند.

تأیید ماده تاریک سرد 
تلسکوپ جیمز وب در طول زمان فعالیت خود 
چند کهکشان بسیار اولیه را دیده است اما هنوز 
کهکشان‌های بسیار قدیمی‌تر را نیافته است. با 
این حال تصاویری که ارائه کرده است حاوی نکات 
وسوسه‌انگیزی است درباره آنچه ممکن است در 
دوره‌های قبل وجود داشته  است و می‌تواند بینشی 
در مورد نقش ماده تاریک ارائه دهد. بنابراین منطقی 
است که اخترشناسان بخواهند دیدگاه آن را 
تا جایی که می‌توانند حمایت کنند. 
نائوز گفت: »کشف تکه‌هایی از 
کهکشان‌های کوچک و درخشان 
در کیهان اولیه تأیید می‌کند که ما 
در مسیر درستی با مدل ماده تاریک 
سرد قرار داریم، زیرا فقط سرعت بین 2 نوع 
ماده می‌تواند نوع کهکشان مورد نظر ما 
را ایجاد کند. اگر ماده تاریک مانند 
ماده تاریک سرد به‌صورت 
استاندارد رفتار نکند و 
اثر جریان وجود نداشته 
باشد، این کهکشان‌های 
 کوچک درخشان پیدا 

نخواهند شد.« 

مرموز، مانند ماده تاریک کهکشانی
اخترشناسان برای درک بهتر ماده تاریک کهکشانی به مدل‌سازی‌‌های کامپیوتری رو آورده‌اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

شبکه اجتماعی

ایلان ماسک شهادت می‌دهد
دادگاه فدرال کالیفرنیا به »ایلان ماسک« دستور داد تا بار 
دیگر در تحقیقات کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحده)SEC( درباره تصاحب 44میلیارد دلاری توییتر 
شهادت دهد. به گزارش رویترز، طبق حکم دادگاه فدرال 
کالیفرنیا، رئیس تسلا و اسپیس ایکس یک هفته فرصت 
دارد تا با کمیسیون بورس و اوراق بهادار)SEC( درمورد 
تاریخ و مکان ادای شهادت به توافق برسد. این در حالی است 
که ماسک از شرکت در نشست قبلی كه در شهریور گذشته 
برگزار شد، خودداری کرده بود. کمیسیون SEC از سال 
2022 درحال بررسی خرید توییتر )ایکس کنونی( توسط 
ماسک است. درواقع تردید اصلی این کمیسیون درباره تأخیر 
ماسک در اعلام مقدار سهامی است که او ابتدا در توییتر 
خریداری کرده بود. کمیسیون SEC در مهرماه از ماسک 
شکایت کرد تا او را وادار کند تا به‌عنوان بخشی از تحقیقات 
درباره خرید 44میلیارد دلاری توییتر شهادت دهد. این 
کمیسیون همچنین به‌دنبال دریافت شهادت او درباره این 
مسئله است که آیا او هنگام تکمیل مدارک مورد نیاز سهام 
توییتر از قانون پیروی کرده یا اظهارات او درباره خرید این 
پلتفرم دقیق بوده است یا خیر. آن زمان وکلای ماسک گفتند 
که او در تحقیقات حاضر نخواهد شد چون این کمیسیون 

اطلاعاتی را در رسانه‌ها منتشر کرده است. 

آنتن 34متری
ناسا یک آنتن 34متری فرکانس رادیویی-اپتیکال 
هیبریدی، به نام ایستگاه فضایی عمیق 13 را نصب کرده 
که امکان ارتباط همزمان لیزری و رادیویی با اعماق فضا 
را ممکن می‌کند. این آنتن هیبریدی در مدت کوتاهی 
پس از راه‌اندازی توانسته با موفقیت و به‌شکلی قابل اعتماد 

سیگنال‌ها را شناسایی و ردیابی کند. 

لزوم فعالیت استادان نخبه حول 
مسائل واقعی کشور

یاسین کیخا، معاون سرآمدان و نخبگان بنیاد ملی نخبگان 
می‌گوید: فعالیت استادان نخبه حول مسائل واقعی کشور 
باید باشد. او در این خصوص افزود: متأسفانه جهت بردار 
برآیند فعالیت اغلب استادان به سمت نیازها و چالش‌های 
کشورهای دیگر است. در سال‌های گذشته، مواجهه بنیاد 
با استادان فقط در طرح مرحوم کاظمی آشتیانی بود که 
در آن نیز استادان جوان صرفاً در 3 سال اول مورد حمایت 

قرار می‌گرفتند.

نقش حیاتی جیمز وب
کلر ویلیامز به‌عنوان یکی از اعضای این تیم تحقیقاتی 

در مقاله خود به دانشمندان پیشنهاد کرده است از 
تلسکوپ جمیز وب برای جست‌وجوی کهکشان‌هایی 

بسیار درخشان‌تر از حد انتظار استفاده کنند. 
او نوشت: »اگر این کهکشان‌های بسیار روشن 
وجود داشته باشند، احتمالاً ثابت می‌کند که فعل 
و انفعالات در اوایل زمان کیهانی رخ داده است. 
اگر هیچ‌کدام را نتوان یافت شاید دانشمندان 

همچنان فعل و انفعالات ماده تاریک را درک 
نکنند.« از آنجایی که مطالعه مستقیم ماده تاریک غیرممکن است جست‌وجوی 

این تکه‌های درخشان کهکشان‌های کوچک در کیهان اولیه می‌تواند آزمون مؤثری برای 
نظریه‌های ماده تاریک و نقش آن در شکل‌دهی نخستین کهکشان‌ها باشد.

مکث

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبرالخبر� 

إسرائيل: أمام الأمم المتحدة خياران
وقد حث المتحدث باسم الحكومة الإسرائيلية إيلون ليفي 
وكالات الأمم المتحدة على إجاء المدنيين من أماكن القتال، 
وقال إن أمام الأمم المتحدة خيارين هما إنقاذ حماس أو إنقاذ 

المدنيين.
وأكد أن الحرب ستتواصل حتى القضاء على حماس وإطلاق 
سراح الرهائن، وأنه سيكون الأمر سخيفا إن توقفت الحرب الآن.

وقال إن على الرئيس الفلسطيني الالتزام بالقضاء على حماس 
لا دعمها، وإن إسرائيل تتوقع من حلفائها الوقوف إلى جانبها في 
مواجهة حماس.وشهدت رفح الليلة الماضية أعمالا دامية راح 
ضحيتها عشرات القتلى والجرحى إثر غارات إسرائيلية عنيفة، 
واشتباكات بين المقاومين الفلسطينيين والجيش الإسرائيلي 
شمال غرب المدينة المكتظة بالنازحين، في تجاهل إسرائيلي 
واضح للتحذيرات الدولية.وكان المتحدث باسم الجيش 
الإسرائيلي دانيال هاغاري روى في وقت سابق الاثنين ما قال 
إنها تفاصيل تحرير أسيرينْ فجر الاثنين، في عملية عسكرية 

برفح ارتكب خلالها مجازر، وفق حركة حماس.
هذا و أن إحباطات القوات الإسرائیلیة غزت ساحة العراك 
في غزة و أن الجیش یعیش أوضاعاً صعبةً حالياً. فقالت هيئة 
البث الإسرائيلية إن الجيش »يعاني وضعا صعبا في خان يونس 
بعد تعرضه لكمين كبير جدا« هناك، في وقت تواصلت فيه 
الاشتباكات بين المقاومة الفلسطينية وقوات الاحتال في 
قطاع غزة.وأضافت الهيئة أن »الحدث الأمني الخطير كمين 
تعرض له الجيش الإسرائيلي جنوب خان يونس«، مشيرة إلى 
أن »الجيش قد يصدر توضيحا بخصوص ما جرى في خان يونس 
بعد ساعات«.بدورها، قالت وسائل إعلام إسرائيلية إن »الحدث 
الأمني وقع جنوب شرق خان يونس على شكل كمين محكم، 

واستغرق نقل القتلى والجرحى ساعات«.
يذكر أن كتائب القسام -الجناح العسكري لحركة المقاومة 
الإسامية )حماس(- نفذت يوم 22 يناير/كانون الثاني الماضي 
عملية نوعية في مخيم المغازي وسط قطاع  غزة، قتل فيها 21 
ضابطا وجنديا إسرائيليا.وقوبلت الهجمات الشرسة على رفح 
ليلة الاثنين بتنديد وإدانة فلسطينيين، وسط تحذيرات من 
استخدامها أسلوبا للتهجير القسري للفلسطينيين خارج قطاع 
غزة، خاصة مع الإعان الإسرائيلي عن الاستعداد لاجتياح 

المدينة المكتظة بمئات آلاف النازحين.
ومنذ 129 يوما تشن إسرائيل حربا مدمرة على قطاع غزة خلفت 
حتى اليوم الاثنين 28 ألفا و340 شهيدا و67 ألفا و984 مصابا، 
معظمهم أطفال ونساء، بالإضافة إلى آلاف المفقودين تحت 

الأنقاض، وفق بيانات فلسطينية وأممية.

الملجأ    الأخير     للمدنيين تحت القصف
منذ بداية العدوان الإسرائيلي على قطاع غزة خلال 4 أشهر 
متواصلة وأهالي القطاع هناك ينزحون من مكان الخطر إلى 
مكان آخر بحثا عن الأمان إلى أن انتهى المطاف بأكثر من 

مليون شخص برفح في غزة.
وتشكل رفح الملاذ الأخير للفلسطينيين الهاربين من القصف 
الإسرائيلي المستمر، وتشير الأرقام إلى وجود نحو 1.4 مليون 
مواطن فلسطيني في المنطقة بعد أن أجبر جيش الاحتلال 
الإسرائيلي مئات آلاف الفلسطينيين شمالي قطاع غزة على 

النزوح إلى الجنوب.
و حسب الهلال الأحمر الفلسطيني، فإن مدينة رفح تشهد 
غارات إسرائيلية عنيفة تتركز في وسط المدينة، وطالت منازل 
مأهولة بالسكان قبالة مقر جمعية الهلال، واستشهد أكثر من 

100 فلسطيني في غارات جوية إسرائيلية على رفح.
ودمرّت الغارات الإسرائيلية التي شنتها الأحد على رفح مسجد 
الهدى في مخيم يبنا، ومسجد الرحمة في مخيم الشابورة، 
و14 منزلا سكنيا، وانتشرت صور الأطفال وهم يجمعون كتب 

القرآن وما تبقى من المسجدين.
وتأتي الغارات التي يشنها جيش الاحتال الإسرائيلي على 
رفح، بالرغم من تحذيرات عربية ودولية وأممية، والتي اعتبرتها 

بمثابة محاولات للتهجير القسري للفلسطينيين.
وفي وقت سابق أكد رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتانياهو 
في مقابلة أذيعت الأحد أن المُضي قدما في اجتياح رفح »مع 
ضمان المرور الآمن للسكان المدنيين، حتى يتمكنوا من 

المغادرة«.
و في جانب آخر، و بتصاعد الدعوات الإقليمية والدولية إلى 
وقف العدوان على رفح بالاثنين ، ومنع عملية اجتياح بري 
توعدت بها إسرائيل وتثير قلقا بالغا في أرجاء العالم. واستشهد 
خلال الليلة الماضية نحو 100 فلسطيني وأصيب العشرات، 
معظمهم نساء وأطفال، في قصف إسرائيلي عنيف على منازل 
ومساجد في رفح جنوبي قطاع غزة. واعتبرت حماس الهجوم 
استمرارا لحرب الإبادة الجماعية ضد الشعب الفلسطيني، 

ودعت إلى تحرك دولي عاجل لوقف العدوان.
قلق بالمنطقة

هذا و أن تركيا قد عبـّـرت عن قلقها البالغ إزاء الهجمات 
الإسرائيلية المتزايدة على مدينة رفح في قطاع غزة، کما قال 
جوزيب بوريل، مسؤول السياسة الخارجية والأمن بالاتحاد 
الأوروبي: »علينا فعل شيء غير القلق!« و أضاف: »إن 1.7 
مليون فلسطيني في مدينة رفح ليس لديهم مكان يلجؤون 
إليه، وإنه يجب أن يستمر الضغط على إسرائيل لمنعها من 

مهاجمة المدينة.«
وبدوره، جدد المدير العام لمنظمة الصحة العالمية تيدروس 
أدهانوم غيبريسوس الاثنين الدعوة إلى وقف لإطاق النار 
في قطاع غزة، وعبـّـر عن قلقه بشكل خاص إزاء الهجمات 

الإسرائيلية على رفح، حيث فرّ معظم سكان القطاع.
و قد حذرت منظمة أطباء با حدود، اليوم الاثنين، من أن 
هجوم إسرائيل البري المحتمل على مدينة رفح جنوب قطاع 
غزة سيكون كارثيا، ويجب وقفه في المنطقة المكتظة بمئات 
آلاف النازحين الذين لجؤوا لها للنجاة من القصف العنيف في 

بقية مناطق القطاع.

مصر   تحذر من عواقب وخيمة 
لاجتياح رفح الفلسطينية

القدس القدس 
نتنياهو يتمسك بنقل النار       إلى 
رفح ... و بايدن يعارض

اجتياح رفح يهدد بتفجير 
نصف سكان غزة

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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مجزرة جديدة مجزرة جديدة إسرائیلیةإسرائیلیة
مدينة رفح تشهد غارات إسرائيلية عنيفة تتركز في وسط المدينة مدينة رفح تشهد غارات إسرائيلية عنيفة تتركز في وسط المدينة 

سيناريوهات 
للهجوم الاسرائيلي على رفح 

ــان  ــر السكـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ تهجي

شمالاً 
الخيار يواجه برفض 
الوزراء الاسرائيليين 
الذين  المتطرفين 
يعارضون عودة سكان 
الشمال ويدعون إبقاءه 

كمنطقة عازلة.
المحلل العسكري فايز الدويزي

 جنوباً نحو سيناء 
ترفضه مصر وتهدد 
بتعليق معاهدة السلام 
حدودها  وتسليح 

بالمدرعات القتالية 

مصادر ل"فايننشال تايمز"

غرباً نحو المواصي 
نظرا  عملي  غير 
لضخامه عدد النازحين 
برفح )نحو 1.3 مليون( 

وضيق المساحة.
المحلل العسكري فايز 

الدويزي

الهجوم مباشرة
 سيتسبب في كارثة 
انسانية كبرى وعدد 
في  مسبوق  غير 

الضحايا المدنيين 
الامم المتحده 
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 يتواصل عدوان الاحتلال على قطاع غزة،لليوم الـ129، 
براً وبحراً وجوا، مخلفا أكثر من 28 ألفا و176 شهيدا و67 
ألفا و784 جريحا، في حين لا يزال الآلاف من الضحايا 
تحت الركام وفي الطرقات، إذ يمنع الاحتال طواقم 

الإسعاف والإنقاذ من الوصول إليهم.



حسرت بزرگ

سردار
شاید خیلی از بازیکنان تیم ملی در جام‌ملت‌های 
آسیا در حد انتظار ظاهر نشدند؛ از علیرضا بیرانوند 
که فقط با یک کلین‌شیت از قطر بازگشت تا رامین 
رضاییان که فرسنگ‌ها با آن دفاع راست زهردار و 
ویرانگر لیگ برتر فاصله داشت. قطعا باید مهدی 
طارمی را هم به سیاهه کسانی که توقعات را 
برآورده نکردند، بیفزاییم، اما در عین حال داستان 
سردار آزمون فرق داشت. حضور مهاجم ایرانی رم 
در این مسابقات، از مدت‌ها قبل حاشیه‌ساز شده 
بود؛ چرا‌که گفته می‌شد بندی در قرارداد این 
بازیکن با باشگاه ایتالیایی وجود دارد که می‌تواند 
مانع از شرکت آزمون در جام‌ملت‌های آسیا شود. 
در نهایت اما با توافق صورت‌گرفته بین فدراسیون 
فوتبال و باشگاه رم، آزمون از نخستین روزهای 
اردو به جمع بازیکنان ملحق شد و انصافا هم 
تورنمنت موفقی را پشت سر گذاشت، اما افسوس 
که درخشش او نتیجه فردی و جمعی مورد انتظار 

را به همراه نداشت.
آزمون در جام‌ملت‌ها ‌2گل به‌ثمر رساند. او ابتدا در 
دور گروهی دروازه فلسطین را باز کرد و چهارمین 
گل تیم ملی را زد و سپس در نیمه‌نهایی نخستین 
گل ایران را برابر قطر به ثمر رساند. آن گل 
زودهنگام که زدنش اصلا هم آسان نبود و نشان از 
آمادگی و مهارت بالای سردار داشت، می‌توانست 
مسیر صعود تیم ملی به فینال را هموار کند، اما در 
ادامه مسابقه اتفاقات دیگری رخ داد. بخش مهمی 
از ارزش‌های کار آزمون اما به پاس‌گل‌هایی که 
داد برمی‌گشت. پاس او به محمد محبی در بازی 
با ژاپن، بسیار دقیق و تماشایی بود. همینطور 
‌2پاس‌گلی که سردار در بازی با امارات به مهدی 
طارمی داد، یکی از دیگری زیباتر بودند و به وضوح 
نشان می‌دادند او تبدیل به یک فوتبالیست بالغ و 
کار‌آزموده شده است. بزرگ‌ترین فراز هنرنمایی 
سردار در این جام اما گل بسیار تماشایی او به ژاپن 
بود که به‌خاطر چند سانتی‌متر، آفساید گرفته 
شد؛ نمادی کامل و گویا از درخشش بی‌مزد 

آزمون در قطر!

جواب قطری به تاج

طارمی؛ یک امضا تا اینتر

نه؛ کی‌روش آنقدرها هم انتخاب خوبی نبود
بدون تعارف پروژه بازگرداندن کارلوس کی‌روش 
به تیم ملی ایران پیش از جام‌جهانی قبلی، با 
شکست مطلق مواجه شد. نتایج مشخص است و 
اصلا تردیدی در ناکامی آن انتخاب وجود ندارد. 
شکست برابر آمریکا و باخت شوکه‌کننده ‌6گله 
برابر انگلستان اصلا جای بحثی باقی نمی‌گذارد. 
با این حال مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران تا مدت‌ها پس از جام‌جهانی همچنان از 
انتخابی که کرده بود دفاع می‌کرد و عقیده داشت 
کار درستی انجام داده است. او در توجیه این 
تصمیم می‌گفت: »اگر کی‌روش بد بود، بعد از 
جام‌جهانی قطری‌ها دنبالش نمی‌رفتند.« با این 
حال گذر زمان، بی‌معنابودن همین استدلال را 
هم نشان داد. قطری‌ها به سرعت متوجه شدند 
در بحث کادرفنی انتخاب درستی انجام نداده‌اند 
و به همین دلیل هم عذر مرد پرتغالی را خواستند. 
پس از آن بود که قطر جان گرفت و موفق شد 
برای دومین مرتبه پیاپی به‌عنوان قهرمانی جام 
ملت‌های آسیا دست پیدا کند. بعد از این توفیق 
بزرگ نیز چندین بازیکن قطری، ازجمله هیدوس 
کاپیتان این تیم مدعی شدند انتخاب کی‌روش 
غلط بوده و جدایی این مربی از تیم ملی باعث شده 
آنها به مدار موفقیت برگردند؛ مطالبی که به وضوح 
نشان می‌دهد تاج و دوستانش قبل از جام‌جهانی 

چه تصمیم غیرقابل دفاعی گرفته‌اند...!

به‌نظر می‌رسد از الان باید مهدی طارمی را بازیکن 
جدید اینتر دانست. فابریتزیو رومانو، روزنامه‌نگار 
مشهور ایتالیایی که خبرهایش در زمینه 
نقل‌وانتقالات بازتاب‌های زیادی دارد و مورد 
تأیید رسانه‌های رسمی است، عصر دیروز مدعی 
شد طارمی با مدیران اینتر ایتالیا به توافق شفاهی 
دست پیدا کرده تا تابستان آینده به‌صورت آزاد 
راهی این تیم شود. رومانو حتی مدعی شده 
باشگاه اینتر زمان تست‌های پزشکی طارمی را 
رزرو کرده و دیگر هیچ مانعی بر سر انتقال ستاره 
ایرانی پورتو به فوتبال ایتالیا وجود ندارد. براساس 
جزئیاتی که رومانو منتشر کرده، قرارداد طارمی 
که به‌زودی روی کاغذ خواهد آمد، ‌2ساله است اما 
بند تمدید یک‌ساله دارد. با اضافه‌شدن طارمی به 
لیگ ایتالیا، باید شاهد یک ‌دوئل جذاب بین این 
بازیکن و سردار آزمون باشیم. آزمون امسال راهی 
رم شده و به‌نظر می‌رسد در این تیم ماندنی باشد. 
حالا باید دید خبر رسمی انتقال طارمی به اینتر 

چه زمانی اعلام خواهد شد.

سوژه روز

چهره روز
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تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

لایپزیش

رئال مادرید
23:30

کپنهاگن

منچسترسیتی
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

لاتزیو

بایرن مونیخ
23:30

پاری سن ژرمن

رئال سوسیداد
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه 25 بهمن  1402

چهارشنبه 25 بهمن  1402

جمعه 27 بهمن  1402

پنج شنبه 26 بهمن  1402

فولاد

استقلال

گل گهر

صنعت نفت

15:00

17:15

ليگ برتر ايران - هفته 16

مس رفسنجان

هوادار
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس
17:15

ذوب آهن

ملوان
15:00

شمس آذر

استقلال خوزستان
15:00

پیکان

نساجی
15:00

پنج شنبه 26 بهمن  1402

سپاهان

الهلال
19:30

لیگ قهرمانان آسیا

بیبی‌مزد‌مزدددررخششخشش
سردار آزمون که زمزمه غيبتش در جام‌ملت‌ها به گوش مي‌رسيد سردار آزمون که زمزمه غيبتش در جام‌ملت‌ها به گوش مي‌رسيد 
عملکرد خوبي در اين تورنمنت داشت، اما حيف که پاداش نگرفتعملکرد خوبي در اين تورنمنت داشت، اما حيف که پاداش نگرفت
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بازگشت به اروپابازگشت به اروپا
مرحله حذفی لیگ قهرمانان از امشب آغاز می‌شود

بازی‌های مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا از امشب آغاز می‌شود. هر شب 2بازی انجام می‌شود و 
مسابقات این مرحله تا هفته آینده ادامه دارد. امشب 2تیم خوش‌شانس این مرحله )منچسترسیتی و رئال‌مادرید( 
بازی دارند؛ 2تیمی که بهترین قرعه‌ها را دریافت کرده‌اند. سیتی گواردیولا که طبق معمول آسان‌ترین حریف 
گیرش آمده است، باید در زمین کپنهاگن دانمارک به میدان برود و رئال‌مادرید هم در آلمان به مصاف تیم پرستاره 
اما تقریبا افت کرده لایپزیش می‌رود. فردا شب لاتزیو با بایرن‌مونیخ بازی دارد و پاری‌سن‌ژرمن با سوسیداد. 
هفته آینده هم اینتر مقابل اتلتیکو و آیندهوون روبه‌روی دورتموند قرار می‌‌گیرد، پورتو با آرسنال بازی می‌کند و 
ناپولی با بارسلونا. قضاوت دیدار تیم‌های لایپزیش و رئال‌مادرید به عرفان پلیتو از بوسنی‌وهرزگوین سپرده شده 

و در بازی همزمان خوسه ماریا سانچس از اسپانیا دیدار تیم‌های کپنهاگن و منچسترسیتی را سوت خواهد زد.

   رئال‌مادرید قهرمان 14دوره اروپا برای بیست‌و‌هشتمین فصل متوالی 
به مرحله حذفی راه یافته است.

   رئال در این بازی بلینگام، رودیگر و ناچو را ندارد. بلینگام 
بیست‌وهشتمین مصدوم این فصل رئال بود. در غیاب این بازیکن 

انگلیسی، رئالی‌ها 5بار در این فصل بازی کرده و هر 5تا را برده‌اند.
   لایپزیش و رئال‌مادرید برای نخستین بار در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان اروپا فصل گذشته به مصاف هم رفتند و لایپزیش پس از باخت 

2بر صفر در مادرید، 3بر 2در خانه پیروز شد.
   رئال‌مادرید فقط در یکی از 15بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل تیم‌های آلمانی شکست خورده است )10برد و 4تساوی( که اتفاقا 
همان تنها شکست هم فصل پیش مقابل همین لایپزیش رقم خورد. 
آنها از زمان شکست 4بر صفر در بازی نیمه‌نهایی 13-2012 مقابل 

بوروسیادورتموند توسط حریفان آلمانی حذف نشده‌اند.
   این چهارمین حضور لایپزیش در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
و نخستین بار است که در مرحله یک‌هشتم نهایی با حریف انگلیسی 

روبه‌رو نمی‌شوند. آنها فصل 20-2019 تاتنهام را در 
مسیر رسیدن به مرحله نیمه‌نهایی حذف کردند. 
لایپزیش فصل 21-2020 برابر لیورپول و فصل 

گذشته مقابل منچسترسیتی شکست خورد.
   رئال‌مادرید در 11بار از 13حضور آخر خود 
در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان صعود 
کرده و از زمان حذف در این مرحله به‌دست 
منچسترسیتی در فصل 20-2019 به نیمه‌نهایی 

در هر یک از 3دوره اخیر رسیده است.
   لایپزیش در هیچ‌یک از 13بازی خانگی اخیر 

خود در لیگ قهرمانان اروپا، از زمان پیروزی 2بر صفر 
بر باشاک‌شهیر استانبول در اکتبر 2020، دروازه خود 

را بسته نگه نداشته است. با این حال، آنها تنها در یکی از 
20بازی خود در این رقابت‌ها موفق به گلزنی نشده‌اند. آنها در 

هر یک از 16بازی آخر خود در ورزشگاه ردبول آرنا، به گل رسیده‌اند.

ید
در

 ما
ال

رئ

ژاوی بر خودش لعنت فرستاد که 
به دنیا آمده!

در ادامه سیه‌روزی‌های بارسلونا با ژاوی، حتی 
با بازگشت تراشتگن به دروازه تیم هم باز یک 
ناکامی دیگر برای این سرمربی ثبت شد. 
بارسا برای پنجمین‌بار پیاپی هم نتوانست 
گرانادا را ببرد و مقابل این تیم ماقبل‌آخر 
جدول لالیگا به تساوی 3-3 تن داد. آاس 
گفته لاپورتا، رئیس باشگاه از شدت عصبانیت، 
ظرف شیرینی‌ای را که در جایگاه ویژه بود، 
پرت کرد و شیرینی‌ها را ریخت. بعد از این 
بازی ژاوی به جلسه هیأت‌مدیره و لاپورتا 
احضار شد. خودش گفته بود در پایان فصل 
می‌رود اما شاید کار به پایان فصل نکشد. 
لب‌خوانی‌ها نشان می‌دهد ژاوی پس از دریافت 
گل اول با عصبانیت به صندلی نیمکت کوبید 
و گفت: »لعنت به مادرم که من را به دنیا 
آورد!« تعدادی از اعضای هیأت‌مدیره رؤیای 
ژابی آلونسو را در سر می‌پرورانند. سرمربی 
موفق این فصل لورکوزن که سابقه بازی در 
رئال‌مادرید را دارد، شاید در پایان فصل به 
لیورپول برود. جذب او می‌تواند رئالی‌ها را هم 
عصبانی کند. آلونسو در دوران کودکی خود 
از بارسلونا گذشت؛ جایی که پدرش پریکو 

آلونسو برای بارسلونا بازی می‌کرد.

   گرانادا، گربه‌سیاه 
ژاوی است. ۴تقابل اخیر بارسلونا 
و گرانادا: بارسلونا 2-یک گرانادا، 
بارسلونا یک‌ - یک گرانادا، گرانادا 
یک-یک بارسلونا، گرانادا 3-3 

بارسلونا. گرانادا و رایووایکانو تنها 
تیم‌هایی هستند که ژاوی در لالیگا 
به‌عنوان سرمربی، موفق به شکست‌شان 

نشده است.
   بارسلونا نتوانسته در هیچ‌یک از 

5بازی اخیر خود مقابل گرانادا در لالیگا 
پیروز شود )3تساوی و 2شکست(. آنها 
در 8بازی از 9بازی قبلی در این رقابت‌ها 
مقابل حریف به پیروزی رسیده و تنها 

یک‌بار شکست خورده بودند.
   یامال با ۱۶سال سن به جوان‌ترین 
بازیکن تاریخ تبدیل شد که به بیش از 
۱۰گل و ۱۰پاس‌گل در یک فصل می‌رسد.
   بارسلونا در سال‌2024 تاکنون بیشترین 
گل را در اروپا دریافت کرده و در 11بازی 

23گل خورده است. این 23گل از 
150شوت وارد دروازه 

این تیم شده.

ادامه سیه‌روزی 
مقابل گربه‌سیاه

Manchester CityCopenhagen
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فیل، وزیر شد
ساحل‌عاج که تا آستانه حذف پیش رفته بود، به قهرمانی آفریقا رسید

سومین قهرمانی ساحل‌عاج در قاره سیاه در حالی در 
سی‌وچهارمین دوره این رقابت‌ها رقم خورد که این تیم 
سرمربی نداشت. تیم میزبان جام‌ملت‌های آفریقا در 
مرحله گروهی در گروه خودش سوم شد و در‌آخرین لحظه 
جواز صعود را به‌دست آورد. آنها مدیون اشتباه دروازه‌بان 
غنا بودند که در آخرین دقیقه بازی با موزامبیک توپی را 
که داشت به بیرون زمین می‌رفت، لمس کرد و به حریف 
کرنر داد تا برد 2 بر صفر را به تساوی 2-2 تبدیل و این 
تیم را حذف کند تا ساحل‌عاج با خوش‌شانسی بالا بیاید. 
پس از شکست 4 بر صفر مقابل گینه استوایی، ژان لویی 
گاسه، سرمربی فرانسوی این تیم اخراج شد و امرس فایه 
به‌عنوان سرمربی موقت تیم را تا فینال و بازی تکراری با 
نیجریه که در مرحله گروهی با هم بازی کرده بودند، پیش 
برد و فیل‌ها را قهرمان کرد. پس از اخراج سرمربی، رئیس 
فدراسیون فوتبال ساحل عاج با همتای فرانسوی خود 
مکاتبه کرد تا اجازه حضور 2هفته‌ای اروه رنار را در تیم 
ملی ساحل عاج بگیرد. رنار سرمربی تیم ملی زنان فرانسه 
است. این اتفاق نیفتاد و تیم بدون سرمربی به قهرمانی 
رسید، درحالی‌که ما در همین جام‌ملت‌های آسیا تیمی 
با 27 عضو کادر فنی داشتیم که تا نیمه‌نهایی بیشتر بالا 
نرفت. جالب اینکه پس از گل تساوی فرانک کسیه، این 
سباستین هالر )آله( بود که گل قهرمانی ساحل‌عاج را به 
نیجریه زد؛ بازیکنی که پارسال درگیر بیماری سرطان بود.

   برای پنجمین بار نیجریه در فینال جام‌ملت‌های 
آفریقا شکست خورد و نتوانست تعداد قهرمانی‌های 
خود را با کامرون در عدد 5برابر کند ولی ساحل عاج با 
3قهرمانی به نیجریه نزدیک شد. مصر با 7 و کامرون با 5 

قهرمانی پرافتخارترین تیم‌های قاره هستند.
   آفریقای‌جنوبی در دیدار رده‌بندی با کنگو مساوی 
کرد و در ضربات پنالتی این تیم را شکست داد و سوم شد.
   در این دوره از مسابقات 119گل در 52بازی رد و بدل 
شد که رکورد ادوار این مسابقات بود؛ با میانگین 2.29گل 
در هر بازی که کمی از میانگین گل جام‌ملت‌های آسیا 
)2.5( پایین‌تر بود. یک میلیون و 109هزارو593نفر 
)21هزارو338نفر در هر بازی( از این مسابقات دیدن 
کردند. امیلیو انسو از گینه استوایی با 5گل آقای گل شد. 
ویلیام تروست اکونگ از نیجریه جایزه بهترین بازیکن 
تورنمنت را دریافت کرد، سیمون آدینگرا از ساحل‌عاج 
بهترین بازیکن جوان و رونون ویلیامز از آفریقای‌جنوبی 
بهترین دروازه‌بان جام شدند. جایزه بازی جوانمردانه هم 

به آفریقای‌جنوبی رسید.
   سباستین هالر، مهاجم دورتموند در ژوئیه2022 
مبتلا به سرطان شد و یک سال از میادین دور بود. او 
در فوریه2024 با زدن گل پیروزی مقابل نیجریه و 
قهرمانی در جام‌ملت‌های آفریقا سرطان و نیجریه را با 

هم شکست داد.

بازگشت به اروپابازگشت به اروپا

تی
سی

   هالند در انتظار رسیدن به رکورد 41گل سرخیو آگوئرو در لیگ 
قهرمانان است. مهاجم نروژی من‌سیتی در 35بازی در این رقابت‌ها 40گل 
به ثمر رسانده. شاید اگر او مثل فصل گذشته که 12گل زد و آقای گل این 

تورنمنت شد تا فینال هم پیش برود، به 50گل هم برسد. هالند تازه از 
مصدومیت برگشته و این هفته 2گل به اورتون زد. او در 23سالگی، 

روبات گل بی‌رحم منچسترسیتی است و در رقابت‌های 
باشگاهی برتر اروپا، بیشتر از فرانس پوشکاش، گرد مولر، 

وین رونی یا ساموئل اتوئو در لیگ قهرمانان اروپا موفق به 
گلزنی شده. هالند با یک گل دیگر به آگوئرو می‌رسد، با 
2گل به دل‌پیرو و با 3گل به نیمار. بچه‌غول می‌خواهد 
میانگین گلزنی خود را در هر 84دقیقه در لیگ 

قهرمانان اروپا حفظ کند.
   دی‌بروینه هم پس از 6ماه دوری از 
فوتبال به‌دلیل مصدومیت، تازه به ترکیب 
تیمش برگشته و گلسازی‌هایش را 
آغاز کرده است. بیشترین پاس گل در 
لیگ برتر از زمان پیوستن دی‌بروینه به 

منچسترسیتی: دی‌بروینه106پاس‌گل، 
محمدصاح 66پاس‌گل و کریستین 

اریکسن 65پاس‌گل.
   دی بروینه در 23بازی اخیر خود برای 

منچسترسیتی در تمامی رقابت‌ها روی 23گل 
تأثیر‌گذار بوده است )6گل و 17پاس گل(.

   کپنهاگن در 4دیدار قبلی خود منچسترسیتی را 
شکست نداده )2تساوی و 2شکست( و در هر 2بازی خانگی 

مقابل سیتیزن‌ها تساوی کسب کرده است )2-2در جام یوفا 09-2008 و 
تساوی بدون گل در لیگ قهرمانان اروپا فصل گذشته(.

   منچسترسیتی هرگز در رقابت‌های بزرگ اروپایی مقابل حریفی از دانمارک پیروز 
نشده؛ تساوی با کپنهاگن سال 2009)جام یوفا( و 2022)لیگ قهرمانان اروپا( و شکست 
در آلبورگ سال 2009)جام یوفا(. با این حال آنها در مسابقات مقدماتی جام یوفا 09-2008 در 

میدتیلاند یک بر صفر پیروز شدند.
   تیم‌های دانمارکی هر 3بازی خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا را مقابل مدافعان عنوان 
قهرمانی درمجموع با نتیجه 12بر صفر باخته‌اند: کوگه بی‌کی صفر-5بایرن‌مونیخ سال 1976، 

آلبورگ بی‌کی صفر-3منچستریونایتد سال 2008و نوردیالند صفر-4چلسی سال 2012.
   این دومین حضور کپنهاگن در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپاست. این تیم در مرحله 
یک‌هشتم فصل 11-2010 )شکست 2بر صفر خانگی و تساوی بدون گل خارج از خانه( توسط 

چلسی حذف شد.
   منچسترسیتی در 8بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا پیروز شده که طولانی‌ترین 

روند پیروزی یک تیم انگلیسی در تاریخ این رقابت‌هاست. آخرین تیمی که دوره 
طولانی‌تری داشت، اف‌سی بایرن‌مونیخ بین سال‌های 2019تا 2020بود )15برد(.

   آمار ترین‌های منچسترسیتی در لیگ قهرمانان اروپا: بیشترین درصد مالکیت 
توپ با 70.3درصد، بیشترین درصد گل زده در هر بازی با 3 درصد، بیشترین مجموع شوت 
در هر بازی با 22شوت، بیشترین شوت در چارچوب در هر بازی با 9شوت و بیشترین پاس 

صحیح در هر بازی با 680 پاس.

پیش از پایان نیمه‌اول بازی وستهم - آرسنال تعداد زیادی از هواداران 
تیم میزبان که تیمشان 4 بر صفر از حریف همشهری عقب بود، ورزشگاه 
را ترک کردند. آرسنال این بازی را با 6گل برد و می‌توانست شاگردان 

دیوید مویز را دو رقمی کند. توپچی‌ها توپشان مقابل چکش‌ها پر بود.
   گل چهارم آرسنال به وستهم که توسط تروسار به ثمر رسید، 
گل شماره8000 توپچی‌ها در تاریخ این رقابت بود. فقط 3تیم 
منچستریونایتد )8228(، لیورپول )8222( و منچسترسیتی )8107( 

بیشتر از آرسنال در تاریخ لیگ برتر انگلیس موفق به گلزنی شده‌اند.
   وستهم سنگین‌ترین شکست خانگی خود را در تاریخ لیگ خود 
متحمل شد. آنها پیش از آغاز لیگ برتر هم با اختلاف 6گل باخته بودند؛ 

دسامبر1963 مقابل بلکبرن روورز )8 بر 2(.
   آرسنال بهترین برد خارج از خانه خود را در لیگ برتر به‌دست آورد. 
آنها در دوران لیگ دسته اول فوتبال انگلیس در دسامبر1935 مقابل 

استون‌ویلا )7بر یک( پیروز شده بودند.
   این بزرگ‌ترین پیروزی آرسنالی‌ها در دربی‌های لیگی لندن بود.

   برای دومین بار در لیگ برتر، دیوید مویز در یک بازی خانگی 6+گل 
دریافت کرد؛ هر دو مورد در بازی مقابل آرسنال )شکست 6بر یک اورتون 

مقابل آرسنال در آگوست2009( بود.
   این ششصدوهشتادوسومین بازی دیوید مویز به‌عنوان سرمربی در 
لیگ برتر بود و نخستین باری بود که تیمش با 4گل در نیمه‌اول عقب 

افتاد.

   با پیروزی 6 بر صفر آرسنال مقابل وستهم و پیروزی 8 بر صفر 
نیوکاسل در شفیلدیونایتد، لیگ در فصل 24-2023 نخستین‌بار بعد از 
فصل 60-1959 شاهد 2پیروزی مجزا با 6+گل توسط تیم‌های میهمان 
بود. در آن فصل منچستریونایتد 6 بر صفر بلکپول و وست‌بروم 7 بر یک 

بیرمنگام‌سیتی را شکست داده بود.
   دکلان رایس بازیکن آرسنال برای نخستین بار در دوران 

حرفه‌ای خود 2پاس‌گل در یک بازی لیگ برتر داد )یک گل 
زیبا هم به تیم سابقش زد( و این دویست‌و‌بیست‌وهشتمین 

بازی او در این رقابت‌ها بود.
   گابریل ماگالاییش چهاردهمین گلش را برای آرسنال 
زد که از ابتدای فصل 21-2020 بیشترین گل را در بین 

تمام مدافعان این لیگ زده است.
   آرسنال در این فصل بیشترین گل را در لیگ برتر 
از روی ارسال‌های کرنر به ثمر رسانده است )11گل( 

و هر 3گل آخر با ضربه سر مدافعان میانی )گابریل 
ماگالاییش 2بار و ویلیام سالیبا( به ثمر رسیده.
   ساکا به 100تأثیرگذاری روی گل‌های 

آرسنال رسید. عملکرد بوکایو ساکا در 
آرسنال: 210بازی، 51گل و 49پاس 

گل. عملکرد ساکا در این فصل 
لیگ برتر: 10گل و 7پاس گل.

پیروزی توپ بر چکش
آرسنال مدعی جدی قهرمانی است

Real MadridRB Leipzig
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افقی:
 1 - راست و درست - 

فلسفه اسلامی - آسمانی
2 - فریبکار - نخستین 

موذن اسلام
3 - کارگاه عکاسی - 

انگشت- نوعی بارانی
4 - نویسنده فرانسوی رمان 
طاعون - ساکن کره زمین- 

روادید
5 - غذای رقیق - بی‌صدا - 

تکان و لرزش - سفید آذری
6 - هدف تیراندازی - اشک 

چشم - شیوه تلفظ
7 - کودن - قدیمی‌ترین 
رسانه - وسیله حمل بار که 
به پشت خودرو بسته می‌شود
8 - نمایشنامه‌ای نوشته 

اسماعیل خلج
9 - مرغ سعادت - از ایالات 
آمریکا - از بنیانگذاران فکری 

انقلاب کبیر فرانسه
10 – نامه‌نگاری - وزیدن 

باد - خبرگزاری ایتالیا
11 - آبکی - درخشنده‌رو - 
شهری در استان چهار محال 
و بختیاری - شبکه گسترده 

جهانی
12 - بیستمین سوره قرآن- 

کمربند مسیحیان - مقام
13 - رجولیت - قابل اجرا - 

برشی از هندوانه
14 – نشان‌دادن - سوبسید

15 - صدای افتادن اشیای 
فلزی - سرگرد قدیم - کشف 

رازی
  

عمودی:
1 - کتاب حضرت 
ابراهیم)ع( – جنگ‌افزار - 

ورزش فکری
2 – تلف‌کردن زمان - 

سنگینی معده - تلخ
3 - خواهش‌های نفسانی - 
تیر چوبی سقف - یار همایون

4 - تکرار حرف دوم - خیر 
و صلاح - عمل جراحی در 

زایمان غیرطبیعی
5 - ‌ساز بادی موسیقی 
کلاسیک غربی – فشرده‌شده- 

سگ انگلیسی
6 - اندوه - شیرینی سوغات 

یزد - ماده اولیه چسب
7 - ستاره - شهر مبدأ کرونا - 

روز گذشته
8 - پایه و اساس - کدورت و 

رنجش - غریبه نیست
9 - تپه کوچک - شهری در 

هند - کاربلد
10 - دردناک - خدمتکار - 

بسیار درخشان
11 – محروم‌کردن کسی از 

چیزی - هرج و مرج - قلزم
12 - گفت‌وگو‌کردن – پیام‌آوری - 

راهی که به آخر نمی‌رسد!
13 - جاویدان - آمودریا - 

خواربارفروش
14 - غوزه پنبه - نوعی خرما با 
پوست ضخیم - محله‌ای در شمال 

شرق تهران
15 - اقامتگاه تابستانی - نادر - 

عددی دورقمی

رایدانامهبابح
زستافارعاوجهر
کینوتباجتسمی
خامیعفاشجلاعم

وچرداربرایعم
نهمیلوجورکلق
سیراونمایتهکم
ردانتشگناغورا
دازنتساکبایدر
یلریاتلوارتب
لیاسرکایرتزا
مهافتایمرانیز

صرایتخاانریا
درایاونانزکرم
رگنلییاوهقیتع 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4699
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

326914875
849375261
175826493
961482537
283597146
457631928
614759382
732148659
598263714

متوسط

4 1    5    
    1   4 7
9  7   2 3   
 3     5  2
         
7  5     1  
  4 8   9  3
3 2   7     
   6    2 8219863745

673254891
854791623
527138964
341629578
986475132
798542316
435916287
162387459

ساده

متوسط

413765289
582319647
967482351
836147592
241598736
795236814
654821973
328974165
179653428

سخت

  6  1     
   3   2   
    2  4 9  
9   4    3  
2        6
 5    1   8
 1 4  5     
  2   8    
    6  7   

ساده
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   2 5 4    
8    9    3
  7    9   
3        8
  6    1   
7    4    6
   9 1 6    
1  2 3  7 4  9

نكته بازی

چقدر بدشانس بودی!
یکی از اتفاقات بد برای تیم ملی ایران در جام‌ملت‌های آسیا، 
مصدومیت سنگین صادق محرمی بود. آسیب‌دیدگی این بازیکن 
از ناحیه رباط صلیبی، بسیار دردناک بود و طبیعتا باعث خواهد شد 
او ماه‌ها دور از میادین باشد. با این حال، حجم زیان تیم ملی از این 
ماجرا در ادامه تورنمنت مشخص شد؛ جایی که رامین رضاییان در 
سمت راست یکه و تنها ماند، از پس انجام وظایف دفاعی‌اش برنیامد 
و آن درخشش قابل انتظار را هم نداشت. اگر محرمی مصدوم 
نمی‌شد، به‌احتمال فراوان در برخی مسابقات می‌توانست برای تیم 
ملی به میدان برود، اما آن آسیب‌دیدگی بد در بازی با امارات، هم 
تیم ملی را محروم کرد و هم فرصت درخشش را از خود محرمی 
گرفت. برای او که به‌تازگی جراحی شده، آرزوی سلامتی می‌کنیم.

پدر یعنی عشق، توییت نزنید
یکی از رایج‌ترین مشکلات ستاره‌های سرشناس ورزشی این 
است که در شبکه‌های اجتماعی به اسم آنها صفحات جعلی ایجاد 
می‌شود. این دردسر را خیلی‌ها دارند؛ هم در ورزش، هم در هنر و 
هم در سیاست. تازه‌ترین قربانی داستان هم گویا رامین رضاییان 
بوده که نمی‌دانیم کی و کجا یک نفر به اسم او صفحه توییتر باز 
کرده و باعث شده مدافع راست سپاهان در یک استوری تند و تیز، 
استفاده از چنین پیجی را تکذیب کند. رضاییان تأکید کرده به جز 
اینستاگرام در هیچ پلتفرم دیگری فعال نیست. خب البته نیازی 
به تکذیب هم وجود ندارد، چون جنس پیام‌های رامین در فضای 
مجازی طوری است که از صد‌کیلومتری امضای خود او را دارد؛ 
یعنی اصلا کسی نمی‌تواند شبیه رامین بنویسد. اینجا هم باید 

گفت: »پدر یعنی عشق، لطفا توییت نزنید!«

زدیم به میله قطر!
با حذف تیم ملی از جام‌ملت‌های آسیا، یک ناکامی دیگر هم در 
کارنامه مدیریتی مهدی تاج به ثبت رسید. راستش کارنامه استاد 
آنقدر پربار است که حتی مرور اجمالی آن هم در حوصله ما نیست و 
هر‌چه از این حذف‌ها و باخت‌ها بشماریم، تمام نمی‌شود. خب البته 
مدیری که توانست سنگین‌ترین شکست تاریخ ایران در جام‌های 
جهانی را با عبارت »2تا زدیم به میله انگلیس« توجیه کند، در مورد 
جام‌ملت‌های آسیا هم می‌تواند به توپی که دقایق آخر به میله قطر 
خورد، بپردازد و از این شکست هم یک کامیابی بزرگ بتراشد! به 
هر جهت، جناب تاج فرموده‌اند از جوانگرایی در تیم ملی استقبال 
می‌کنند. اجازه بدهید ما هم یادآوری کنیم که به همان اندازه از 
جوانگرایی در عرصه مدیران استقبال می‌کنیم. واقعا تا کی قرار 

است ادامه بدهید؟!

بهروز رسایلی|  کاملا بدیهی بود که با بازگشت کاروان ایران 
از قطر، عملیات توجیه و تفسیر عملکرد 
تیم ملی هم آغاز شود. استارت اول 
را در این زمینه سعید الهویی زد؛ 
بحث‌برانگیزترین انتخاب 
امیر قلعه‌نویی در کادرفنی 
عریض و طویل او که 
احتمالا به‌خاطر همین 
قسم دفاعیات به موقعیت 
فعلی رسیده! او با حضور 
در یک برنامه تلویزیونی، 
استدلال‌هایی در توجیه 
عملکرد تیم ملی تراشید که 
کمتر کسی را قانع کرد و باعث 
افزایش انتقادات از این مجموعه 
شد. صادقانه باید گفت آنچه امثال الهویی 

بنا به وظیفه سازمانی‌شان به زبان می‌آورند چندان در حد نقد 
و بررسی نیست، اما به‌طور کلی لازم است مجموعه تیم ملی و 
فدراسیون فوتبال کاستی‌ها و اشتباهات را قبول کنند، چرا که 
بدون پذیرفتن عیوب، پیشرفت و ترقی ممکن نخواهد بود. در 
این مطلب فقط چند نکته ساده و بدیهی مرور می‌شود که هر 
کدام از آنها به خوبی نشان می‌دهد چرا کارنامه تیم ملی در قطر 

چندان قابل‌قبول نبوده است.

   فقط یک حریف سخت داشتیم
بدون هیچ تردیدی باید گفت قرعه ایران در جام ملت‌های آسیا 
ساده بود. این سهولت از همان روز اول جلب توجه می‌کرد؛ زمانی 
که فکر می‌کردیم تنها رقیب مهم ایران تا نیمه‌نهایی کره‌جنوبی 
خواهد بود. بعدتر اما اتفاقاتی رخ داد و جای کره و ژاپن عوض 
شد. به این ترتیب ژاپن تنها رقیب دشوار تیم ملی لقب گرفت و 
از قضا ایران بهترین بازی‌اش را همان‌جا ارائه داد. بقیه رقبا روی 
کاغذ واقعا هیچ حرفی برای گفتن نداشتند و یک مشت بازنده 

سنتی برابر تیم ملی کشورمان به شمار می‌آمدند. اگر قبول 
ندارید، بیایید آمار و ارقام را به داوری بگیریم. تا پیش از شروع 
جام ملت‌های آسیا، تیم ملی ایران برابر فلسطین، هنگ‌کنگ، 
امارات، سوریه و قطر، درمجموع ‌84بازی انجام داده بود. از این 
تعداد، ایران در ‌58مسابقه به برتری رسیده بود، ‌21بازی با نتیجه 
مساوی پایان یافته و تمام این رقبا روی هم ‌5بار ایران را برده 
بودند! معلوم است که با چنین آماری نمی‌پذیریم هنگ‌کنگ را 
به زور ببریم، مقابل سوریه مساوی کنیم و به قطر هم ببازیم. 
معلوم است که قبول نمی‌کنیم دومین گل رسمی تاریخ امارات 
برابر ایران در این دوره به ثمر برسد و قطر بعد از ‌6باخت پیاپی، 
با ‌3گل تیم ملی را شکست بدهد. حتی برابر همان ژاپن هم تا 
قبل از این جام، همه آمارها کاملا برابر بود و بردن سامورایی‌ها 
اگرچه ارزشمند، اما اتفاقی تاریخی و بی‌نظیر برای فوتبال ایران 
به شمار نمی‌آمده. بنابراین روشن است که عملکرد تیم ملی در 
قطر خوب نبوده و با این قرعه، بهترین فرصت برای صعود به 

فینال از دست رفته است.

   واقعا عفیف را ندیدید؟
ابهامات و اشکالات فنی تیم ملی پرشمار است و این مطلب 
مجال رسیدگی به تمام آنها را ندارد، اما فقط در یک مورد باید از 
کادرفنی پرجمعیت تیم ملی پرسید آیا واقعا قبل از بازی با قطر 
متوجه ارزش‌های فنی تعیین‌کننده اکرم عفیف نشدند؟ مگر او 
لیونل مسی است که بشناسیم و نتوانیم مهارش کنیم؟ چطور 
ممکن است ستاره شناخته‌شده تیم حریف بالای 100 دقیقه هر 
کاری دوست دارد با دفاع تیم ملی انجام بدهد؛ گل بزند، پاس‌گل 
بدهد، اخراجی بگیرد، شوت بزند، دریبل کند، همه مدافعان را در 
هم بپیچد و هیچ‌کس هم چاره‌ای برای مهارش نیندیشد؟ در این 
شرایط، کارایی آنهایی که روی نیمکت تیم ملی نشسته بودند با 
میلیون‌ها تماشاگر تلویزیونی چقدر تفاوت داشت؟ خب ما هم 
مثل شما داشتیم هنرنمایی عفیف را می‌دیدیم دیگر! حالا که امیر 
قلعه‌نویی ماندنی شده، به سود خودش است که کادرفنی تیم ملی را 
از تأییدکنندگان همیشگی‌اش پاک کند و فرصت را به کسانی بدهد 

که در چنین بزنگاه‌هایی به‌معنای واقعی کلمه به او کمک کنند.

نه چندان 
قابل دفاع

 پذیرفتن کاستی‌ها
نخستین گام برای اصلاح آن است؛ 
 رویکردی که صادقانه باید گفت در

 تیم ملی دیده نمی‌شود

بعضی از تیم‌های لیگ در پنجره زمستانی آنقدر تغییر کرده‌اند که در نیم‌فصل 

دوم شاهد چهره جدیدی از آنها خواهیم بود

این لیگ دیگری است

   پرسپولیس
شاید هیچ تیمی به اندازه پرسپولیس در این زمستان 
دچار تغییر نشده باشد. سرخپوشان از روی نیمکت 
گرفته تا درون زمین، تغییرات زیادی را از سر گذراندند 
و در واقع تیمشان کوبیده و از نو ساخته شد. با 
رفتن یحیی گل‌محمدی چند تن از دستیاران و 
آنالیزورهای او هم جدا شدند و حالا اوسمار ویرا 
به‌عنوان سرمربی با یک کادر متفاوت، تیم را هدایت 
می‌کند. از جمع بازیکنان هم میلاد سرلک و محمد 
عمری برای سپری‌کردن سربازی به ملوان رفتند 
و مرتضی پورعلی‌گنجی و یاسین سلمانی که 
پیش‌تر مصدوم شده بودند، از لیست خارج شدند. 
پرسپولیس به جای این نفرات عبدالکریم حسن از 
قطر، اوستون اورونوف از ازبکستان و عیسی آل‌کثیر 
از سپاهان را به خدمت گرفت که قطعا همه آنها در 
ترکیب اصلی قرار می‌گیرند. عبدالکریم حسن که 
سابقه انتخاب به‌عنوان مرد سال آسیا را هم دارد، 
در دفاع چپ بازی می‌کند و قرار است جای علی 
نعمتی را در این پست بگیرد. نعمتی اگرچه این 
فصل را خوب شروع کرد و نخستین گل فصل 
پرسپولیس هم به نام او ثبت شد، در ادامه افت کرد 
و چند بدشانسی هم آورد تا هدف اصلی انتقادات 
هواداران شود. اورونوف هم بازیکنی است که امسال 
در پیراهن نوبهار مقابل نساجی و در لباس تیم ملی 
ازبکستان مقابل ایران هم گل زد و هم پاس‌گل داد 
تا درخشان‌ترین چهره‌ ازبک‌ها مقابل ایرانی‌ها باشد. او 
یکی از وینگرهای تیم خواهد بود و عیسی آل‌کثیر هم 

دوباره در خط حمله بار گلزنی را به دوش خواهد گرفت.

   استقلال
جواد نکونام در ابتدای نقل‌وانتقالات لیست بلندبالایی 
از ستاره‌ها تحویل مدیران باشگاه داد. به‌گفته نکونام خود 
مدیرعامل قول جذب این بازیکنان را داده بود اما هیچ‌یک از این 
خریدها محقق نشد و نکونام تا روزهای آخر فقط توانسته 

بود رافائل سیلوا مدافع سابق استقلال را به این تیم برگرداند. بعد 
از پایان جام‌ملت‌ها جلال‌الدین ماشاریپوف، ستاره ازبک‌ها هم به 
استقلال پیوست تا علی‌الحساب شاهد 2تغییر در ترکیب این تیم 
باشیم. خط حمله استقلال حالا با حضور بلانکو در نوک حمله 
و مهرداد محمدی و ماشاریپوف در چپ و راست او خط حمله 

جالبی شده است.

    سپاهان
سپاهان برخلاف پرسپولیس و استقلال بیش از آنکه به خرید 
بازیکن نیاز داشته باشد، به خلوت‌کردن لیستش نیاز داشت. از این 
تیم عیسی آل‌کثیر، احسان پهلوان و ارشیا سرشوق جدا شدند که 
هیچ‌کدام مهره اصلی تیم محسوب نمی‌شدند. در مقابل، اصفهانی‌ها 
علی‌اصغر اعرابی را از شمس‌آذر قزوین و عیسی عباس غنایی را از 
تیم چاوز پرتغال جذب کردند. ترکیب اصلی سپاهان که نیمی 
از آنها همراه تیم ملی در قطر بوده‌اند، احتمالا در نیم‌فصل دوم 
تغییر آنچنانی نخواهد داشت و مورایس با همان نیروها به‌دنبال 

پس‌گرفتن صدر جدول از استقلالی‌ها خواهد بود.

   تراکتور
تراکتور نیاز مبرمی به جذب مهاجم داشت که توانست رحمان 
جعفری را برای این پست به خدمت بگیرد. رحمان آقای گل فصل 
گذشته لیگ دسته‌اول بود و این فصل هم برای شمس‌آذر خوب 
گل می‌زد. تبریزی‌ها البته یک مهاجم خارجی هم گرفته بودند که 
بلافاصله به‌خاطر اضافه‌وزن، قراردادش را فسخ کردند! رومل کیوتو 
دیگر خرید خارجی آنهاست و البته مدیران تیم اعلام کرده‌اند یک 
خارجی دیگر هم در راه است. سعید ایرانخواه از فجرسپاسی و سجاد 

آشوری از ذوب‌آهن دیگر خریدهای نیم‌فصل تراکتور بوده‌اند.

    ملوان
تیم مهدی تارتار شگفتی‌ساز نیم‌فصل اول لیگ بود و رتبه‌ای بالاتر 
از پیش‌بینی‌ها به‌دست آورد. از لیست بازیکنانی که در نیم‌فصل 
به این تیم پیوسته‌اند اینطور برمی‌آید که تیم شگفتی‌ساز لیگ 
از این هم قوی‌تر خواهد شد. میلاد سرلک و محمد عمری از 
پرسپولیس، حبیب فرعباسی و سعید باقرپسند از ذوب‌آهن و محمد 

طیبی از استقلال خوزستان 
مهم‌ترین چهره‌هایی هستند که 

در زمستان به ملوان پیوسته‌اند و می‌توانند ترکیب 
این تیم را کاملا دگرگون کنند. ملوان برای اینکه 
برای این خریدها جا باز کند، با جدایی 3، 4بازیکن 

موافقت کرد که همگی از نفرات ذخیره تیم بودند.

    ذوب‌آهن
تیم محمد ربیعی هم ازجمله تیم‌هایی بود که 
بازیکنان زیادی نیاز داشت و از تیم‌های فعال 
بازار بود. ذوب‌آهن 2، 3 بازیکن ازجمله نادر 
محمدی -اوت‌انداز معروف- را به‌دلیل مصدومیت 
از دست داده و قبل از این هم یکی دو جای خالی در 
لیستش داشت. بنابراین 6بازیکن به نام‌های احمد 

شریعت‌زاده، ارشیا سرشوق، سعید کریمی، فریبرز 
گرامی، محسن آذرباد و محسن فروزان جذب این تیم 

شدند. با رفتن فرعباسی به خدمت سربازی، محسن 
فروزان جای او را درون دروازه پر خواهد کرد و یکی دو 

چهره دیگر از جمع این خریدها هم احتمالا در ترکیب 
اصلی خواهند بود. جذب کاپیتان مس رفسنجان یعنی 

محسن آذرباد یکی از خریدهای جالب و جذاب ذوب‌آهن 
در نیم‌فصل بود.

   نساجی
نماینده قائمشهر که روزهای سختی را در انتهای جدول 
می‌گذراند، بعد از جدایی مهدی رحمتی با لوکاس آلکاراز 
اسپانیایی قرارداد بست و در نیم‌فصل باید نیازهای این سرمربی 
را برطرف می‌کرد. به همین دلیل علیرضا رضایی درون دروازه 
و سعید آقایی، منصور باقری و محمدرضا حسینی به این تیم 
پیوستند. ‌آنچه از همه این خریدها مهم‌تر بود، بازگشت ستاره 
محبوب قائمشهری‌ها و بازیکن بومی این تیم به زادگاهش بوده 
است. محمد عباس‌زاده دوباره در خط حمله نساجی قرار گرفته 
و می‌تواند الهام‌بخش این تیم برای بازگشت به روزهای اوجش 

باشد.

جام‌ملت‌های آسیا با قهرمانی قطر به پایان رسید و حالا دوباره موعد داغ‌شدن رقابت‌های باشگاهی سر رسیده است. 
نیم‌فصل دوم لیگ برتر ایران از فردا)چهارشنبه( آغاز می‌شود و تیم‌ها با شکل‌وشمایل جدید و تغییراتی که در پنجره 
زمستانی داشته‌اند، به مصاف یکدیگر می‌روند. در ایامی که بازی‌های ملی حواس فوتبال‌دوستان را به‌خود معطوف کرده 
بود، باشگاه‌های لیگ برتر مشغول فعالیت در بازار نقل‌وانتقالات و خرید بازیکن بودند. در این بین برخی ‌باشگاه‌ها آنقدر 
در این بازار فعال بوده‌اند که احتمالا هواداران آنها در شروع دوباره لیگ با چهره‌ای جدید و کاملا دگرگون‌شده از تیمشان 
مواجه خواهند شد. سرآمد تیم‌هایی که در نقل‌وانتقالات دچار تغییر شده‌اند، پرسپولیس، ملوان و ذوب‌آهن هستند و البته 

استقلال هم تا این لحظه 2خرید جدید داشته و جزو تیم‌های رده دوم در فعالیت‌های زمستانی است.
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره تحول حمل‌ونقل پایتخت  ببینید.

نیاز همزمان به اتوبوس‌های 
داخلی و خارجی

مدتی است که دوگانه انتخاب میان اتوبوس‌های تولید 
داخل یا اتوبوس‌های خارجی شکل گرفته است و برخی 
بدون بررسی دقیق ماهیت این دوگانه دست به اظهارنظر می‌زنند اما برای کشف 
واقعیت باید از منظر درست به تحلیل این موضوع پرداخت. شاید در نگاه اول طرح 
این سؤال که آیا باید شهرداری تهران میان تولید داخل یا واردات یکی را انتخاب کند 
منطقی و عادی به‌نظر برسد اما نیم‌نگاهی به وضعیت فعلی حمل‌ونقل عمومی شهر 

تهران و آمار موجود، ما را به این نتیجه می‌رساند که این سؤال از اساس غلط است.
شهر تهران در وضعیت فعلی، حداقل به 4هزار دستگاه اتوبوس نیاز فوری دارد و تعداد 
بیشتر از این را باید در افق چندساله برای تأمین اتوبوس درنظر گرفت. طبق طرح 
جامع ترافیک، تهران باید حداقل 7هزار اتوبوس فعال داشته باشد، اما در وضعیت 
فعلی حدود 3هزار اتوبوس داریم. به‌عبارت دیگر برای رسیدن به این خواسته باید 
4هزار اتوبوس تأ‌مین شود، حتی برخی برآوردها در مورد نیاز تهران به اتوبوس، عدد 

11هزار اتوبوس را نشان می‌دهند.
در رابطه با تأمین نیاز از طریق تولید داخل باید گفت که ظرفیت تولید داخل برای 
تأمین اتوبوس کمتر از 2هزار دستگاه در یک سال است. با یک حساب و کتاب ساده 
مشخص می‌شود که انتخاب ما نمی‌تواند میان تولید داخل یا خارجی باشد بلکه شهر 

تهران همزمان به تولید داخل و خارج نیاز دارد.
شهرداری تهران برای رسیدن به نقطه مطلوب تمام راه‌های پیش‌رو را رفته ‌گزینه اول 
استفاده از ظرفیت دولت بوده است. شهرداری تمام تعهدات مالی‌اش را در این بخش 
انجام داده است، امیدواریم تا پایان سال نزدیک به 400دستگاه اتوبوس را تحویل 
بگیریم. مسیر دوم تأمین نیاز از طریق تولید داخل است، شهرداری تهران برای 
2هزارو500دستگاه قرارداد امضا کرد. تمام شرکت‌های تولیدکننده‌ای که متعهد 
بودند و کیفیت مناسبی داشتند را مورد بررسی قرار دادیم. برای نمونه با شرکت 
عقاب‌افشان قرارداد داریم و تمام ظرفیت خط تولید این شرکت را خریداری کرده‌ایم. 
همینطور توافقی که با شرکت مپنا در مورد اتوبوس برقی داشتیم. شهرداری تهران 
در مسیر موازی با 2 مسیر ذکرشده، خریداری اتوبوس از شرکت‌های خارجی را در 
دستور کار قرار داد. در این مسیر اولویت با خرید اتوبوس‌های برقی است و در همین 
راستا قرارداد خرید 2500اتوبوس برقی را با شرکت‌های با کیفیت و شناخته‌شده 
چینی بستیم. بنابراین ما نمی‌توانیم میان تولید داخل یا خارج انتخاب داشته باشیم.

نباید فراموش کرد که میزان تیراژ تولید از سوی تولید‌کنندگان داخل در مقایسه با 
نمونه خارجی قابل مقایسه نیست، ظرفیت تولید شرکت‌های چینی در مواردی که 
ما بررسی کردیم ‌گاهی 10برابر ظرفیت داخلی است، به همین دلیل این مقایسه 
نمی‌تواند درست باشد. در میان شرکت‌های داخلی با متعهدترین‌ها قرارداد بسته‌ایم. 
شهرداری نیز به تمام تعهداتش عمل کرد، حتی در مواردی باید فقط قسط اول را 

پرداخت می‌کردیم اما قسط دوم را نیز پرداخت کردیم.
تولید‌کننده داخلی به ‌2شکل فعالیت می‌کند؛ برخی از تولیدکنندگان به درستی در 
این حوزه فعالیت می‌کنند اما متأسفانه برخی خودروسازهای معروف داخلی اقدام 
به واردات اتوبوس‌های چینی می‌کنند و از شهرداری تهران توقع دارند که همان 
اتوبوس‌ها را به نام اینکه تولید داخل است، 35درصد گران‌تر از نمونه مشابه چینی 
خریداری کند. در رابطه با این شرکت‌ها باید گفت که شهرداری تهران هرگز حاضر 

نیست از جیب مردم به ‌خودروساز کمک کند.
در نهایت باید قبول کرد که کمبود اتوبوس در شهر تهران را که منجر به انتظار 
طولانی مردم شریف تهران در صف‌های اتوبوس شده است فقط با اتکا به ظرفیت 
داخل نمی‌توان تأمین کرد؛ البته این گفته به‌معنای حذف تولیدات داخلی نیست 
بلکه شهرداری تهران تمام ظرفیت تولید داخلی را )با 2شرط کیفیت و تحویل در 

زمانبندی مشخص( خریداری می‌کند.

 حل مشکل ۲۰ساله 
به همت شهرداری

از دیرباز محله شوش و بخشی از منطقه16 مانند باغ 
آذری و ... به‌ دلیل کوره‌های آجرپزی، تقریبا محدوده 
صنعتی محسوب می‌شدند که خارج از بافت شهری قرار داشتند. سال1352 تصمیم 
گرفته می‌شود تا در راستای گستردگی شهر، این محدوده از خیابان فدائیان اسلام تا 
میدان بهمن شامل محلاتی چون تختی و ... به بافت شهری منطقه16 اضافه شوند. در 
نتیجه این اقدام کوره‌پزخانه‌ها آزاد و پس از پهنه‌بندی به لحاظ محدوده جغرافیایی 
به بازار بلور و شیشه تبدیل شدند. منطقه به‌ دلیل فعالیت باربری‌های متعدد و وجود 
برخی از باراندازها قابلیت تبدیل‌شدن به قطب تجاری پایتخت را دارد، چرا که بیش از 
70درصد انبار بازار تهران در محدوده شوش و خیابان‌های شهید رجایی و بعثت قرار 
دارد؛ همین امر تردد عابران و خودروسواران را به این منطقه و به ویژه‌ محدوده شوش 
افزایش داده که نتیجه آن ایجاد گره‌های ترافیکی است. در محدوده شوش به‌ویژه 
خیابان صابونیان که از معبرهای مهم منطقه و البته از محورهای اصلی بازار بلور 
تهران محسوب می‌شود، علاوه بر ترافیک، معضلاتی چون سد معبر و بروز آسیب‌های 
اجتماعی و جرائمی چون سرقت و کیف‌قاپی بروز و ظهور یافته است. در گذر زمان این 
بازار رونق گرفته و دامنه فعالیت دستفروشان هم گسترده‌تر شده و اکنون به نقطه‌ای 
رسیده‌ایم که معضلات ۲۰ساله این خیابان گلایه‌مندی و نارضایتی شهروندان را در 
پی دارد. در راستای احقاق حقوق شهروندان اجرای طرح ساماندهی دستفروشان 
خیابان صابونیان یک ضرورت بود که باید به‌فوریت انجام می‌شد. پس مطالعات اولیه و 
آسیب‌شناسی آغاز شد و شرکت‌های ساماندهی صنایع و مشاغل و شهربان و حریم‌بان 

پای‌ کار آمدند و مقرر گردید دستفروشان به بوستان میثاق منتقل شوند.
این بوستان در ضلع شمالی و حدود 100متری خیابان صابونیان قرار گرفته و حدود 
8.5هکتار مساحت دارد. سال‌ها این بوستان توسط معتادان متجاهر، کارتن‌خواب‌ها و 
افراد آسیب دیده تصاحب شده بود و خانواده‌ها سهمی از این فضای عمومی نداشتند. 
بنابراین استقرار دستفروشان در آن یک تیر و دونشان بود، چرا که اولا با انتقال آنها از 
خیابان صابونیان، معبر برای تردد سهل و امن عابران و خانواده‌ها و خریداران و کسبه باز 
می‌شد، ثانیا بوستان میثاق برای حضور آسیب دیدگان ناامن می‌شد و خانواده‌ها بدون 
دغدغه می‌توانستند از امکانات رفاهی و فضای سبز بوستان استفاده کنند. اجرای این 
طرح نیاز به دستور مقام قضایی داشت که با همکاری و هماهنگی دادستان تهران این 
مجوز داده شد. در موضوع دستفروشان قطعا مافیا مطرح می‌شود و می‌خواستیم طرح 
را به‌گونه‌ای اجرایی کنیم تا دستفروشان واقعی در بوستان میثاق صاحب غرفه شوند. 
ازاین‌رو شهرداری ناحیه6 اطلاع‌رسانی کرد و دستفروشان مراجعه و ثبت‌نام کردند و 
به این منوال شناسایی شدند. مرحله بعد می‌بایست غرفه‌ها جانمایی و سازه‌ها نصب 
می‌شدند. لازم بود این کار به‌ گونه‌ای انجام شود تا تردد خریداران سهل و روان باشد و از 
سوی دیگر مراجعه خانواده‌ها تحت‌الشعاع قرار نگیرد و استفاده از امکانات و تجهیزات 
بوستان مخدوش نشود. براساس رسالتی که در مسیر خدمت‌رسانی به شهروندان 
داشتیم، حدود 190غرفه در بوستان میثاق برای استقرار دستفروشان واقعی جانمایی 
شد و با نرخ مصوب در اختیار آنها قرار گرفت. امروز شاهد هستیم که دستفروشان به 
این کار نه تنها اعتراضی ندارند بلکه ابراز رضایت می‌کنند و اگر صدای گلایه یا اعتراضی 
شنیده می‌شود مربوط به کسانی است که در سایه قرار داشتند و نقش مافیا را بازی 
می‌کردند. مدیریت شهری در این دوره برای احقاق حقوق شهر و شهروندان اهتمام 
ویژه‌ای دارد و به افراد فرصت‌طلب و سودجو اجازه مداخله در امور شهر و جوسازی علیه 
مدیریت شهری داده نمی‌شود. بر آن هستیم تا با حفظ وضع موجود و تغییر سازه‌ها و 
تشدید نظارت بر حسن اجرای طرح بتوانیم فضایی عاری از هرگونه آسیب اجتماعی 
در ایام پایانی سال داشته باشیم. قطعا با وجود مافیا و دستفروشان غیربومی کار سهل 
و آسانی نخواهد بود، اما با برنامه‌ریزی‌های صورت ‌گرفته و همکاری سایر دستگاه‌ها 

ازجمله نیروهای فاتب، شهربان، حریم‌بان و ... می‌توان آن را محقق کرد.

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

نگاه
محمدامین سالاری‌پور؛ شهردار منطقه16
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نفرآباد؛ از ویرانی تا توسعه
 طرح بازآفرینی محیط پیرامونی حرم مطهر حضرت عبدالعظیم‌حسنی)ع( حدود ۲۰۰هکتار 
وسعت دارد که ۱۳تا۱۵هکتار آن به محله نفرآباد با بیش از ۲۰۰پلاک مسکونی اختصاص 
یافته است. ۲۱پروژه محرک توسعه این طرح در زمین‌های متعلق به شهرداری و طرح‌هایی 
همچون مسکن الگو، مجموعه اقامتی، خدماتی، پارکینگ و فضای باز شهری اجرا می‌شود.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

 بازگشت امنیت
 به بازار بلور تهران
  وقوع سرقت‌های متعدد و مشکل ترافیکی 

از مهم‌ترین مشکلات محدوده شوش بود

 1600دکل مخابراتی فاقد مجوز در پایتخت هستند

 ۱۴۰۳، سال طلایی حمل‌ونقل برقی پایتخت

دکل‌های غیرمجاز 
جمع‌آوری می‌شوند

 اتوبوس‌های برقی
در جمهوری و ولیعصر

 7هزار و ۸۰۰ دکل و سایت مخابراتی 
در سطح شهر تهران وجود دارد

اتوبوس‌های جدید با هر بار شارژ 200کیلومتر تردد می‌کنند 
و توان حرکت در شیب 20درصد را دارند

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان انجام شد

دادستانی به مسئله نقص در مینی‌بوس‌های ایران‌خودرو  ورود کرددادستانی به مسئله نقص در مینی‌بوس‌های ایران‌خودرو  ورود کرد

400
دستفروش در 

خیابان صابونیان 
حضور داشتند.

500
 غرفه در روزهای 

پایانی سال پیش‌بینی 
شده است.

190
غرفه ثابت در 
بوستان میثاق 

ایجاد شده است.

15

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

نگاهی به اقدامات متروی تهران برای معلولان
در راستای اجرایی شدن اهداف قانون حمایت از حقوق معلولان و آن بخش از 
وظایفی که به تسهیل تردد در ایستگاه‌های شبکه راه‌آهن شهری منجر می‌شود، 
شرکت متروی تهران اقدامات متعددی را از سال ۱۳۹۹ آغاز کرده که هر سال 
به کیفیت و تنوع این قبیل فعالیت‌ها افزوده شده است. در این راستا پرویز 
ظهراب‌زاده، معاون فنی و مهندسی شرکت متروی تهران مواردی را تشریح کرد:

علی حسنی؛ گرافیست

اقدامات شرکت مترو در 5بخش 

اجراشده در ایستگاه‌ها و خطوط مترو

موارد احداث شده در ایستگاه علامه جعفری خط 4

خط 7مترو 

4 خط 
)3.4.6.7(

نصب 
آسانسور

افزایش 
پله‌های برقی 

ایستگاه‌ها

تعبیه 
خطوط 
بساوایی

ایجاد 
رمپ 

معلولان 

احداث گیت 
عریض 
ویلچر

42 ایستگاه 

مسیر 
ویژه 

نابینایان

گیت 
عریض 
ویلچر

پله‌برقی رمپ 
ورودی

آسانسور

طراحی ایستگاه‌های خطوط جدید )8و 11( 

براساس مقررات شهرسازی برای معلولان

ایجاد ورودی ویژه برای توان‌خواهان 
در ورودی سوم ایستگاه بریانک 

دریافت مجوز بهره‌برداری از 
15دستگاه آسانسور در خط 7

دریافت 
مجوز 
بهره‌برداری از 
آسانسورهای 
6ایستگاه 
ج میلادخط 7

بر

حمر
هلال ا

کمیل

دیه
مه

تگو
ن گف

ستا
بو

دولاب
چهل‌تن 
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بازگشت امنیت به بازار بلور تهران
ساماندهی دستفروشان خیابان صابونیان انجام شد

زینب زینال‌زادهدرشهر
روزنامه‌نگار

خیابان صابونیان؛ معبری مهم و شناخته‌شده 
در محدوده شوش؛ خیابانی که طی 20سال به 
صنف فروش بلور و چینی تبدیل شد و علاوه بر 
پایتخت‌نشینان، مقصد مردمان سایر استان‌ها و 

شهرهای کشور هم هست که برای تهیه و تامین 
ظروف بلور و کریستال خود مراجعه می‌کنند. 
در کنار کسبه، جمع کثیری از دستفروشان 
هم در این خیابان مشغول کار و فعالیت بودند و 
به‌واسطه حضور آنها هر روز به تعداد خریداران 
اضافه می‌شد و تراکم جمعیت در این محور از 
یک سو فضایی برای بروز جرائمی چون سرقت 
و کیف‌قاپی، مزاحمت نوامیس و... را فراهم 

کرده بود و از سوی دیگر سبب افزایش ترافیک 
می‌شد؛ بنابراین اجرای طرح ساماندهی 
دستفروشان خیابان صابونیان و نظم‌بخشی 
به عبور و مرور در این محور یک ضرورت بود 
که با محوریت شهرداری منطقه16 در دستور 
کار شرکت‌های ساماندهی صنایع و مشاغل و 
شهربان و حریم‌بان قرار گرفت. پس از 90روز 
برگزاری جلسات متعدد و بررسی همه ابعاد 

در نهایت مهر امسال اجرای طرح کلید خورد و 
عملیاتی شد. امروز نه‌تنها از شلوغی، آشفتگی 
و ناامنی در این خیابان خبری نیست، بلکه 
کسبه با نصب بنر از اقدامات انجام شده تقدیر و 
تشکر کرده و شهروندان هم از وضعیت کنونی 
رضایت دارند. دستفروشان هم که به بوستان 
میثاق و غرفه‌های سرپوشیده منتقل شده‌اند، 

از کاسبی در مکان جدید راضی هستند.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026
تشکیل سازمان گردشگری شهرداری تهران

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: حکم ۹۱ برنامه چهارم توسعه شهرداری تکلیفی برای 
شهرداری دارد که موضوع آن تشکیل سازمان گردشگری و مراکز تفریحی است.  نیاز است یک‌سری مقدمات 

را از طریق تشکیل هلدینگ برای آن مهیا و نظارت و برنامه‌ریزی مجموعه‌ها را دنبال کنیم.

طراحی انحراف ترافیکی برای پروژه حکیم - تعاون
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: تقاطع غیرهمسطح حکیم-تعاون اخیرا وارد فاز اجرایی 
شده است. به‌دلیل وجود تاسیسات در محل پروژه و همزمان‌بودن با پروژه تقاطع آبشناسان-جنت‌آباد، انحراف 

ترافیکی تقاطع حکیم-تعاون نیاز به طراحی خاص دارد.

سرقت از کسبه، دستفروشان و خریداران
نبود امنیت و وقوع سرقت‌های متعدد از کسبه، دستفروشان و خریداران، مهم‌ترین معضل خیابان صابونیان بود 
و ساماندهی این خیابان بهترین راهکار برای کاهش و برون‌رفت از این مشکلات به شمار می‌رفت. رضا خسروی، 
یکی از کسبه قدیمی می‌گوید: »هر روز شاهد سرقت و کیف‌قاپی در این محور بودیم. برای سارقان مهم نبود 
که از چه‌کسی چه چیزی سرقت می‌کنند. هدفشان دزدی بود و از شلوغی و تراکم جمعیت برای رسیدن به 
اهدافشان استفاده می‌کردند.« سارقان و کیف‌قاپان به مشتری‌ها و دستفروشان هم رحم نمی‌کردند. ابوالفضل 
غیاثی، یکی از دستفروشان خیابان صابونیان اکنون در بوستان میثاق مشغول به کسب‌وکار است. او می‌گوید: 
»بارها شاهد‌ کیف‌قاپی از مشتری‌ها بودم و حتی یک‌بار هم با سارقان درگیر و زخمی شدم. کاسبی در بازار 
صابونیان اصلا امن نبود و همیشه دغدغه این را داشتیم که مبادا اجناس‌مان به سرقت بروند.« خریداران هم 
حس امنیت نداشتند و خانم‌ها که دسته‌جمعی به بازار آمده بودند، می‌گویند: »خیابان آن‌قدر شلوغ بود که اصلا 
نمی‌توانستیم خرید خوبی انجام دهیم و باید مدام مراقب کیف و گوشی‌هایمان می‌بودیم، اما امروز به‌راحتی 

می‌توانیم از پاساژها و مغازه‌ها خرید کنیم.«

بساط‌گستری در فضای سرپوشیده
دستفروشان و بساط‌گستران همواره نسبت به هر تغییر و جابه‌جایی جبهه 
می‌گیرند و طرح ساماندهی آنها همیشه حاشیه‌هایی داشته و دارد، اما در خیابان 
صابونیان چون این کار با مطالعه و بررسی اولیه و به‌صورت اصولی انجام شد، رضایت 
دستفروشان را در پی داشته است. میلاد اکرمی، دستفروش خیابان صابونیان است 
که حالا در بوستان میثاق صاحب غرفه شده است. او می‌گوید: »در مکان جدید 
شرایط بهتر است؛ چرا‌که غرفه‌ها سایه‌بان دارند و از گرما و سرما در امان هستیم. 
امنیت هم برقرار است و مشتری‌ها هم در کمال آرامش خرید می‌کنند.« کم شدن 
مشتری دغدغه دستفروشان است و می‌گویند: »شهرداری با اطلاع‌رسانی می‌تواند 
به جذب مشتری کمک کند و تقاضا داریم مدیریت شهری از طریق نصب بنر نشانی 
مکان جدید )بوستان میثاق( را اطلاع‌رسانی کند.« البته که شهرداری منطقه قول 

مساعد داده و اقداماتی هم صورت گرفته است.

بعدقبل

190
غرفه ثابت برای استقرار 
دستفروشان در بوستان 
میثاق ایجاد شده است.

200
غرفه پرتابل )سیار( برای 
فعالیت بساط‌گستران 

روزهای جمعه در بوستان 
میثاق پیش‌بینی شده است.

 500
غرفه در روزهای پایانی 

سال برای دستفروشان در 
بوستان میثاق پیش‌بینی 

شده است.

400
دستفروش در خیابان 

صابونیان حضور 
داشتند.

ساعت 7  تا  21  
زمان فعالیت بساط‌گستران در بوستان میثاق است.

  نتایج طرح ساماندهی دستفروشان
  رفع سد معبر 

  تردد روان خودروها 
  اختصاص مکان مناسب به دستفروشان

  ایجاد امنیت برای مردم و کسبه
  خروج معتادان متجاهر و افراد آسیب‌دیده از بوستان

  رعایت اصول سد معبر توسط کسبه
  فضاسازی مناسب و ایجاد فضایی امن برای خانواده‌ها

  رضایتمندی کسبه و شهروندان
  ایجاد فرصت‌های جدید شغلی

داده‌نما

نگاه آماری به ساماندهی 
دستفروشان در محدوده شوش

طرح ساماندهی دستفروشان و بساط‌گستران خیابان صابونیان 
پس از سال‌ها اجرایی شد؛ اقدام ارزشمندی که رضایتمندی 
کسبه و مراجعه کنندگان را به همراه داشت. نکته مهم دیگر 
این است که بساط گستران هم از ادامه فعالیت شان در بوستان 
میثاق راضی هستند و از این رو شهرداری تهران برای روزهای 
پایان سال هم طرح افزایش غرفه در این بوستان را پیش بینی 
کرده است. در ادامه نگاهی آماری به وضعیت خیابان صابونیان و 

اقدامات در راستای صیانت از حقوق عامهاقدامات انجام شده خواهیم داشت.
علی صالحی، دادستان تهران: خیابان صابونیان در محله شوش و 
منطقه۱۶ تهران، چند سالی است که به‌دلیل تجمع صنف ظروف 
بلور و کریستال، مقصد شهروندان تهرانی و استان‌های دیگر 
برای تامین کالا بوده است. استقرار بدون ضابطه دستفروشان 
در آن، علاوه بر ایجاد مشکلات عدیده، معضل جدی در زمینه 
ترافیک و امنیت ایجاد می‌کرد و عبور و مرور خودروهای امدادی 
نظیر آمبولانس و آتش‌نشانی در زمان وقوع حوادث مشکل 
می‌شد. با توجه به تأکیدات رئیس قوه قضاییه بر لزوم رعایت 
حقوق شهروندان و صیانت از حقوق عامه و همچنین در راستای 
سیاست‌های دستگاه قضایی دایر بر پیشگیری از وقوع جرم 
و حذف عوامل جرم‌زا، موضوع ساماندهی این منطقه و مضافا 
دستفروشان خیابان صابونیان با اولویت پیگیری شد. پس از 
شناسایی دستفروشان غرفه‌هایی در بوستان میثاق که در مجاورت 
این خیابان قرار دارد، ایجاد شد تا کسبه بتوانند کسب‌وکار خود را 
در محیطی مناسب دایر کنند و اکنون یک امنیت پایدار برای کسبه 

و شهروندان در این محور به‌وجود آمده است.

مکث

رفع سد معبر در محور صابونیان
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار 
تهران: یکی از مزاحمت‌های شهری، سدمعبر و بساط‌گستری 
است که همیشه این موضوع مورد اعتراض کسبه و مردم 
بوده و هست. محور صابونیان ازجمله نقاطی است که به‌دلیل 
گستردگی و بی‌انضباطی دستفروشان )400دستفروش( مورد 
شکایت شهروندان و کسبه بود؛ از این‌رو با محوریت منطقه16 و 
همکاری شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل و شرکت شهربان 
و حریم‌بان موضوع سازماندهی آنها در دستور کار قرار گرفت. 
برای این کار ما نیاز به فضای مناسب داشتیم تا دستفروشان 
واقعی بتوانند به کسب‌وکارشان ادامه دهند و پس از بررسی‌های 
کارشناسی مقرر شد استقرار بساط‌گستران در بوستان میثاق 
انجام شود که در ضلع شمالی خیابان صابونیان قرار دارد. انتقال 
بساط‌گستران با پشتیبانی نیروهای فاتب انجام شد و امروز 
شاهد رفع سد معبر در محور صابونیان هستیم؛ البته تلاش 
نیروهای حریم‌بان و شهربان این است که طرح ماندگار شده و 

امیدواریم این موضوع محقق شود.

مکث

1

2
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دکل‌های غیرمجاز جمع‌آوری می‌شوندکم‌کاری خودروساز داخلی، دلیل واردات اتوبوس
7هزار و ۸۰۰ دکل و سایت مخابراتی در سطح شهر تهران 

وجود دارد

مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر از صدور حکم ماده‌100 
برای یک‌هزار و 200دکل مخابراتی و صدور مجوز برای 5هزار 

دکل خبر داد.
مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر گفت: برای5هزار دکل 
مخابراتی در پایتخت مجوز صادر شده و هزار و ۲۰۰دکل نیز 
حکم ماده ۱۰۰را دریافت کرده‌اند که این احکام به‌زودی 
عملیاتی می‌شود. محمدابراهیم دریغ،  از وجود7هزار و ۸۰۰دکل 
و سایت مخابراتی در سطح شهر تهران خبر داد و گفت: از این 
تعداد برای 5هزار دکل مجوز صادر شده و هزار و ۲۰۰دکل نیز 
حکم ماده ۱۰۰دریافت کرده‌اند که این احکام به‌زودی عملیاتی 
می‌شود. او درباره دکل‌های فاقد مجوزی که هنوز حکمی برای 
آنها صادر نشده است نیز اعلام کرد: مابقی دکل‌ها باید مورد 
بررسی قرار بگیرند تا درصورت احراز شرایط بتوانند مجوز 
دریافت کنند. در غیر این‌صورت این دکل‌ها نیز حکم ماده‌۱۰۰ 

دریافت می‌کنند و باید جابه‌جا شوند.
دریغ، درباره دلیل افزایش تعداد دکل‌های مخابراتی و اینکه 
چرا بسیاری از دکل‌ها نمی‌توانند مجوز دریافت کنند، گفت: 
سازمان تنظیم مقررات، ۲۳سازمان را معرفی کرده که پروانه 
بهره‌برداری از دکل دارند. این شرکت‌های خصوصی هرکدام روی 
بام ساختمان‌های خود دکل نصب و به‌راحتی از آن بهره‌برداری 
می‌کنند؛ درحالی‌که طبق قوانین، این دکل‌ها نمی‌توانند مجوز 

دریافت کنند و باید توسط شهرداری جمع‌آوری شوند. 
اظهارات مدیرعامل شرکت ارتباط مشترک شهر درباره شمار 
کل دکل‌های مخابراتی شهر تهران و تعداد مجوزهای صادر‌شده 
نشان می‌دهد همچنان یک‌هزار و 600دکل مخابراتی فاقد 
مجوز در پایتخت فعال هستند که مشخص نیست چه تعداد از 
آنها مجوز دریافت خواهند کرد و چه تعداد ناچار به جابه‌جایی 
هستند. یک‌ماه پیش حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران از وجود بیش از 943دکل غیرمجاز 
مخابراتی در پایتخت خبر داد و گفت که با توجه به اینکه 
مجوزهای لازم برای بهره‌برداری از سوی اپراتورها از شهرداری 
تهران اخذ نشده، تعیین‌تکلیف این دکل‌ها به شهرداری‌های 
مناطق ابلاغ شده است. براساس بخشنامه سال ۱۳۸۶ معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران، نصب هرگونه دکل 
و تجهیزات مخابراتی در حیاط یا پشت‌بام ساختمان‌های 
مسکونی، تجاری و اداری، طبق ماده 100قانون شهرداری‌ها 
فعالیت عمرانی محسوب می‌شود و مستلزم هماهنگی و دریافت 

مجوز از شهرداری است.

دادستانی به مسئله نقص در مینی‌بوس‌های ایران‌خودرو ورود کرد

لیلا شریف - فرناز محمدزادهدرشهر
روزنامه‌نگار

مناظره مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی و نماینده ایران‌خودرو از ظرفیت تولید 
داخل برای تأمین اتوبوس‌های شهری پرده برداشت. چند روزی است که تأمین 
اتوبوس‌های شهر به میدانی برای مناظره میان مدیران شهری و تولیدکنندگان 
داخلی تبدیل شده است و درحالی‌که آمار و ارقام نشان می‌دهند تولید‌کنندگان 
داخلی توان تولید با کیفیت در کمترین زمان را ندارند، مدیران خودروساز داخلی 
معتقدند که باید تمام فرصت‌ها فارغ از میزان هزینه و زمان را به جای تولیدکننده 
چینی در اختیار تولیدکننده داخلی گذاشت. در آخرین نظرها، مدیرعامل 
ایران‌خودرو مدعی شد که »خودرو تحویل داده‌ایم، اما پولی دریافت نکرده‌ایم.«؛ 
موضوعی که به سرعت با واکنش صریح علیرضا زاکانی، شهردار تهران روبه‌رو شد 
تا پرده از واقعیت ناتوانی تولیدکننده داخلی در تأمین تمام و کمال نیاز شهر در 
حوزه اتوبوس برداشته شود. به‌گفته زاکانی »تولید داخل به اندازه نیاز ما نیست و 
نمی‌توانیم مردم را گرو بگیریم که چندین سال بعد اتوبوس‌ها را دریافت کنیم.« روز 
گذشته نیز مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران و اردلان حسینی، 
مدیرعامل شرکت گواه)زیرمجموعه ایران‌خودرو دیزل( به شبکه خبر رفتند تا در 

قالب مناظره، وضعیت تأمین کمبود اتوبوس شهر تهران را مشخص کنند.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026
15قطار مترو بهسازی شده است

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: از ابتدای سال۱۴۰۲ تا امروز ۱۵رام قطار مترو 
بهسازی شده است اما همچنان مهم‌ترین عامل خرابی‌های مقطعی که بعضا برای ناوگان متروی پایتخت 

پیش می‌آید، فرسودگی و کمبود شدید موجود در این ناوگان است.

خرید پهپاد برای آتش‌نشانی
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران: سازمان آتش‌نشانی مذاکراتی را با 2شرکت 
دانش‌بنیان انجام داده و نمونه اولیه پهپاد برای اطفای حریق هوایی تولید و تست شده است. البته خرید پهپاد 

خارجی هم در جلسات کمیته ایمنی شورا بررسی شده و هیچ محدودیتی ندارد.

خبر

در چند ماده و تبصره قانون »حمایت از 

شورا
معلولان« به موضوع مناسب‌سازی‌ و 
دسترس‌پذیری ابزارها و تجهیزات 
اشاره شده است. برخوردار بودن از حقوق مدنی متناسب 
با ‌شأن انسانی کم‌توانان جسمی و حرکتی و جانبازان 
برای تحرک و دسترسی ایمن به خدمات، فضاها و 
تأسیسات عمومی شهرها با هدف برقراری و اعطای 
استقلال نسبی، فردی و اجتماعی به این گروه‌های ویژه، 
در قوانین به صورت صریح آمده و جزو وظایف مسلم 
حاکمیت و شهروندان و به‌ویژه متولیان مدیریت شهری 
است. شورای شهر تهران از سال‌1384 تا‌کنون کوشیده 
تا گامی هر چند کوچک برای بازگشایی معابر و 
گذرگاه‌های شهری روی افراد کم‌توان و معلول جسمی 
و حرکتی بردارد. بر همین اساس شهرداری تهران بنا به 
مسئولیت‌های مقرر در قانون شهرداری، مسئولیت 
هماهنگی و پیگیری اجرایی‌کردن مصوبه شورای شهر 
تهران درخصوص »مناسب‌سازی فضاهای شهری برای 
جانبازان و معلولان جسمی و حرکتی« را عهده‌دار است.

وظایف ستاد
  مناسب‌سازی معابر عمومی و نصب نشانه‌ها و علائم 

فیزیکی لازم با اولویت میادین و معابر اصلی
  تجهیز چراغ‌های راهنمایی معابر به علائم صوتی و نیز 
برجسته کردن سطح پیاده‌روهای نزدیک به تقاطع‌ها 

برای استفاده نابینایان

   انجام تمهیدات لازم برای توقف وسایل نقلیه معلولان
  رعایت ضوابط مندرج در آیین‌نامه اجرایی مرتبط با 

معلولان در ساختمان‌ها و اماکن عمومی و خصوصی
  اطلاع‌رسانی و فرهنگسازی مناسب از طریق 
هماهنگی با سایر دستگاه‌های اجرایی ذیربط به‌ویژه 

سازمان بهزیستی و از طریق دستورالعمل مشخص
  تأمین تسهیلات و خدمات ویژه برای کم‌توانان 
جسمی و حرکتی و جانبازان در امر رفت‌وآمد از طریق 

شرکت واحد اتوبوسرانی، شرکت مترو و تاکسیرانی
  ساخت فرهنگسراها و مجموعه‌های ورزشی و 
تفریحی تخصصی و کاربردی ویژه جانبازان، معلولان 
و افراد کم‌‌توان جسمی و حرکتی با رعایت معیارها و 

ضوابط
  تجهیز و آماده‌سازی فرهنگسراها و مجموعه‌های 
ورزشی و تفریحی موجود یا در حال ساخت به‌نحوی‌ که 

برای جانبازان و معلولان نیز قابل ‌استفاده باشد
  قانون جامع حمایت از حقوق معلولان را از پرداخت 
هزینه‌های صدور پروانه ساختمانی، آماده‌سازی‌ زمین 

و عوارض نوسازی معاف کرده است.

اعضای ستاد
این ستاد موظف است برای ایجاد هماهنگی‌های لازم 
از سایر دستگاه‌های اجرایی ذیربط به‌ویژه سازمان‌های 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، بهزیستی )استان تهران( 
و مدارس استثنایی کشور وابسته به وزارت آموزش‌ و 

پرورش برای شرکت در جلسات دعوت کند. درحال 
حاضر جعفر بندی‌شربیانی از جانب شورای اسلامی 
شهر تهران در این ستاد عضویت دارد. سایر اعضای این 

ستاد عبارتند از:
  معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران یا نماینده  1

تام‌الاختیار
  معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران یا  2

نماینده تام‌الاختیار به‌عنوان دبیر ستاد
  معاون خدمات شهری یا نماینده تام‌الاختیار 3

  معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران یا نماینده  4
تام‌الاختیار

  معاون فرهنگی، اجتماعی شهرداری تهران یا نماینده  5
تام‌الاختیار

  مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران یا نماینده  6
تام‌الاختیار

  یک نفر نماینده به انتخاب، معرفی و تصویب شورای  7
اسلامی شهر تهران

راه ارتباطی با نمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای اسلامی شهر در 
مجامع و حوزه‌های اجرایی و اداری کشور و برای ارائه 
نظرات و پیشنهادهای خود می‌توانند به واحد ارتباط 
مردمی شورای اسلامی شهر تهران در فضای مجازی 
از طریق شماره تلفن 09915104000در بستر 

پیام‌رسان‌های داخلی پیام ارسال کنند.

 تولید داخلی، اولویت است
علیزاده در ابتدای این مناظره گفت: موضوعی که درباره واردات 
اتوبوس ارائه شده، این است که شرکت واحد با تولید‌کنندگان 
داخلی قرارداد بسته و ۲۵۰۰ دستگاه با تولیدکنندگان داخلی 
و ۲۵۰۰ دستگاه با چینی‌ها توافق کردیم. او با اشاره به اینکه 
اولویت اول ما تولید داخل است، افزود: بیش از ‌۱۰سال است 
که رسیدگی به حمل‌ونقل عمومی تهران صورت نگرفته است 
و در دوره قبل ۲۵۰دستگاه خریداری شد که ۱۳۰دستگاه 
مینی‌بوس و ۱۲۰دستگاه اتوبوس نیز از ایران‌خودرو خریداری 
کردند. مدیرعامل شرکت واحد ادامه داد: در این دوره با 
تولیدکنندگان داخلی ۳۰۴۰ دستگاه اتوبوس قرارداد بستیم و 
۵۰۰ دستگاه را به‌دلیل عدم‌تعهد بخش خصوصی فسخ کردیم 
که حدود ۲۵۰۰ دستگاه باقی ماند. با 3مدل مالی قرارداد 

بستیم اما همچنان از زمانبندی تحویل عقب هستیم.

یک‌سال خطوط تولید اتوبوس 
خوابیده بود

علیزاده در واکنش به صحبت‌های 
حسینی توضیح داد: در کشور بیش از 
1400شهرداری داریم که آنها هم به ناوگان 
نیاز دارند؛ ‌شرکت ایران خودرو دیزل باید 
این نیازها را پوشش دهد. در رابطه با شهر 
تهران که ۹هزار اتوبوس کمبود دارد، ‌این 
میزان تولید کفاف نمی‌دهد. عمده دلیل این 
است که بیش از ۱۰ سال خطوط تولید این 
عزیزان خوابیده بود. تمام هم و غم مدیریت 
شهری این است که حمل‌ونقل را متحول 
کند؛ چراکه بیش از ‌۵۰درصد بودجه را به 

حمل‌ونقل اختصاص داده‌اند.

تمام خودروسازان مدل قراردادی شهرداری را قبول کردند  
جز ایران‌خودرو

علیزاده گفت: آقای زاکانی برای ۱۷۵دستگاه با ایران‌خودرو قرارداد بست، 
۱۷۰دستگاه تحویل داده شد و مدل مالی نقد و غیرنقد بود؛ ۵۰۰میلیارد تومان 
نقد و الباقی را به‌صورت ملک پرداخت کردیم اما ایران‌خودرو نپذیرفت. ما با 
شرکت عقاب، اسنا، پارسیان موتور و... جلساتی داشتیم و مقرر شد ۲۵درصد 
نقد، ۲۵ درصد در قالب ملک و ۵۰ درصد در قالب تسهیلات باشد که تمام 
خودروسازان پذیرفتند به غیرا ز ایران‌خودرو دیزل. حسینی در این رابطه 
پاسخ داد: ایران‌خودرو دیزل یکی از سودده‌ترین شرکت‌های تولیدی ایران 
است و ما با بانک‌ها مشکل نداریم؛ بنابراین مدل کار باید درست باشد وقتی 
خودروسازها ۲۵درصد نقدی می‌گیرند، قرارداد نمی‌تواند درست پیش رود. 
ملک تا بخواهد فروخته شود، ‌مشکلات خودش را دارد. در رسانه‌ها به ماجرای 
ملک شهرداری، دامن زده شد، اما ما معتقدیم که از طریق رایزنی با شهرداری 

مشکل را حل خواهیم کرد.

 اتوبوس ۵میلیاردی را ‌۷میلیارد باید بخریم
علیزاده در رابطه با مدل قرارداد خرید اتوبوس با چین هم 
گفت: مدل قرارداد با تولیدکننده خارجی، ۲۰ درصد نقد و ۸۰ 
درصد فاینانس است که مدل ابتکاری آقای زاکانی است. آقای 
حسینی ایده‌آلشان این است که همه را نقد دریافت کنند. 
اکنون هر دستگاه اتوبوسی که خریداری خواهد شد نزدیک 
به ۷میلیاردتومان هزینه دارد و اگر ما سال۱۴۰۰ این قرار‌داد 
را بسته بودیم، ‌هزینه‌هایمان پایین‌تر می‌آمد؛ درحالی‌که در 
اواخر سال۱۴۰۰ خرید هر دستگاه اتوبوس عقاب نزدیک به 
‌۵میلیاردتومان هزینه داشت. حسینی پاسخ داد: ما نیاز داریم 
که نوع قرارداد را درست کنیم و دنبال نقد نیستیم. علیزاده هم 
در ادامه تاکید کرد که در چین ۸۰ درصد قرارداد فاینانس است 
و دولت حمایت می‌کند. علیزاده ادامه داد: شرکت چینی کاملا 

بخش خصوصی است و حاکمیت حمایتی نمی‌کند.

روز گذشته مناظره میان مدیرعامل 

مکث
سازمان اتوبوسرانی و  نماینده 
ایران‌خودرو در خصوص واردات 
اتوبوس یا خرید از خودروساز داخلی 
زوایای بسیاری پیدا کرد؛ از عدم کیفیت اتوبوس های 
داخلی گرفته تا قیمت بالای تولید داخل نسبت به نوع 
با کیفیت خارجی. در ادامه این مناظره ورود دادستانی 
به تولیدات اتوبوس داخلی نیز مورد بحث قرار گرفت . 
بخشی از سخنان پایانی این مناظره را از زبان 
مهدی‌علیزاده، مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی را  در 

ادامه می خوانیم.

کیفیت خودروهای تحویلی پایین است
گفته شد که خودرو سازان داخلی موتور بنز دارند، 
اما کیفیت در این شرکت‌هایی که به ما کالا تحویل 
می‌دهند، متفاوت است. اتوبوس ایران‌خودرو کیفیت 
ندارد. از ۴۱۴ دستگاهی که از ایران‌خودرو دیزل تحویل 
گرفتیم، تقریبا ۵۰درصد خوابیده است. کیفیت این 
خودروسازی مشکل دارد. بارها گفته‌ایم، اما مسئله رفع 
نشده است. بارها گفته‌ایم که ۴۴ مورد در اتوبوس‌های 
ایران‌خودرو باید اصلاح شود. شیشه‌های جلوی اتوبوس 

استاندارد نیست و گاهی می‌شکند، حتی هنگام 
بارندگی، آب به داخل اتوبوس می‌آید. ۱۴۰دستگاه 
مینی‌بوس گرفتیم و مجبور شدیم تمام فیلترهای 
جاذبشان را جمع کنیم. ‌در نهایت معاون دادستان 
ورود کرد و دوستان وادار به اصلاح شدند. به‌طور کلی 
۴۴مورد در کیفیت اتوبوس‌ها و ۲۲ مورد در کیفیت 

مینی‌بوس‌های ایران‌خودرو دیزل مشکل داریم. 

 خودرو‌های داخلی گران‌تر از اتوبوس‌های چینی
در طول یک‌سال اخیر که در اتوبوسرانی هستم 
آنقدر درباره شرکت ایران‌خودرو دیزل جلسات 
با دادستانی داشته‌ایم که خسته شده‌ایم؛ چراکه 
خودروها بی‌کیفیت بوده‌اند. این ارتباطی به اصلاحات 
ما ندارد و در واقع ایرادات بوده است که امیدواریم 
رفع شود. اتوبوس‌های تولید داخل در بحث فنی و 
قیمتی با چینی متفاوت است. قیمت ۲۵ تا ۴۰درصد از 
خودرو‌های داخلی بیشتر از اتوبوس‌های برقی چینی 
است: ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس برقی خریداری کرده‌ایم 
که هر دستگاه ۲۲۰هزار یورو است، اما همان تولید در 
ایران‌خودرو دیزل ۲۹۰ هزار یورو است. طول پیمایش 
اتوبوس برقی ایران ‌خودرو دیزل ۱۷۰ کیلومتر است، اما 

این آمار در اتوبوس‌های چینی ۲۷۰ کیلومتر در فصل 
گرما و سرماست. چطور ما راضی شویم که این خودرو 
را از تولیدکننده داخلی با ۵۰ درصد اختلاف قیمت 

خریداری کنیم؟!

چین ۷ماهه، اتوبوس‌های مورد نیاز را تحویل می‌دهد 
ما در خط مستقیم تهرانپارس به آزادی و راه‌آهن به 
تجریش آزمایش کرده‌ایم و این اتوبوس‌ها بیش از 
۱۷۰کیلومتر نمی‌روند. مصوبه شورای‌عالی ترافیک 
می‌گوید که اتوبوس برقی باید بالای ۲۷۰کیلومتر 
پیمایش داشته باشد. ما با مپنا قرارداد داریم و گفته‌اند 
۵۰۰دستگاه اتوبوس در بازه زمانی هر‌ماه ۱۰عدد ارائه 
خواهند کرد؛ آیا این‌گونه نیاز مردم رفع می‌شود؟ 
موضوع رضایت مردم، کیفیت و زمان تحویل برای 
ما بسیار مهم است. ما سراغ تولید داخل رفتیم و 
برای۲۵۰۰ اتوبوس اگر بخواهیم با تولیدکننده داخلی 
قرارداد ببندیم چند سال باید صبر کنیم، اما چین 
در ‌۷ماه این اتوبوس‌ها را به ما تحویل می‌دهد. تولید 
با مونتاژ فرق دارد. شرکت ایران‌خودرو دیزل تنها 
‌۳۰تا‌۴۰درصد داخلی‌سازی‌ دارد و سایر قطعات را از 

خارج وارد می‌کنند.

ورود دادستانی به خودروهای بی‌کیفیت

معلولان مطالبات خود را کجا مطرح کنند؟
ستاد مناسب‌سازی فضاهای شهری برای اقشار خاص، وظیفه آماده‌سازی معابر شهری را برعهده دارد
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اتوبوس‌های برقی در جمهوری و ولیعصر
اتوبوس‌های جدید با هر بار شارژ 200کیلومتر تردد می‌کنند و توان حرکت در شیب 20درصد را دارند

سیدمحمد فخارحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2424 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90269026
افزایش اعتبارات نگهداشت تجهیزات ترافیکی

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: اعتبارات نگهداشت تجهیزات 
ترافیکی مناطق در بودجه سال آینده شهرداری افزایش پیدا کرده است. بنا داریم ادارات ترافیک و عمران را در 
نواحی از یکدیگر جدا کنیم تا حوزه حمل‌ونقل و ترافیک در مناطق و نواحی به‌صورت ویژه مورد توجه قرار بگیرد.

بومی‌سازی‌ قطعات مورد نیاز مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: متخصصان داخلی به‌منظور بومی‌سازی 
بخشی از قطعات مهم و پرمصرف شبکه راه‌آهن ریلی زیرزمینی دست‌به‌کار شدند و خوشبختانه اکنون با 

استفاده از قطعات ساخت داخل، قسمتی از نیازهای مترو مرتفع و ۸میلیون دلار صرفه‌جویی شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پروژه بهینه‌سازی مصرف انرژی به‌منظور کاهش مصرف آب، برق و 1
گاز در 4ساختمان اداری شهرداری منطقه آغاز شد.

منطقه 

مراکز پردازش پسماند منطقه با کمک آموزشگران موفق شده‌اند 9
تا در ۶۰درصد ادارات، ۳شهرک نظامی، ۱۲۰مجتمع مسکونی بیش 
از ۲۰ و۵۰واحدی و همینطور راسته‌های تجاری و مسکونی، اصول 

تفکیک از مبدأ را به شهروندان آموزش دهند.

منطقه 

روکش آسفالت، لکه‌گیری و ترمیم در خیابان‌های اصلی و فرعی در 5
بلوار سردار جنگل، تقاطع میرزابابایی، هفت لنگ، خجسته پور و 

هجرت به مساحت ۳۷/۶۹متر و ۵۶۰/۶تن اجرا شد.

منطقه 

به منظور ارتقای سامت دانش آموزانی که تحت غربالگری و 3
تست سامت قرار دارند، پویش ملی سامت در مدارس و مهد 

کودک‌های منطقه اجرا شد.

منطقه 

طعمه‌گذاری لانه‌های موش برای مبارزه با جانوران موذی در 11
خیابان‌های منطقه توسط عوامل اداره خدمات شهری منطقه 

انجام شد.

منطقه 

از ابتدای امسال تاکنون ۳۱هزار تن عملیات آسفالت‌ریزی در معابر 7
منطقه اجرا شده و ۹هزار تن دیگر تا پایان سال اجرا خواهد شد تا 
آسفالت نقاطی از 2بزرگراه و خیابان‌های شهید مدنی و خواجه‌نصیر 

بازسازی ‌شوند.

منطقه 

طرح باندینگ درختان با هدف حفظ و حراست از گنجینه سبز 2
در حال اجراست.

منطقه 

در هفتاد و یکمین جلسه ملاقات مردمی منطقه، شهردار منطقه 10
همراه با مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران، 

مشکلات شهروندان را مورد بررسی و پیگیری قرار دادند.

منطقه 

طرح »نوماند« برای جمع‌آوری زباله خشک خانه‌ها در محلات 6
منطقه شهرداری تهران آغاز شده است و به همین مناسبت 

تعدادی از خودرو‌های پسماند برای این طرح آماده‌سازی‌ شدند.

منطقه 

پلاک‌های مزین به نام مطهر شهدای هشت سال دفاع‌مقدس 4
روی درختان کهنسال بوستان مجیدیه در ناحیه ۲ آویخته شد.

منطقه 

پل عابرپیاده در بزرگراه شهیدباقری حدفاصل جنوب خیابان 8
جانبازان شرقی تا خیابان شهید حسینی با صرف هزینه 10میلیارد 

ریالی احداث می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

به‌منظور بهبود تردد شهروندان، برای عملیات عمرانی کوچه علی 12
مرادی واقع در خیابان مصطفی خمینی اقدام شد.

منطقه 

در راستای صیانت از زیست شهر و ارتقای سطح رضایتمندی 18
شهروندان طرح محور سبز در میدان معلم اجرایی شد.

منطقه 

16هزار اصله درخت در بزرگراه‌ها، معابر و بوستان‌های منطقه 16
هرس شدند.

منطقه 

به مطالبات شهری شهروندان منطقه ۱۴ با محوریت مساجد و 14
با هدف تسریع در ارائه خدمات موردنیاز مردم و بهبود کیفیت 
زندگی در محله‌ها، این بار در مسجد جامع احباب‌الحسین)ع( 

رسیدگی شد.

منطقه 

عملیات خط‌کشی سرعتکاه، بلوک عابر پیاده، محل پارک معلولان 20
و خط‌کشی محوری در منطقه انجام شد.

منطقه 

مرمت و نصب گاردریل در اتوبان شهیدیاسینی، پاکسازی و نظافت 13
این آزادراه، نظافت انهار خیابان بلال حبشی و مرمت پل آن تقاطع 

خیابان شورا توسط ادارات مربوطه شهرداری ناحیه 4 انجام شد.

منطقه 

بانوان ورزشکار منطقه در مسابقات قهرمان‌شهر موفق به کسب 19
4مدال طلا در رشته‌های ژیمناستیک، بسکتبال و دارت شدند.

منطقه 

در راستای  طرح بهسازی آسفالت معابر 52هزار تن آسفالت در 17
177معبر سطح منطقه اجرا شده است.

منطقه 

۱۵سرپناه‌ جدید در ایستگاه‌های اتوبوس منطقه به‌منظور رضایت 15
و آرامش بیشتر مسافران در استفاده بهتر از خدمات اتوبوسرانی 
شهری نصب شد. همچنین کفپوش ایستگاه‌های بی‌آر‌تی خط ۲ و 

۸ توسط سازمان حمل‌ونقل و ترافیک نوسازی شد.

منطقه 

شهردار منطقه از نهایی شدن صدور پایان‌کار ساختمانی پروژه 21
مسکن ویژه تهرانسر خبر داد و اعلام کرد که ساکنان مسکن ویژه 

از این پس می‌توانند پیگیر صدور اسناد مالکیت خود باشند.

منطقه 

با پیگیری مدیریت شهری منطقه و همکاری معاونت حمل‌ونقل و 22
ترافیک شهرداری، تعداد ناوگان اتوبوسرانی منطقه از ۳۰ تا ۳۶دستگاه 
به‌صورت متغیر در نیمه اول سال به ۶۴ ناوگان در نیمه دوم سال رسید.

شهری که تا سال1400 رویای اتوبوس‌های شهری نو را داشت، این روزها 
شاهد تردد اتوبوس‌های نوی تمام‌برقی است. این البته بخشی از سوغاتی 
است که سفر شهردار تهران در پاییز امسال به چین داشته است. با آغاز دهه 
فجر اتوبوس‌های برقی چینی فعالیت آزمایشی خود را در خط7 تندروی 
خیابان ولیعصر و خط میدان بهارستان تا میدان جمهوری اسلامی آغاز 
کردند. این تردد علاوه بر جابه‌جایی شهروندان در بررسی فنی میدانی 
این اتوبوس‌ها نیز اهمیت دارد. مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
درخصوص فعالیت آزمایشی اتوبوس‌های برقی به همشهری گفت: این 
اتوبوس‌ها تولید کشور چین هستند که برای انجام تست‌های فنی و بررسی 
عملکرد و کارایی در خطوط اتوبوسرانی به‌صورت آزمایشی فعال شده‌اند که 
درصورت برآوردن توقعات نسبت به انعقاد قرارداد با شرکت مربوطه اقدام 
می‌شود. باتری این اتوبوس از نوع لیتیومی با توان ۴۲۳کیلووات و دارای 
استانداردهای روز اتحادیه اروپاست که با توجه به خطوط شمالی جنوبی 
اتوبوسرانی قابلیت حرکت در شیب ۲۰درصد و با هر بار شارژ توان حرکت 

تا ۲۰۰کیلومتر را دارد. 

محورهای اجرایی اتوبوسرانی
  اجرای طرح‌های استقبال از بهار
  خدمت‌رسانی به زائران اربعین

  تدوین منشور حقوق مسافر و نصب در اتوبوس‌ها
  غرفه رایگان محصولات فرهنگی برای زنان سرپرست

  برگزاری میز خدمت در پایانه‌های شهر تهران
  خدمت‌رسانی به 5هزار مشترک سامانه جانبازان و معلولان

  سرویس‌رسانی به شهروندان در مناسبت‌های ملی
  راه‌اندازی اتوبوس ‌مدرسه

  اجرای پویش »دوست من اتوبوس« در مدارس

  ۱۴۰۳، سال طلایی حمل‌ونقل برقی پایتخت
شواهد و قرائن نشان می‌دهد سال پیش‌رو سالی پربرکت برای حمل‌ونقل پایتخت خواهد بود. توجه 
به این شرایط بود که موجب شد نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران از 1403 با عنوان سال طلایی 
حمل‌ونقل برقی پایتخت نام ببرد.   از روزی که وزیر صمت در این وزارتخانه مشغول به‌کار شده، جلسات 
مستمری با تیم مدیریت شهری برگزار کرده است؛  پرویز سروری با اعلام اینکه بخش قابل ملاحظه‌ای 
از برقی‌سازی‌ اتوبوس، تاکسی، ون و موتورسیکلت با همکاری وزیر صمت انجام می‌شود، ادامه داد: 
خوشبختانه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته به ثمر نشسته و قرار بر این است که هر‌ماه شاهد ورود وسایل 
نقلیه برقی به ناوگان حمل‌ونقل مدیریت شهری باشیم. سال آینده سال طلایی حمل‌ونقل عمومی 
به‌ویژه حمل‌ونقل برقی خواهد بود و اینکه دولت ورود اتوبوس‌های چینی را منوط به برقی‌سازی دانست، 
یکی از اتفاقات ویژه و مثبت است؛ هرچند هزینه‌ها برای مدیریت شهری افزایش می‌یابد، اما با توجه به 
تأثیر بر کاهش آلودگی هوا و مصرف بنزین و تسهیل حمل‌ونقل عمومی دارد، برقی‌سازی ناوگان اقدام 
ارزشمندی است. به‌گفته نایب‌رئیس شورای شهر تهران، با توجه به همکاری فشرده بین وزارت صمت به 
نمایندگی دولت و شهرداری و شورای شهر، امیدها برای تحقق وعده وزارت صمت مبنی بر ورود هفتگی 
و ماهانه تاکسی‌های برقی به تهران افزایش یافته است.  او با بیان اینکه در چین قراردادهای خوبی منعقد 
شده است، یادآور شد: به‌زودی شاهد آثار عملی این قراردادها خواهیم بود. خودروسازان داخلی نیز به 
ما قول داده‌اند که سریع‌تر اتوبوس‌ها را تحویل دهند و اینکه تولیدکننده داخلی به این درک رسیده که 

نباید از سرعت و کیفیت تولید عقب بماند، اتفاق خوبی محسوب می‌‎شود. 

اقدامات اتوبوسرانی در حوزه ناوگان
  افزایش ظرفیت و بهره‌برداری از ناوگان

  بازسازی اتوبوس‌ها
  نوسازی اتوبوس‌ها

اتوبوس‌های فعال فعلی

3000 دستگاه

بازسازی ناوگان

241 دستگاه
نوسازی ناوگان

325 دستگاه

اقدامات هوشمندسازی ناوگان
  آغاز طرح توسعه کارت بلیت الکترونیک مبتنی بر حساب شهروندی

  راه‌اندازی 160دستگاه کارتخوان خطوط تندرو
  اجرای طرح همیار اتوبوس با کد دستوری 22#* 137* 

  انجام مطالعه پژوهشی الگوریتم مهندسی خطوط به‌منظور بهینه‌سازی ناوگان



سیمرغ‌، وسواسم را بیشتر می‌کند
گفت‌و‌گو با مارال بنی‌آدم‌‌ برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن جشنواره فیلم فجر‌

نقل قول

‌رضایت همگانی
مأموریت غیرممکن

و اما داوری. داوری  و 1 ظریف  امر 
خطیری است که نزدیک 
شدن و تحلیل کردنش 
قدری سخت است. سخت 

است نزدیک شدن و داوری کردن درباره داوری. 
داوری راجع به داوری خیلی کار مقدور به امکانی 
نیست. داوری مقوله‌ای نیست که بشود واردش شد 
و در عین حال همه را راضی کرد. داوری خوب و بد 
نداریم. داوری کم و زیاد نداریم. داوری داوری است 
و به‌طور طبیعی عده‌ای را راضی خواهد کرد و 
عده‌ای را ناراضی. عده‌ای بینابین و یک عده نظر 
نمی‌دهند. یک عده می‌گویند بعدا نظر می‌دهیم و 

یک عده با سیاست از کنارش عبور می‌کنند.

تجربه‌خودم را درباره داوری جشنواره فجر‌  برایتان تعریف می‌کنم تا ببینید داوری 2
چقدر کار ظریف و لطیفی است و چقدر یک طور 
سهل و ممتنع است و خلاصه اینکه داستان 
چیست و چرا نمی‌شود همگان را راضی کرد. در 
جلسه‌ای بودیم و بعد از اینکه صحبت‌هایمان تمام 
شد و نظری دادیم و این حرف‌ها، من پای پلکان 
برقی بودم که به طبقه بالا و در قسمتی که برای 
استراحت داوران درنظر گرفته بودند 
بروم؛‌می‌خواستم استراحتی بکنم و چایی بخورم و 
در کنار داوری دیگر، کمی رفع خستگی کنم. قبل 
از اینکه پایم را بگذارم روی پلکان برقی یکی از 
دوستان- یکی از شاگردان قدیمی‌ام- کنارم آمد که 
»استاد این هم شد داوری درباره فلان شخص و 
فلان فیلم و من اصلا انتظارش را نداشتم و خلاصه 
داوری بی‌مورد و ناعادلانه‌ای بود.« من هم با احترام 
سر تکان دادم و حال و احوال کردم و در همین 
لحظات وارد پلکان برقی شدم و با آن شخص 
خداحافظی کردم. چند لحظه بعد پلکان برقی به 
انتهای مسیر رسید. چند قدمی رفتم و وارد اتاق 
شدم. یک بنده خدایی برایمان چای آورد و یک 
بنده خدای دیگری مشابه آن آدمی که پایین 
ایستاده بود،)یک دوستی یا یک همکاری(، با نوک 
انگشت از من اجازه گرفت که بیاید جلو و حرف 
بزند و آن شخص راجع به همان فیلم و همان 
انتخاب ما آنقدر مشعوف بود که می‌خواست من را 
بغل کند که» آقا دمتون گرم، عالی، چقدر بجا، 
چقدر نکته‌سنج« و من هم تعارف کردم که 
بفرمایید چای بخورید و او طبعا ننشست و دست 
داد و تشکر کرد و رفت. تمام این ماجرا در کمتر از 
5دقیقه اتفاق افتاد. یعنی 2عزیز دوست‌داشتنی 
که هنوز هم برایشان احترام زیادی قائلم، به فاصله 
5دقیقه، راجع به یک فیلم، 2نظر عکس هم دادند. 

حالا چه باید کرد؟

به‌نظر من‌ داور باید کار خودش را بکند.  به دلایلی، درست یا غلط، خوب یا بد، 3
بجا یا نابجا انتخابش کرده‌اند و حالا باید او 

وظیفه‌ای که برعهده گرفته را انجام دهد. 
نظر داور همیشه محترم است ولی اینکه داور 
بتواند محبوب‌القلوب شود و همه را راضی کند 
چنین نخواهد بود. فقط درباره داوری یک نکته 
وجود دارد،  اینکه بتواند به وجدانش، به نیاتش، به 
خواسته‌های درونی‌اش، پاسخ مثبت بدهد و بتواند 
شب راحت سرش را روی بالش بگذارد و بخوابد و 
خیالش آسوده باشد که آلوده هیچ زدوبندی نشده 
و آن رأیی که داده رأی قلبی‌اش بوده و با توجه به 
سواد و امکانات و تخصصش بوده و‌لاغیر. داوری 
مقوله سختی است. مقوله تندی است. خلاصه 
عسل نیست. شیرین و متبوع نیست. داوری‌ 
داوری است‌. هیچ کاریش هم نمی‌شود کرد. با 

پوزش باید بگویم همینی که هست.

خسرو دهقانیادداشت
منتقد سینما

‌آتش‌بس پایدار 
به جای بمباران

مارک رافلو در مراسم 
انجمن  اهدای جوایز 
کارگردان‌های آمریکا:  ‌ 
۲۷هزار فلسطینی جان 
خود را از دست داده‌اند؛ 
پس این بمباران اثر 
ندارد؛ ما که راه خود را 
به‌سوی صلح، بمباران 
نمی‌کنیم. تنها چیزی که 
باید گفت این است که 
فرصت‌دادن به آتش‌بس 
چه اشکالی دارد؟ ما در 
حال حاضر یک میلیون 
پناهنده در مرز رفح 
داریم که در انتظار موج 
بمباران دیگری هستند، 
درحالی‌که در حال حاضر 
۴۰۰هزار نفر از گرسنگی 
در آستانه مرگ هستند 
و اجازه ورود هیچ کمک 
بشردوستانه‌ای به آنجا 

داده نمی‌شود.
بنابراین ما از رهبران 
جهان به‌ویژه بایدن 
می‌خواهیم به‌دنبال 
آتش‌بس، آن‌هم یک 
به‌جای  پایدار  آتش‌بس 
بمباران مداوم و تشدید 
خشونت و آنچه به‌زودی 
به یک جنگ منطقه‌ای 
تبدیل خواهد شد، باشند. 
باید خواستار صلح باشیم 
وگرنه خودمان هم به 
جنگ در منطقه کشیده 

می‌شویم./ ددلاین

‌اسکار بهترین
انتخاب بازیگر

 اسکار بهترین انتخاب 
بازیگر به فهرست جوایز 
آکادمی اسکار اضافه 
می‌شود. آکادمی اسکار 
از اعطای یک جایزه 
جدید برای نخستین‌بار 
در سال۲۰۲۶ خبر داد 
که به بهترین انتخاب 
 )Cas ting( بازیگر
تعلق خواهد گرفت و 
جدیدترین جایزه‌ای 
است که پس از سال۲۰۰۲ 
و معرفی جایزه بهترین 
انیمیشن بلند، به این 
جوایز سینمایی اضافه 
می‌شود. این خبر در 
حالی اعلام شده است 
که آکادمی اسکار به‌ویژه 
در سال‌های اخیر با فشار 
فزاینده‌ای برای تجمیع 
جوایز شاخه‌های مختلف 
جهت حفظ هرچه بیشتر 
بیننده‌های این رویداد 
سینمایی روبه‌رو بوده 
است. هنوز اما مشخص 
نیست که آیا قرار است 
اعطای جایزه اسکار 
»بهترین انتخاب بازیگر« 
در پخش تلویزیونی این 
مراسم گنجانده شود یا 
خیر. در حال حاضر جوایز 
اسکار در 23شاخه اعطا 
می‌شود؛ اگرچه اغلب 
تمایل  بیشتر  بینندگان 
به تماشای 4 یا 5 شاخه 
اصلی را دارند. از سوی 
دیگر، آکادمی اسکار در 
سال‌های اخیر به‌طور 
فزاینده‌ای از مسئولان 
انتخاب بازیگر 
استقبال کرده است 
و شاغلان این حرفه 
برای چندین‌دهه 
آکادمی  اعضای  از 
بودند و از سال۲۰۱۳ 
که شاخه‌ای مجزا برای 
آنها تعریف شد، به‌عنوان 
اعضای کل آکادمی 

طبقه‌بندی می‌شدند.

‌پلان

   سه‌شنبه    24 بهمن 1402 
      3 شعبان    1445 
   ‌    سال سی‌ودوم  
        ‌ شماره  9026

یک پایان سینمایی
مراسم اختتامیه چهل ‌و دومین جشنواره 
فیلم فجر، فارغ از حاشیه‌ها‌ که بخشی 
جدایی‌ناپذیر از رویدادهایی از این دست 
است، در ادامه افتتاحیه و از امتیازهای این 
دوره بود. مراسم با ضرباهنگی مناسب پیش 
رفت، کند و ملال‌انگیز نشد و خسته‌کننده 
نبود. اجرای 3قطعه توسط محمد معتمدی 
در فضایی متفاوت، یکی دیگر از بخش‌های 
جذاب این رخداد بود. در اختتامیه امسال چند 
ویدئو)کلیپ( پخش شد که ساخت و اجرایی 
حرفه‌ای داشت‌ به‌ویژه ویدئوی یاد بزرگان که 
ایده‌ای تازه و خلاقانه داشت. مراسم پایانی 
چهل و دومین جشنواره فیلم فجر غمگین نبود. 
در عین اشاره به مناسبت‌های سیاسی مانند 
دهه فجر و شهادت مردم مظلوم غزه، فضا تا 
انتها سینمایی پیش رفت و تماشاگران در سالن 
را درگیر کرد. یکی از بخش‌های جالب مراسم 
یک‌شنبه شب، استفاده درست از موسیقی 
فیلم‌های ایرانی)که در افتتاحیه هم دیده 
بودیم( و استفاده از بضاعت حضور مهمانان و 
سینماگران برای شوربخشیدن به اختتامیه 
بود. حضور محمود کلاری روی سن برای 
اهدای جایزه کوهیار و تشویق مجید انتظامی 
نقاط عطفی بودند که به مراسم پایانی جشنواره 
جان دادند. افتتاحیه و اختتامیه چهل و دومین 
جشنواره فیلم فجر، اجرایی فکر شده و نوآورانه 
داشتند. در هر دو مراسم، عشق به سینما حرف 

اول را می‌زد و این دوست‌داشتنی بود.‌

سال گذشته نامزد دریافت سیمرغ برای بازیگری 
شدید و امسال توانستید جایزه را بگیرید. چه حس  و حالی از 

دریافت سیمرغ دارید؟
طبیعتا از دریافت سیمرغ جشنواره خیلی خوشحالم، اما این خوشحالی‌ام 
توضیحاتی دارد. من در جامعه‌ هنری تئاتر، آموزش و پرورش یافته‌ام. از 
استادانم آموخته و تجربه کرده‌ام و می‌دانم این تجربه هنوز تمام نشده و 
تا به امروز و بعدها نیز تجربه خواهم کرد و یاد خواهم گرفت. خوشحالی 
و خرسند بودنم بیشتر به همین دلیل است که تئاتر به من آموخته و 
اگر امروز به‌زعم برخی بازیگر خوبی بوده‌ام و توانسته‌ام از عهده بازی در 
نقش‌هایی که داشته‌ام بربیایم، همه را مدیون تئاتر و جامعه‌ تئاتر هستم. 
خوشحالم از اینکه به‌طور قطع، بودن در این محیط و این آموزش‌ها جواب 

داده  و  امروز این عنوان به دستم رسیده است.

فکر می‌کنید بعد از دریافت سیمرغ، این جایزه 
چقدر در مسیر بازیگری شما و همچنین کارهای بعدی و آینده 

شما تأثیرگذار خواهد بود؟
به‌طور حتم در انتخاب‌هایم همیشه یک وسواس خاصی دارم. قطعا در 
مسیر بازیگری باز هم وسواس بیشتری خواهم داشت؛ چراکه پس از این 
انتخاب، کار من زیر ذره‌بین خواهد بود‌ البته این نکته را هم بگویم که 
اگر حتی این عنوان را نمی‌گرفتم باز هم مثل سابق سختگیر می‌بودم؛ 
اینکه چه نقشی و از آن مهم‌تر چه متن و چه درامی را به‌عنوان بازیگر در 
یک فیلم سهیم خواهم بود، چه تأثیری بر هنر و فرهنگ میهنم خواهد 
داشت، چه قشری را موردنظر خواهم داشت وچه تجربه و آورده‌ای در 
هنر بازیگری‌ام با بازی در یک نقش به‌دست می‌آورم؟ همه اینها دلایلی 

خواهند بود که با درنظر گرفتن آنها دست به انتخاب می‌زنم.

حالا که حضورتان در‌ سینما به سیمرغ رسیده، باز 
هم به تئاتر برمی‌گردید؟

تئاتر جایگاه و خاستگاه من است. ما اكنون در حال آماده کردن یک تئاتر 
هستیم و می‌خواهیم تمریناتش را شروع کنیم.

بعد از تئاتر، اولویت‌ شما سینماست یا تلویزیون؟
قطعا پس از تئاتر، سینما اولویت من است و امیدوارم که لطف خداوند 
همچنان شامل من باشد و نقش‌های چالش‌برانگیزی به بنده پیشنهاد شود.

از بازیگران شناخته‌شده تئاتری هستید که مدیومی 
چون سینما را تجربه کرده‌اید،‌ حضور در سینما را چطور می‌بینید؟

به‌عنوان یک بازیگر احساس می‌کنم یک رسالتی دارم. جدا از اینکه 
بازیگری حرفه من است، اما من همیشه به آن به چشم یک رسالت نگاه 
کرده‌ام. برایم مهم بوده بتوانم نقش تأثیرگذاری را چه در تئاتر و چه در 
تصویر بازی کنم که ماندگار باشد. تمام تلاشم این است و همانطور هم که 
اول گفت‌وگو گفتم، اصلا برایم مهم نیست زیاد و پشت‌سر هم کار کنم. 
برای من نقش‌هایی که بازی می‌کنم بسیار مهم هستند و تا به امروز هم 

تلاش کرده‌ام در این روند اشتباه نکنم. 
شاید یکی، دو بار نقش‌هایی را که نباید، قبول ‌ و در فیلم‌هایی بازی کرده‌ام 
که فیلمنامه‌های ضعیفی داشته‌اند یا در زمان فیلمبرداری تغییرات 
زیادی کرده‌اند؛ ولی برایم تجربه شده تا دیگر تکرار نشود. همیشه به این 
فکر می‌کنم که در نقش‌های ماندگار بازی کنم. احترام زیادی هم برای 
بازیگری در هر مدیومی‌ قائل هستم، ولی به‌نظرم بازی در تئاتر واقعا 

سخت‌تر از بازی جلوی دوربین است.

از انتخاب نقش‌هایتان بگویید. بعد از »درآغوش درخت« 
در »پروین« بازی کردید. این انتخاب چگونه شکل گرفت و اینکه 
وقتی نقشی به شما پیشنهاد می‌شود، اولویت انتخابتان با چیست؟

اعتقاد دارم حتی یک پلان در یک فیلم یا یک قسمت یا سکانس در 
یک‌سریال می‌تواند آنقدر به دیده‌شدن بازیگر کمک کند که لازم نباشد 
از ابتدا تا انتهای فیلم یا یک‌سریال حضور داشته باشد یا حتی تئاتر. این 
به توانایی بازیگر برمی‌گردد که بتواند نقشی را که به او پیشنهاد می‌شود، 
بسازد؛ به همین دلیل برای من مهم نیست نقش اول باشم. من نقشی را 
قبول می‌کنم که تأثیرگذار باشد و برایم چالش داشته باشد. چند وقت 
پیش یکی از همکاران، من را برای بازی در یک‌سریال در شبکه نمایش 
خانگی دعوت کرد که جزو نقش‌های اصلی بود. بازیگرانی هم که قرار 
بود با آنها بازی داشته باشم، همه بازیگران چهره بودند، ولی من نقشی را 
دوست داشتم که شاید بازی کمتری داشت و با بازیگران چهره هم رودررو 
نبود؛ چون به‌نظر خودم مرا به چالش می‌کشید. احساس می‌کردم برای 
من آزمایش بزرگی است اگر بتوانم در آن نقش دیده شوم. در نهایت با هم 
به نتیجه نرسیدیم و این اتفاق نیفتاد، ولی برای من مهم است که نقشی 

که بازی می‌کنم به من انگیزه بدهد تا توانایی‌هایم را نشان بدهم و در آن 
نقش تا جایی که توان داشته باشم، بدرخشم.

حضورتان در فیلم »پروین« چگونه شکل گرفت؟ چه 
ویژگی‌هایی در فیلم بود که نقش پروین را انتخاب کردید؟

پروژه پروین در حال پیش‌تولید بود که به من پیشنهاد بازی در آن را دادند. 
قرار بود در سریال زخم‌کاری همکاری داشته باشم و حتی 3سکانس هم 
بازی کرده بودم، ولی از آنجا که روند فیلمنامه در فصل سوم تغییراتی کرد 
که باب میل من نبود و احساس کردم هیچ چالشی برای من نخواهد داشت، 
صحبت کردم و دلایلم را توضیح دادم و آنها هم پذیرفتند و از کار بیرون 
آمدم. بعد از آن دوباره برای پروین با من تماس گرفتند و متوجه شدند دیگر 

در »زخم‌کاری« نیستم که از من دعوت کردند در این فیلم بازی کنم.

در نقش یکی از شاعران بزرگ ایران‌ بازی کرده‌اید. لزوما 
برای رسیدن به نقش و بازی در قالب پروین چه کردید؟

 این پروژه باعث شد ارادتم به یکی از شاعران مهم کشورم خیلی بیشتر 
شود؛ چون فوق‌العاده زیاد درباره او تحقیق و مطالعه کردم. تمام شعرهای 
او را خواندم. از دوستان محققم کمک گرفتم و مطالب مهمی به دستم 
رسید. حتی سر مزارش رفتم و از او کسب اجازه کردم که بتوانم نقشش را 
بازی کنم. او بسیار انسان بزرگ و تأثیرگذاری بوده است؛ حتی بعضی از 

تحقیقات من در فیلمنامه هم لحاظ شد.

یکی از نکات قابل توجه گریم شما بود و اینکه شباهت 
زیادی به پروین اعتصامی در مقایسه با یکی، دو نمونه کار تئاتر و 

سریالی که تولید شده بود، داشتید. برایتان این تغییر سخت 
نبود؟

از نظر ویژگی‌های ظاهری من اصلا شبیه پروین اعتصامی 
‌نیستم و برای اینکه به نقش از نظر چهره نزدیک شوم، 
با تیم حرفه‌ای گریم‌ آقای خلج و مجریانشان خیلی 
بحث و گفت‌وگو داشتیم. از آنها خواستم برایم از 
پروگ استفاده نکنند و موهای خودم را کوتاه کنند 
و ابروهایم را کامل تیغ بزنند. از طرف دیگر از آنجا 
که صورت من خیلی تکیده‌تر از صورت پروین 
اعتصامی‌ بود، با یک متخصص تغذیه‌ صحبت 
کردم و حتی با مشاورت با یک متخصص پوست 
و زیبایی، فیلر تزریق کردم تا صورتم پرتر شود. 
باز هم می‌گویم واقعا برای اینکه شبیه پروین 
اعتصامی ‌شوم، گروه گریم زحمت زیادی 

کشیدند.

محمدرضا ورزی بیشترین 
کارگردانی را در تولید سریال‌های 

تلویزیونی داشته و دارد. از تجربه 
همکاری با او بگویید.

از قبل با آقای محمدرضا ورزی آشنایی نداشتم. وقتی برای نخستین‌بار 
با او ملاقات کردم، برخورد بسیار خوشایندی داشت. او انسانی بسیار 
خوش‌اخلاق و بامطالعه و کارگردان بسیار خوبی است. خیلی هم در 
روند شکل‌گرفتن این نقش به من کمک کرد و از او واقعا متشکرم. 
به‌خودش هم گفتم خیلی خوشحالم که با ایشان آشنا شدم و همکاری 
کردم؛ چون کارگردان دقیق و انعطاف‌پذیری است. او درک بالایی دارد 
و جدا از کارگردانی، حال خوب کل تیم برایش مهم است؛ به همین 
علت هیچ نوع تنش و سختی در این کار نداشتم. روزی هم که کار 
تمام شد، آنقدر ناراحت بودم که انگار دارم از خانواده‌ام جدا می‌شوم. 
گروه هم گروه بسیار خوبی بود. چه کسانی که پشت صحنه بودند و 

چه گروه بازیگران.

با اینکه شاعران و نویسندگان زن سرشناسی 
داریم، اما در این سال‌ها به پرتره چهره‌ها پرداخته نشده است. 
به نظر شما تولید و اکران چنین فیلم‌هایی می‌تواند مخاطب 

امروز سینما را درگیر خود کند؟
به‌نظرم خیلی زیاد. در مورد پروین می‌توانم بگویم علاوه بر ساخت 
دراماتیک زندگی پروین اعتصامی، این مهم است که او در دورانی 
زندگی می‌کرده که زنان اجازه حضور در حوزه‌های مختلف اجتماعی 
را نداشتند و تمام جامعه انگار برای مردان ساخته شده بود. پروین 
اعتصامی ‌تابوشکنی می‌کند و این کار را هم با اتکا به ادبیات و شعرش 
انجام می‌دهد. در آن زمان ما شعرای مرد بزرگی داشتیم، ولی 
پروین اعتصامی ‌به‌عنوان یک زن تمام مسائل اجتماعی و سیاسی 
را در شعرش مطرح می‌کند و همین امر را تا امروز ماندگار 
کرده است. وقتی دیوان پروین را ورق می‌زنید، 
می‌بینید از هر مسئله‌ اجتماعی با تمام 
جزئیات صحبت کرده است و چیزی 
نبوده که از دیدش پنهان مانده باشد 

یا برایش دغدغه نباشد.
من بعد از اینکه قبول کردم این نقش 
را بازی کنم، با خودم فکر می‌کردم 
چرا پرداختن به یک انسان بزرگ و 
اندیشمند مثل پروین اعتصامی در 
قالب فیلم دیر انجام شده و چرا 
در درس ادبیات‌مدرسه آنطور 
که باید به او پرداخته نشده است؟ 
به‌نظرم در دانشگاه و مدرسه باید 
یک واحد را به شعرایی اختصاص 
دهند که تاریخ ما را در شعرهایشان 
تصویر کرده‌اند. چقدر خوب است که 
ما به‌عنوان یک ایرانی بدانیم بزرگانی 

هستند که جلوتر 
از زمان خودشان 

بوده‌اند.‌

مارال بنی‌آدم فعالیتش را از اوایل دهه90 با حضور روی صحنه تئاتر شروع 
کرد.نخستین تجربه‌اش بازی کوتاه در »فروشنده« اصغر فرهادی بود. 

بنی‌آدم بعدها در فیلم »در آغوش درخت« خواجه پاشا بازی کرد و در 
جشنواره فجر نامزد دریافت سیمرغ بهترین بازیگر زن شد و امسال در 
جشنواره چهل‌و‌دوم با بازی در فیلم »پروین« توانست جایزه بهترین بازیگر 
زن را از آن خود کند. تا‌کنون چه در سینما و چه در تلویزیون و چه در تئاتر 
کمتر به چهره‌های ادبی و هنری پرداخته شده و درباره پروین اعتصامی 
هم حداکثر در سریال نمایش خانگی »شبکه مخفی زنان« پرداخته شده و 

حسین کیانی نمایشی با‌عنوان »پروین« را روی صحنه برده است؛ اما خیلی‌ها 
معتقدند که نزدیک‌ترین چهره به پروین اعتصامی در فیلم »پروین« با نام 
قبلی »معجزه پروین« محمدرضا ورزی و با بازی مارال بنی‌آدم شکل گرفته 
است. بنی‌آدم می‌گوید که پروسه گریمش برای گروه سخت و پیچیده بوده 
است. همچنین بنی‌آدم خودش را مدیون تئاتر می‌داند و می‌گوید که بعد از 

این در انتخاب نقش‌هایش وسواس بیشتری خواهد داشت.

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ری
چه

منو
ش 

سرو
س: 

عک

 قطعا در مسیر 
بازیگری باز هم وسواس 
بیشتری خواهم داشت؛ 
چراکه پس از این انتخاب، 
کار من زیر ذره‌بین خواهد 
بود؛ البته این نکته را هم 
بگویم که اگر حتی این 
عنوان را نمی‌گرفتم باز 
هم مثل سابق سختگیر 

می‌بودم

از نظر ویژگی‌های ظاهری 
من اصلا شبیه پروین 

 اعتصامی ‌نیستم
 و برای اینکه به نقش از نظر 
چهره نزدیک شوم،  با تیم 
 حرفه‌ای گریم‌ آقای خلج

 و  مجریانشان خیلی
بحث و گفت‌وگو داشتیم‌

جشنواره 

مکث

به‌نظرم در دانشگاه و 
مدرسه باید یک واحد را به 

شعرایی اختصاص دهند که 
تاریخ ما را در شعرهایشان 

تصویر کرده‌اند. چقدر خوب 
است که ما به‌عنوان یک 

 ایرانی بدانیم بزرگانی
 هستند که جلوتر از زمان 

خودشان بوده‌اند

بازی در نقش شخصیتی که کامل بود
قطعا نظر منتقدان و عزیزانی که فیلم را دیدند، برایم مهم است که 

بالاخره نقدها به نفع فیلم باشد. به‌ویژه برای خودم به‌عنوان مارال 
بنی‌آدم، این مهم است که مسئولیتی را که بر عهده گرفتم، درست انجام داده 

باشم و به‌عنوان یک هنرمند کارم درست بوده باشد. پروین اعتصامی شخصیتی کامل 
بود که من قرار بود او را بازی کنم و قرار نبود این شخصیت را بسازم و کلیت این ماجرا 
برایم چالش‌برانگیز بود. یکی از چالش‌برانگیزترین صحنه‌ها، زمانی بود که یک زن 
وارد مجلسی مردانه می‌شود و پروین می‌خواهد در این جمع مردانه خود را محک 

بزند و نشان دهد در دانش و مهارت کم ندارد.
اینکه او نباید در گوشه‌ای بماند و باید مقاوم حرفش را بزند، برای من چالش بود. من 
یک پادکست درباره پروین اعتصامی دانلود کردم و مدام از آن کمک می‌گرفتم. 

قبل از فیلمبرداری و حتی حین ساخت فیلم دائم این پادکست را گوش می‌کردم 
‌یا سعی می‌کردم رویه زندگی‌ام را تغییر دهم و فقط با این شعرها زندگی‌ام را سپری کنم. حتی اگر موسیقی گوش 

می‌دادم، قطعاتی را انتخاب می‌کردم که مرا به آن زمان ببرد یا کتاب‌هایی متعلق به تاریخ آن زمان مطالعه می‌کردم 
تا رنگی از این فضا در زندگی من باشد. ‌ دوست عزیزی دارم که از سال‌ها پیش و دوره دبیرستان با هم رفاقت داریم 
و او حس و حالی شاعرانه دارد، من از او خواستم شعرها را با لحن خودش بخواند. خیلی دنبال چنین مؤلفه‌ها و 

نکته‌هایی بودم که ذره‌ذره مرا به نقشم نزدیک کند.
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آقامعلم پاکستانی‌تبار از میان 99معلم غیرایرانی شرکت‌کننده 
در جشنواره جایزه معلم در بخش بین‌الملل جشنواره برگزیده 
شده است. وقار حیدرجعفری فرزند پدر و مادری معلم است که 
سال‌ها تلاش کرده باب گفت‌وگوی مسلمانان شیعه‌مذهب و اهل 

تسنن پاکستانی را باز کند و میان آنها اخوت و دوستی به‌وجود 
بیاورد. شاگردانی که آقامعلم پرورش داده در این مسیر با او همراه 
شده‌اند و در گوشه و کنار کشور خود زنجیره‌ای را تشکیل داده‌اند 

که هدف آن ایجاد وحدت و همدلی میان مسلمانان است.
درس: اخوت مصور

رابعه تیموریدغدغه
روزنامه نگار

برای اعتلای تاریخ، طبیعت و اسلام

میرحافظ حسینی‌چورسی برای نشان دادن راه و چاه زندگی به 
شاگردان روشندلش در جشنواره جایزه معلم شایسته تقدیر شناخته 
شده است. میرحافظ دنیای روشندلان را می‌شناسد و از آنجا که 
خودش هم از کودکی با مشکلات نابینایان دست و پنجه نرم می‌کند، 
سعی کرده ابزارهای کمک آموزشی مختلفی طراحی کند که برای 
شاگردانش درس خواندن سهل‌تر و شیرین‌تر شود. آقامعلم اصفهانی 
به شاگردان نابینایش کمک کرده تا برای خودشان کار و کسبی راه 

بیندازند و روی پای خودشان بایستند.
  

تخصص و تحصیل زهرا سلیمانی در مقطع دکتری رشته تاریخ سبب 
شده او احساس کند نسل امروز بیش از هر چیز به دانستن پیشینه 
ایران و ایرانیان نیاز دارد و در دوره 19ساله معلمی‌اش تمام هم و 
غمش را برای رفع این خلأ بگذارد. خانم معلم زنجانی علاوه بر آنکه 
کلاس‌های درسش را خارج از مدرسه و در فضاهای تاریخی و فرهنگی 
مختلف برگزار می‌کند، در شهر زنجان موزه‌ای مختص دانش‌آموزان 
راه‌اندازی کرده که مانند کتابی گشوده هویت و اصالت فرهنگ و 

تمدن ایران را برای دانش‌آموزان بازگو می‌کند.
  

بسیاری از درختانی که در گوشه و کنار شهر جوانرود قد کشیده‌اند، 
به‌دست علی صیدی و شاگردانش کاشته شده‌اند. آقای معلم برگزیده 
جشنواره جایزه معلم، در مدت 18سال معلمی‌اش توانسته بسیاری از 
فرزندان این شهر را با طبیعت آشتی دهد و با تدارک برنامه‌هایی مانند 
پاکیزه کردن طبیعت و آموزش راه و روش بازیافت زباله‌ها، اهمیت 

حفظ زمین را به شاگردانش‌ آموزش دهد.

فرزانه و نورالدین به مدرسه نیامده بودند. آنها ترک تحصیل 
کرده بودند و قرار بود به جای درس خواندن پابه‌پای والدین‌شان 
برای تأمین معاش خانواده کار کنند. نورالدین و فرزانه بهترین 
شاگردان آقا معلم بودند. نورالدین سال گذشته در مسابقات 
مختلف و در رقابت با دانش‌آموزان مرفه شهری توانسته بود 
نام روستای گمنام گلاز را بلندآوازه کند. آقامعلم نتوانست 
بی‌تفاوت بماند و سراغ بچه‌ها نرود. راضی‌کردن پدر و مادرها 
برای بازگرداندن نورالدین و فرزانه به مدرسه آسان نبود، 
ولی آقامعلم دل به دل‌شان داد، حرف‌هایشان را شنید، برای 
مشکلاتشان چاره‌جویی کرد و بالاخره راهی پیش پایشان 
گذاشت که هم بچه‌ها از درس و تحصیل نمانند و هم عصای 
دست والدین‌شان باشند. روشن‌کردن آینده فرزانه و نورالدین 
تنها نقطه درخشان کارنامه آرام احمدپور نیست و دلایل بسیاری 
سبب شده او شایسته دریافت جایزه ویژه نخستین جشنواره 

»جایزه معلم« شناخته شود. جشنواره جایزه معلم ماهیتی 
عام‌المنفعه و غیردولتی دارد و اختتامیه نخستین دوره آن پس از 

طی پروسه‌ای چندماهه، با هدف معرفی معلمان برتر ایران 
و جهان به تازگی برگزار شده است. آرام احمدپور، 

میرحافظ حسینی چورسی، مصطفی اینانلو، علی 
صیدی و زهرا سلیمانی معلمان ایرانی و وقار 
حیدرجعفری، معلم پاکستانی‌تبار، منتخبان 

این جشنواره بودند.

معلم بچه های کلاز

18سال پیش که آرام احمدپور جوان، به‌عنوان 
معلم به روستای مرزی کلاز پا گذاشت، از اینکه 

شغل آموزگاری را انتخاب کرده خود را ملامت 
می‌کرد، ولی وقتی دید آمدن او و راه افتادن مدرسه روستا 

چقدر باعث خوشحالی نورالدین، فرزانه و بچه‌های روستا 
شده، تصمیم گرفت چند سالی دندان روی جگر بگذارد و تا 

پایان طرحش مشقت زندگی در این آبادی دورافتاده کوهستانی 
را تحمل کند. آقای معلم خیلی زود متوجه شد کودکان این 
روستا سرشار از هوش و استعداد هستند، اما ازدواج‌های 
زودهنگام دختران و اهمیت وجود پسران در تأمین 
مخارج زندگی خانواده‌ها باعث می‌شود دوران 
تحصیل آنها خیلی زود و بی‌فرجام به پایان برسد. 
هیچ‌کس فکر نمی‌کرد آقای معلم بتواند پدران و 
مادران روستا را مجاب کند که مانع درس خواندن 
بچه‌ها نشوند، ولی او نه‌تنها نورالدین و فرزانه را به 
مدرسه بازگرداند بلکه توانست در همان 
مدرسه‌ای که سال‌ها در آن بسته 
مانده بود دانش‌آموزانی پرورش 
دهد که امروز 4فارغ‌التحصیلش 
همکار او هستند. آقای معلم 
پس از پایان طرحش هم 
نتوانسته از بچه‌های کلاز دل 
بکند و با برگزاری مسابقات 
کتابخوانی خلاقانه و جذاب 

در کتابخانه‌ای که خودش 
بانی آن بوده، نسلی کتابخوان 
و اهل مطالعه در روستا پرورش 
داده است. احمدپور در حال 
پژوهش روی تاریخچه روستاست و 
برای گردآوری این تاریخچه هر روز پای گپ 
و گفت مردمی می‌نشیند که می‌دانند آقای معلم برای فرزندان 

آنها چه کرده است.

شاگردانی که با تقدیرشان جنگیدند

زندگی هر یک از شاگردان مصطفی اینانلو حکایتی پرطول و 
تفصیل داشت. یکی از آنها را پای بساط دود و دم، پدر و مادرش 
به زوجی فروخته بودند که با اجاره دادن کودکان به دار و 
دسته‌های متکدیان و فروشندگان مواد‌مخدر پول‌های کلان به 
جیب می‌زدند. دانش‌آموز دیگرش از وقتی چشم باز کرده بود، 

برای ملاقات با پدر و مادرش در راه زندان‌های شهر 
بود و دانش‌آموز دیگری به سادگی آب خوردن و 

در یک چشم بر هم زدن می‌توانست درهای 
خودروهای ارزان‌قیمت و گران‌قیمت را باز 

کند و با خیال و وجدان آسوده همه لوازم 
داخل خودرو را سرقت کند. حجت‌الاسلام 
مصطفی اینانلو می‌توانست با دیدن حال و 

روز شاگردانش راهش را از آن مدرسه و آن محله 
کج کند و معلم مدرسه‌ای باشد که شاگردانش 

هر روز صبح با ناز و نوازش پدر و مادر از خواب بلند می‌شوند 
و صبحانه خورده به کلاس درس می‌آیند، ولی مردانه پای 
شاگردانش ماند و با این در و آن در زدن و آبرو گرو گذاشتن 
نزد کاسبان بازار برای آنها شغل و راه درآمدی حلال و پاکیزه 
فراهم کرد. هر وقت هم به‌دنبال شانه‌ای پدرانه می‌گشتند که 
مشکلاتشان را با هم تقسیم کنند، آقامعلم بی‌منت و بی‌ادعا 
کنارشان بود. اکنون بسیاری از شاگردان اینانلو کاسبانی معتبر، 
معلمانی خوشنام و افرادی موفق هستند که آقای معلم به‌ 

وجودشان افتخار می‌کند.

6معلم خاص
برگزیده های جشنواره جایزه معلم چه کسانی هستند؟

هیچکس فکر نمی کرد آقای معلم بتواند 
پدران و مادران روستا را مجاب کند که 
مانع درس خواندن بچه ها نشوند، ولی 

او نه تنها نورالدین و فرزانه را به مدرسه 
بازگرداند، بلکه توانست در همان 

مدرسه ای که سال ها درش بسته مانده 
بود دانش آموزانی پرورش دهد که 

امروز فارغ التحصیلش همکار او هستند.
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حافظ
ای که با سلسله زلف دراز آمده‌ای
فرصتت باد که دیوانه‌نواز آمده‌ای

ایفل بر گردن قهرمانان 
 

پنجمین روز از مرداد 
سال آینده، ورزشکارانی 
از سراسر جهان، سوار بر 
قایق‌هایی باشکوه، در رود سِن فرانسه، همراه با پرچم‌های 
رنگارنگ کشورشان رژه می‌روند و بازی‌های المپیک 
تابستانی را افتتاح می‌کنند.این روزها، مسئولان برگزار‌کننده 
المپیک و پارالمپیک فرانسه، از مدال‌ منحصر به‌فرد این دوره 
از مسابقات هم رونمایی کردند؛ نشان‌های طلایی، نقره‌ای 
و برنز که قرار است بر گردن قهرمانان پرتلاش کشورهای 
گوناگون آویخته ‌شود، اما در این رونمایی، معلوم شد که در 
ساخت این نشان‌های ارزشمند، از فلز به‌کار رفته در برج ایفل 

هم استفاده شده و آن را کاملًا خاص کرده است.
5084مدالی که قرار است در این دوره از مسابقات بر گردن 
قهرمانان آویخته شود، هر کدام از دو بخش تشکیل شده؛ 
بخش دایره‌ای شکل و پرُ شیار که تا اینجا تفاوت چندانی با 

مدال سال‌های گذشته این مسابقات ندارد.
اما بخش دوم، مدال‌های المپیک فرانسه را منحصر‌به‌فرد 
کرده است؛ قطعه فلزی شش‌گوشه که نماد بازی‌ها، 
حلقه‌های المپیک و عبارت پاریس 2024را روی خود حک 
کرده و چون نگینی، در میانه قاب دایره‌ای‌شکل پوشیده‌ از 
طلا، نقره و برنز نصب شده و جنس آن، از فلز به‌کار رفته 
در ساخت برج ایفل است. ماجرا به اواسط قرن بیستم 
میلادی بازمی‌گردد؛ زمانی که قرار شد برج ایفل به‌خاطر 
مدرن‌سازی، آسانسور و دیگر موارد فنی، بازسازی شود. در 
آن دوره، بخش‌هایی از فلز به‌کار رفته در این برج تاریخی، 
از آن جدا و فلز‌های اضافی، به مکانی امن منتقل و در آنجا 
نگهداری شد. مسئولان برگزاری المپیک تابستانی فرانسه، 
سفارش تولید این مدال‌های جواهرگونه را به »شومی« 
)Chaumet(، یکی از مشهورترین سازندگان جواهر دادند 
و او هم پیشنهاد استفاده از فلزهای باقیمانده‌ برج ایفل را 

مطرح کرد.

گرینویچ

از زمان اختراع یخچال ها، قوطی ها و اجاق های مایکروویو، چیزهای زیادی تغییر کرده است. ما هر روز غذا می خوریم، بنابراین 
طبیعتاً صنعت غذا همیشه در حال حرکت و پیشرفت است و سعی می کند محصول جدید درخشانی را اختراع کند که حتی 
سرسخت ترین ذائقه ها را هم تحت تأثیر قرار دهد. برخی از اختراعات آن زیبا و خوشمزه است، در حالی که برخی دیگر انگار متعلق به یک فیلم 
علمی-تخیلی آینده نگر هستند که در آن شکلات به جای قهوه ای، صورتی است و دونات ها می توانند در تاریکی مانند درخت کریسمس بدرخشند. 

بد نیست با چند مورد از خوراکی هایی که به تازگی، در دنیا و کشور خودمان اختراع شده اند آشنا شوید. از چای تیله ای تا   کافل
سیدسروش طباطبایی‌پور

فاطمه عباسی
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بستنی زغالی
در حالی که همه ما بستنی را با رنگ‌های شاد می شناسیم، در 
ژاپن بستنی سیاه رنگ و با طعم زغال تولید شده است تا مرزهای 
خلاقیت و نوآوری را جابه‌جا کند. سیاه بودن نان بستنی و خود آن 
موجب شده تا مشتری‌ها برای خرید آن اشتیاق فراوانی داشته 
باشند. طعم اصلی بستنی زغالی را عموما بادام و زغال تشکیل 
داده و نان مشکی رنگ آن هم از زغال فعال تهیه می‌شود. این 

بستنی بسیار مقوی بوده و یک سم زدای قوی محسوب می شود.

دونات های شبرنگ
شیرینی بلک استار مستقر در سیدنی مسئول ساخت 
»رادیواکتیوترین« دسر در جهان است. این دونات جدید که 
در تاریکی می درخشد، توسط مغز متفکر کریستوفر تی  
ساخته شده است.او بعد از شرکت در فستیوال روشنایی، به 
 فکر چگونگی ترکیب غذا با نور افتاد و در نتیجه ایده ساخت 
شیرینی های درخشان در تاریکی برای اولین بار به ذهنش خطور کرد. 
او دونات های شبرنگ را اختراع کرد که حالا مشتریان خودش را دارد.

بستنی نوشیدنی
در ایران هم بابک بختیاری سال 1386 اولین کسی بود که 
شیوه‌ای نو از بستنی‌خوری یعنی بستنی های بسته بندی شده 
را با عنوان »آیس پک« اختراع کرد و اتفاقا در مدت کوتاهی 
حسابی فراگیر شد و مشتریان زیادی پیدا کرد، تا جایی که  
در عرض ۶ ماه ۱۲۰ شعبه آیس پک در شهرهای مختلف دایر 
شد و ۱۰ شعبه خارجی در هند، امارات، کویت، مالزی و دوبی 

به راه افتاد.

ترکیب ناموفق کالباس و فلافل
همیشه هم ترکیب ها، ترکیب های برنده نیست و گاهی 
 هم بعضی از اختراع های غذایی، با شکست رو به رو 
می شود. نمونه اش ترکیب فلافل و کالباس در ایران  است که 
برای مدتی در فلافلی ها با نام کافل فروخته می شد و خیلی 
زود هم از دور خارج شد، چون مشتریان زیادی نداشت و 
گویا این دو طعم در کنار هم برای بسیاری از افراد خیلی 

خوشایند نبود. 

چای حباب دار 
»بابل تی« یا چای حباب دار یک نوشیدنی تایوانی سرد و شیرین بر پایه چای است که از 
ترکیب چای شیرین شده با شیر و دانه های تاپیوکا تهیه و برای خوشمزه تر کردن آن از 
میوه و آبمیوه های مختلف استفاده می شود. این نوشیدنی در اوایل دهه 1980 در تایوان 
تولید و به سرعت در کشورهای بسیاری از جمله چین، کره جنوبی، فرانسه، آمریکا و  ... 
معروف و محبوب شد. ظاهر و طعم عجیب و خوشمزه این نوشیدنی باعث محبوبیت آن 

شده  و عرضه آن، صنعتی میلیارد دلاری است. 

قهوه شفاف
این نوشیدنی جدید که با نام »قهوه شفاف« )CLR CFF( شناخته می‌شود، 
ترکیبی از چیزی است که بسیاری از ما آن را دوست داریم؛ یعنی کافئین و طعم 
شگفت‌انگیز قهوه تلخ. دیوید و آدام ناگی، دو برادر اهل اسلواکی، قهوه بی رنگی 
 ابداع کردند که از دانه های قهوه عربیکا با کیفیت بالا و آب تصفیه شده درست 
می شود. طبق تبلیغات، این مایع شفاف طعمی شبیه قهوه دم کرده سرد قوی دارد و 

بدون کالری و رنگ است و لکی روی دندان ها باقی نمی گذارد.

شکلات صورتی
 80 سال از آخرین کشف جدی شکلات )یعنی شکلات های تیره ، شیری و سفید( 
می گذرد و حالا دانشمندان نوع جدیدی از این ماده خوشمزه را کشف کرده‌اند. یاقوت 
سرخ نوع چهارم و جدید شکلاتی است که به طور طبیعی صورتی رنگ بوده و رنگ 
خوراکی ندارد و نام روبی را برای آن انتخاب کرده اند. باری کالباتو، یک شرکت کاکائویی 
بلژیکی- سوئیسی است که در سال 2017 شکلات روبی را معرفی کرد و این نوع جدید 
شکلات صورتی رنگ به تازگی در شانگهای چین ارائه شده  و طعمی ترش و شیرین دارد.
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دنیای شگفت انگیز خوراکی های ابداعی
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عک پرونده ناگفته های تاریخی، راز نامگذاری، عمارت‌ها ، باغ‌ها، شخصیت‌ها و طوایف 
جماران که با نام بنیانگذار انقلاب گره خورده است

جمع یاران
زیر درخت هزارساله

قصه دره جنی و گنج

مأموریت ویژه پسرها در جوزستان

با اسکن این
 کیوآرکد
داستان‌های 
جالب جماران
 را بشنوید



مأموریت ویژه
 پسر‌ها در جوزستان 

   جوزستان
  موقعیت: محدوده خیابان نیاوران

جوزستان جماران 
بخش مهمی از اراضی 
محله جماران را در بر 
می‌گرفت؛ محدوده‌ای 
سرسبز با خاکی 
حاصلخیز که بیشتر 
اراضی کشاورزی 
جماران را شامل 

می‌شد. این اراضی درختان بی‌شماری داشت 
که در پایین ده قرارداشت. در دوران پهلوی 
خیابان نیاوران محدوده جوزستان را به دو نیمه 
تقسیم کرد و ساخت‌وسازهای پی‌درپی موقعیت 
کشاورزی آن را از بین برد. عباس عرفاتی، از 
ساکنان قدیمی محله جماران، خاطراتی شنیدنی 
از جوزستان جماران دارد. او این محدوده را 
بسیار دلنشین و خوش آب‌وهوا معرفی می‌کند: 
»جوزستان منطقه گردشگری تهران بود. 
به‌خصوص درروزهای گرم سال تهرانی‌ها به این 
منطقه می‌آمدند. وجود قنات جوزستان که قناتی 
پرآب و غنی بود و خوشبختانه همچنان زنده 

است، دلیل اصلی این طراوت و سرسبزی بود.
 یادم می‌آید روزهای تعطیل خانواده‌ها در 
جوزستان دورهم جمع می‌شدند و بساط چای، 
قلیان و کباب به راه بود. صدای بازی بچه‌ها فضا 
را پر می‌کرد و شور زندگی جریان داشت. با 
این‌ همه، همیشه افرادی بودند که در حالتی 
لایعقل، آرامش را برهم می‌زدند. اغلب این افراد 
از نوچه‌های رژیم بودند که برای خوشگذرانی 

به جوزستان جماران می‌آمدند.
یک‌بار آیت‌الله جمارانی، از روحانیون بزرگ 
جماران، من و تعدادی از بچه‌ها را دورهم جمع 
کرد و مأموریتی را به ما سپرد. قصه از این ‌قرار بود 
که مردان خوشگذران شیشه‌های نوشیدنی‌شان 
را در مسیر آب قنات قرار می‌دادند. در مسیر آب، 
سنگ می‌چیدند تا آب پشت آن جمع شود و بعد 
شیشه‌های نوشیدنی را برای خنک ماندن درون 
آن می‌گذاشتند. امام‌جمارانی ما را مأمور کرده 
بود در مسیر آب قنات بدویم و با چوب بلند همه 
این سنگ‌چین‌ها را خراب کنیم. با خراب کردن 
هر سنگ‌چین، آب پرفشار ‌شیشه‌ها را می‌برد و 
در مسیر خرد می‌شدند. واقعیت این است که از 
همان کودکی به حفظ امنیت و آرامش جماران 

حساس بودیم.«

جمع یاران زیر درخت هزار ساله
عده‌ای ازجمارانی‌ها معنی نام این محله را جمع یاران و عده‌ای دیگر،آن را 
برگرفته از جمر به معنی سنگ بزرگ می‌دانند.این‌حال رافعی قزوینی در کتاب 
»التدوین فی اخبار« در مورد ورود یاران پیامبر به ناحیه ری از جایی به اسم 
جاموران نام می‌برد: »یکی از لشکریان مسلمان در آبادی جاموران ساکن شد. 
اینجا هم در طرف شمال شهرری قرار گرفته بود و طریق ارتباطی ری به مناطق 
شمالی و کوهستان از اینجا بود.«دومین نشست »محله من« مرکز تهران‌‌پژوهی 
همشهری با حضور علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، عباس عرفاتی و محمد تیموری، 

از معتمدین محله جماران، برگزار شد.
عباس عرفاتی 

معتمد محله
محمد تیموری 

معتمد محله
علیرضا زمانی 

تهران‌پژوه

  شغل دامداری و کشاورزی
  موقعیت: ارتفاعات شمالی جماران و زمین‌های اطراف روستا

جماران زمین‌های حاصلخیز خوبی داشت. برای 
همین انواع محصولات کشاورزی از غلات و صیفی 
در آن عمل می‌آمد. درختان میوه هم زیاد داشت. در 
اکثر باغ‌های ده جماران درختان میوه دیده می‌شد. 
همین برکت زمین و پ‍رمحصولی باعث شده بود اکثر 
اعیان و شخصیت‌های سیاسی آن زمان در جماران 
باغ و ملک داشته باشند. عباس عرفاتی،پیرمرد 
قدیمی محله جماران، خاطرات آن روزها را اینگونه 
مرور می‌کند: »از ده جماران که خارج می‌شدیم 

دورتادورش زمین‌های کشاورزی اهالی بود. قنات‌های 
پرآب و موقعیت جغرافیایی روستا که در کوهپایه قرار 
داشت باعث شده بود آب‌وهوای مناسبی برای کشت 
فراهم شود. به، گردو، ازگیل و گندم در این روستا زیاد 
بود. باغی وقفی هم بود که بهستان نام داشت چون 
درختان »به« زیادی آنجا رشد کرده بود. این باغ الان 
به وزارت خارجه تعلق دارد. حاج اسدالله عرفاتی از 

باغبانان و مراقبان این باغ بود.«
محمد تیموری نیز، از دیگر معتمدین محله، از 
گندم معروف جماران نام می‌برد: »خاک جماران 
برای زراعت گندم بسیار حاصلخیز بود. نوعی گندم 
خاص به نام گندم شعله داشتیم که بسیار درشت بود 

و نانی به نام نان »دو نم« با آن می‌پختند.« برادران 
ضرغام‌فر در جماران زمین‌های زیادی داشتند؛ این 
برادران نخستین افرادی بودند که کشاورزی مدرن 
را به شمیران آوردند.« نزدیکی جماران به ارتفاعات 
البرز شرایط را برای نگهداری دام مهیا کرده بود. اکثر 
خانواده‌های جمارانی در کنار کشاورزی دامداری نیز 
می‌کردند. دامداران بزرگ جمارانی بیش از ۵ هزار 
گوسفند را برای چرا به مراتع کوهستانی می‌بردند 
و با سرد شدن هوا به روستا برمی‌گشتند. محصولات 
لبنی خوبی هم تولید می‌شد. به‌گفته تیموری فصل 
برداشت محصول که می‌شد همه به یکدیگر کمک 

می‌کردند تا محصول کسی روی زمین نماند.
دهه‌های ۴۰ و ۵۰ برای جمارانی‌ها چندان 
خوشایند نبود چون به‌نوعی بارونق ساخت‌وساز 
و ارزشمندشدن زمین‌های این محدوده دیگر 
کشاورزی از رونق افتاد. از طرفی، در دوره پهلوی 
برای توسعه جنگلداری در ارتفاعات تهران به اهالی 
اعلام کردند دیگر دام را به ارتفاعات نبرند. با این 
دستور عملا دامداری در روستا از بین می‌رفت. 
بهانه‌شان این بود که گوسفندان گیاهان کوهی را از 
بین خواهند برد. یکی از بزرگان روستا در جواب این 
حرفشان گفت: »بنده‌های خدا تا بوده و یادمان هست 
چرای گوسفندان برای تقویت گیاهان کوهی مفید 
بوده، چون با سم‌هایشان زمین را شخم می‌زنند، با 
اجابت مزاجشان کود تولید می‌کنند و از طرفی در 
فصل گرده‌افشانی تخم گیاه به پشم‌‌شان می‌چسبد 

و جابه‌جا می‌شود.«

ناظران خاموش تاریخ محله

خاک حاصلخیز جماران 

  چنار قدیمی
  نشانی: کوچه مسجد جامع جماران

جماران از گذشته‌های دور جزو مناطق خوش‌آب‌وهوا و سرسبز تهران محسوب 
می‌شد.  به‌دلیل شرایط آب‌وهوایی مطلوبش درختان سربه فلک کشیده و زمین‌های 
زیرکشت‌رفته بسیاری داشت. علیرضا زمانی، پژوهشگر تهران قدیم، درباره قدمت 
محله جماران می‌گوید: »قدمت محله را می‌توان از عمر درخت چنار کهنسال و 
تنومندی که روبه‌روی مسجد جامع جماران هست حدس زد؛ این درخت چنار عمری 
بیش از هزار سال دارد. در کوچه‌ای که از مسجد جامع منشعب می‌شود، درخت چنار 
قدیمی دیگری هم هست که نشان می‌دهد جماران یکی از محله‌های قدیمی شمیران 
است.« جماران ازجمله محله‌ها و روستا‌هایی است که دارای آب‌وهوای بسیار خوب 
برای باغداری و کشاورزی بوده است. وجود درختان تنومند و کهنسال در این منطقه 
نشان از قدمت بسیار زیاد‌ آبادی و منطقه جماران دارد که از این میان3 اصله درخت 
بسیار تنومند هم‌اکنون در جماران وجود دارد که به نوعی می‌توان آن را از نشانه‌های 
تاریخی جماران به‌حساب آورد. درخت‌های چنار بالا و پایین مسجد جامع جماران 

روایت 

تهران

هرکدام عمری درحدود هزار سال دارند. همچنین درخت نارون بزرگی در جماران 
وجود داشت که قدمت آن هم بیش از 800 سال تخمین زده می‌شد و در کنار تکیه 
جماران قرار داشت، اما متأسفانه در سال‌های اخیر این درخت از بین رفت و به‌دلیل 

خطر سقوط، تنه آن توسط شهرداری برداشته شد.
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به‌گفته معتمدین محله، در بحبوحه روزهای انقلاب، مجله لوموند فرانسه در مقاله‌ای از 2محله 
تهران، یعنی جماران و چیذر، نام می‌برد که مبارزه را برای مأموران رژیم شاهنشاهی سخت 

کرده‌اند.
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 حکایت آب‌انبار
 و مسجد حصارک 

  آب انبار
 موقعیت: خیابان حصارک

یکی از نمادهایی که از گذشته در حصارک 
محله جماران به‌جا مانده‌، آب‌انباری است در 
مجاورت مسجدحصارک؛ سازه قدیمی‌ای که 
خاطره روزهایی را برای اهالی قدیمی جماران 
زنده می‌کند که آب قنات در آن جاری بود. این 
آب‌انبار حدود 2 متر عمق داشت و آب آن از آب 
قنات جمشیدیه تأمین می‌شد. آب به‌قدری زلال 
بود که مردم برای آشامیدن و مصارف روزانه از آن 
استفاده می‌کردند. تا قبل از ساخته‌شدن مسجد، 
مردمی که برای استفاده از حمام حصارک به 
سمت بالای جماران می‌آمدند، برای اینکه 
نمازشان قضا نشود، همان جلو آب‌انبار نماز 
می‌خواندند. بعدها مسجدی کوچک بالای 
آب‌انبار ساخته شد که بیشتر شبیه اتاقی بود تا 
نمازگزاران بتوانند در آن نماز بخوانند. پیشنهاد 
ساخت مسجد را مرحوم آیت‌الله امام جمارانی 
داد و با کمک اهالی مسجد که بین مردم به 
مسجد بالای حصارک معروف است، ساخته 
شد. مسجد فضایی ساده و حدود 25مترمربع 
مساحت دارد و هنوز پابرجاست. خواندن نماز به 
امامت مرحوم امام‌جمارانی در این مسجد یکی از 

خاطرات اهالی حصارک و جماران است.

 خاطرات شیرین اهالی
 از حمام کوچیکه و بزرگه

  حمام
 موقعیت: خیابان حسنی‌کیا

جماران هم مانند بسیاری از محله‌های قدیمی 
حمام عمومی داشت. این حمام در یکی از 
کوچه‌های فرعی خیابان حسنی‌کیا بود. آنطور 
که اهالی محله می‌گویند، حمام جماران 
معماری زیبایی داشت، گنبدهای کاهگلی آن 
از بیرون دیده می‌شد؛ نمایی که اکنون اثری از 
آن باقی نمانده‌ و ساختمانی چندطبقه جای آن 
را گرفته‌است. حمام دو قسمت داشت که اهالی 
به آنها حمام کوچیکه و حمام بزرگه می‌گفتند. 
طبق نوبت‌بندی، حمام در طول هفته یک روز 
برای مردان بود و روز دیگر به زنان اختصاص 
داشت. آب حمام‌ها از قنات‌های پرآب جماران و 
جمشیدیه تأمین می‌شد و برای استفاده از آب، 
حمام را چند پله پایین‌تر از سطح زمین ساخته 
بودند. جماران حمام دیگری هم داشت که 
پایین‌تر از تقاطع خیابان‌های تکیه بالا و کوچه 
قنات و در محله‌ای به‌نام حصارک بود. این حمام، 
پشت باغ اردشیر زاهدی بود و معماری خاصی 

هم نداشت.

قصه دره جنی و گنج

یادگار قجری در شمال تهران

  دره جنی
  موقعیت: شمال محله جماران

دره جنی جماران در محدوده محله حصارک 
این روستا واقع است؛ دره‌ای با درختان تنومند و 
درهم‌تنیده. شاید همین درختان انبوه چهره این 
دره را خوفناک می‌کرد و رعب و وحشت به دل اهالی 
می‌انداخت. البته به باور قدیمی‌ها، این دره جن داشت 

و برای همین به‌نام دره جنی معروف شده بود.
محمد تیموری، از معتمدین محله، روایتی را از دره 
جنی نقل می‌کند که منشأ یک ‌ضرب‌المثل معروف در 
محله جماران شده است:»درگذشته برخی از جوانان 
برای زندگی بهتر و رسیدن به آرزوهای بزرگ روستا 
را ترک می‌کردند. یکی از مردان جمارانی با سودای 

زندگی بهتر چندسال از جماران مهاجرت کرد و رفت. 
ولی نه‌تنها پولدار نشد که نیازمندتر از قبل به روستا 
برگشت. یک روز فریادکنان از سمت دره جنی به روستا 
آمد و با لهجه جمارانی گفت: »اگر بخواهد هاده، به‌اندازه 
خود جماران هاده« یعنی اگر خدا بخواهد روزی بدهد، 
هرجایی که باشی روزی‌ات می‌رسد.نقل است که وقتی 
او زار و مغموم به روستا برمی‌گردد، به سمت دره جنی 
می‌رود و همانجا در کنار درختان خوابش می‌برد. بیدار 
که می‌شود پایش با مانعی برخورد می‌کند. دقیق که 
می‌شود، متوجه برق زدن شیئی می‌شود و آن محدوده 
از زمین را می‌کند و گنج پیدا می‌کند. ازآن‌پس نقل 
زبانش این جمله بود که برای یافتن گنج و ثروت لازم 
نیست از روستا برویم؛ همین‌جا در جماران همه‌چیز 
هست.دره جنی، جدا از نامش، دره با برکتی هم بود. 

معدن سنگی که در این دره وجود دارد باعث شده بود 
کارگران زیادی آنجا مشغول کار شوند و درآمد داشته 
باشند. این سنگ‌ها در ساختمان‌سازی استفاده می‌شد 
و طرفدار هم داشت. شکوه و زیبایی دره جنی برخلاف 
نامش زبانزد بود. قنات پرآبش سرسبزی و رشد درختان 
انبوه را به‌دنبال داشت. البته کولی‌های مهاجر از حاشیه 
تهران در فصولی از سال در این دره ساکن می‌شدند. 
کولی‌ها چادر می‌زدند و بسیاری از مایحتاج خود را 
همچون ماست، شیر، نان و خوراک، از روستای جماران 

تأمین می‌کردند.
این روزها دیگر خبری از دره خوفناک جمارانی‌ها 
نیست که برخاف نامش، باشکوه و زیبا بود؛ 
مجموعه‌ای از خانه‌ها و رستوران‌ها آن را محو کرده 

است.

    مسجد جامع جماران
   موقعیت: خیابان شهید حسنی‌کیا

مسجد جامع جماران، در نزدیکی میدان اصلی این محله، 
یکی از کانون‌های قدیمی و مهم گردهمایی اهالی جماران 
است. قدمت مسجد جامع پیشین جماران به سال‌های 
آغاز دوران حکومت ناصرالدین‌شاه قاجار برمی‌گردد 
اما بنای مسجد بارها در گذر زمان دستخوش تغییر 

شده است.
 آنطور که در منابع تاریخی آمده در نخستین سال‌های 
حکومت ناصرالدین‌شاه قاجار بود که محله جماران صاحب 
مسجد جامع شد؛ مسجدی که البته به‌دلیل فرسودگی 

بنا در چند نوبت باسازی شد تا میزبان گردهمایی‌‌ها، 
برگزاری نمازهای یومیه و مراسم آیینی و مذهبی اهالی 
جماران باشد. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، در این‌باره 
می‌گوید: »بنای عهد قجری مسجد جامع جماران برای 
نخستین بار در سال 1325شمسی توسط سیدحسن 
هاشمی علیا بازسازی و در دهه 70 نیز یک‌بار دیگر توسط 
هیأت امنا مرمت شد. مسجد جامع قدیم جماران که 
حدود 350مترمربع مساحت داشت و با کاشی‌کاری‌های 
زیبا در دل محله می‌درخشید به‌دلیل افزایش جمعیت 
جماران فضای چندانی برای برگزاری مراسم نداشت 
و کم‌کم جمارانی‌ها به فکر توسعه مسجد افتادند. در 
روند توسعه مسجد جامع، ابتدا خانه‌ای در غرب مسجد 

توسط سیدمهدی امام‌جمارانی، امام جماعت مسجد و با 
کمک‌های مردمی خریداری شد. حاج تقی منایی، یکی 
دیگر از اهالی جماران، خانه‌‌ای با مساحت 400مترمربع 
را در شمال مسجد خرید و به زمین مسجد الحاق کرد تا 
اوضاع برای توسعه و بازسازی مسجد فراهم شود.« پس 
از تخریب ساختمان قدیمی مسجد، مسجد جامع جدید 
جماران با همدلی و همراهی اهالی در طول 4سال بنا شد 
و در سال 1388به بهره‌برداری رسید. اکنون ساختمان 
این مسجد با تلفیقی از معماری جدید و سنتی یکی از 
بناهای درخشان محله جماران به‌شمار می‌رود و جلوه 
محراب و گنبد هشت‌ضلعی آن چشم هر بازدیدکننده‌‌ای 

را خیره می‌کند.

دی
شی

خور
30

هه 
ر د

ن د
مارا

ی ج
هال

 از ا
عی

جم



روایت 

تهران

  ویژگی سکونتگاه: خانواده‌های اصیل
 شمیرانی و مهاجر

در روزگاری که هنوز نام خانوادگی مرسوم 
نبود، هر طایفه را به‌نام بزرگ آن طایفه 
می‌شناختند. جماران آن روزها روستایی 
در دامنه کوه بود و ساکنانش از چند طایفه 
تشکیل شده بود. در میان طایفه‌ها نام‌هایی 
همچون ملاحسین، کل‌ممد، کل‌حسین و... 
مشهور بود. محمد تیموری از قدیمی‌های محله 
می‌گوید:»‌طایفه‌های جماران اصالتا شمیرانی 
بودند، اما برخی از طوایف هم از استان‌های 
اصفهان یا مازندران به این روستا آمده بودند 
که عده‌ای از آنها کارگران فصلی و جویای کار 
بودند و بعد از پایان فصل کشاورزی و برداشت 
محصول، به شهر و دیار خود برمی‌گشتند. 
محمود موسی‌خان، حاج حسنعلی، و... از 
دامداران بزرگ جماران بودند که برای اداره 
گله دام‌ها، گاهی از کارگران فصلی استفاده 
می‌کردند. دهه 40و زمانی که کلکچال در حال 
ساخت بود، نیروی کار بیشتری از شهرهای 
دور و نزدیک به سمت جماران آمدند. برخی 
هم به‌دلیل آب‌وهوای این منطقه ساکن 
جماران شدند. جوشقانی‌ها و حسینی‌ها هم 
از طایفه‌های مهاجر از شهرهای همدان و 

شیراز بودند.«
 به‌گفته تیموری بعدها که گرفتن شناسنامه 
اجباری شد، بسیاری از اهالی نام فامیلی عرفاتی 
و منایی را انتخاب کردند. ماجرا از این قرار بود که 
گرفتن نام فامیلی همزمان شده بود با ایام حج و 
چون عده‌ای از جمارانی‌ها از سفر حج برگشته 
بودند نام فامیلی منایی و عرفاتی را انتخاب کردند. 
جمارانی، ملاحسینی‌، اژدری، عرفانی،جبلی 
و...‌ از دیگر نام‌های فامیلی جمارانی‌هاست. 
البته نام فامیلی جمارانی و جبلی هم به نام این 
روستا و کوه‌های اطرافش مربوط می‌شود. لهجه 
جمارانی‌ها شبیه به 
لهجه اهالی محله دولاب 
بود. زمستان‌های سرد و 
پربرف و تابستان‌های 
خنک جماران، موجب 
شده بود تا مردم در 
این دو محله جنوب و 
شمال تهران به‌عنوان 
محله‌های ییلاق و 

قشلاق تردد کنند.

   باغ زاهدی
  نشانی: حصارک

حصارک یکی از قریه‌های منطقه شمیران است. امکانات رفاهی مطلوب، 
باغ‌های‌آباد، وضعیت آب‌وهوایی خاص و قنات‌های جاری باعث شد تا قبل از 
انقلاب این محدوده به ییلاق تفریحی برخی از رجال و سرشناسان آن دوران 

تبدیل شود. 
عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی جماران، می‌گوید: »اردشیر زاهدی، پسر 
سرلشکر زاهدی معروف که داماد سابق شاه و آخرین سفیر ایران در آمریکا 

بود، باغ بزرگ و زیبایی در محدوده حصارک داشت و این مکان به باغ زاهدی 
شهرت پیدا کرد و بزرگ‌ترین باغ محله جماران بود، چون به دامنه کوه امتداد 

پیدا می‌کرد.«
 اهالی قدیمی خاطرات بسیاری از این باغ و صاحبش دارند. محمد تیموری، از 
ساکنان قدیمی محله جماران، می‌گوید: »اردشیر زاهدی هر روز از این باغ تا 
سر سه‌راه یاسر پیاده می‌آمد و با اهالی همکلام می‌شد. او به‌خوبی اهالی این 
محله را می‌شناخت، طوری که وقتی فرزند یکی از اهالی را می‌دید، می‌گفت 
به پدرت سلام برسان. این باغ بیشتر محلی برای برگزاری جشن‌های زاهدی 

بود.« 
سرلشکر فضل‌الله ‌زاهدی روزهای متمادی پیش از وقوع کودتا علیه دولت محمد 
مصدق را در این خانه‌باغ سپری کرده و بخشی از برنامه‌ریزی‌های این کودتا 

به نوشته اردشیر زاهدی در کتاب خاطراتش، در ویلای حصارک انجام شد.

حقایقی درباره خانه‌باغ پرماجرا

اهالی‌ای که نام‌شان 
با سفر حج گره خورده

   باغ خسروشاهی
  نشانی: خیابان جماران، خیابان شهید حسن‌پور

باغ علی‌ خسروشاهی با وسعت ۱۵هزار‌متر در شمال 
جماران است. محمد تیموری، از ساکنان قدیمی 
محله جماران، درباره این باغ می‌گوید: »در سال‌های 
اول حضور امام )ره( در جماران، این باغ را به‌دلیل 
رعایت مسائل امنیتی و حفاظتی اجاره کردند. در 
ادامه و با اجرای طرح ساماندهی جماران توسط 
شهرداری تهران، باغ از وراث مرحوم خسروشاهی 
خریداری شد و به‌عنوان سرای محله جماران در 

اختیار شورای محله قرار گرفت.«
‌سیدعلی خسروشاهی، مؤسس و مدیر کارخانه 
مینو، این خانه‌باغ را قبل از انقلاب برای سکونت 
در این محله خرید. گروه صنعتی مینو سال ۱۳۳۸ 
از سوی علی خسروشاهی بنیان نهاده شد و در آبان 
همان سال فعالیت تولیدی خود را با تأسیس شرکت 

صنعتی پارس مینو آغاز کرد. 
در میانه باغ 15هزار‌مترمربعی خسروشاهی، در 
شمال محله جماران، کوشک 2طبقه‌ای قرار 
دارد که این روزها با عنوان سرای محله جماران 
میزبان شهروندان است. البته 7هزار‌مترمربع از 

این باغ در اختیار مؤسسه تنظیم و نشر آثار حضرت 
امام‌خمینی)ره( قرار گرفته و با دیوار از قسمت 
سرای محله جدا شده است. سال 1391این باغ از 
سوی شهرداری خریداری شد و در اختیار سرای 

محله قرار گرفت. 
از این باغ 4قنات عبور می‌کرد به همین‌خاطر همیشه 
سرسبز و پرآب بود. در این محدوده باغ‌های سرسبز 

بسیاری وجود داشت که می‌توان ازمیان آنها باغ 
سزاوار، باغ علم، باغ فولادی، باغ ضرغام‌فر و باغ 
صانعی نام برد. باغ سزاوار متعلق به مرحوم سزاوار، 
وکیل مردم قم بود و یکی از در‌های آن به خانه امام راه 
داشت. در این باغ زمان بمباران شهرها توسط رژیم 
بعثی صدام برای امنیت امام )ره( پناهگاهی ساخته 

شده بود. البته ایشان هیچ‌وقت به پناهگاه نرفتند.

پناهگاهی که استفاده نشد
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سروقامتان جاوید

شهدای محله 
  ویژگی: 37شهید انقلاب و دفاع‌مقدس

اهالی محله جماران مذهبی و همواره یار و 
یاور انقلاب در همه عرصه‌های تاریخ بوده‌اند 
و حاصل این همراهی تقدیم 35شهید سرافراز 
و 2شهید جاوید‌الاثر »حمیدرضا عرفاتی« و 

»ناصر منایی« به انقلاب اسلامی است.

شهید انقلاب اسلامی 
شهید حمید حسنی‌کیا متولد سال 1333از 
انقلابی‌های مبارز و مخالفان سرسخت رژیم 
پهلوی بود. حمید که در روزهای اوج مبارزات 
مردمی سال 1357افسر وظیفه لشکر زنجان 
بود، برای سرکوب مردم تبریز از طرف لشکر 
زنجان اعزام می‌شود، اما روحیه مبارز او و عشق به 
امام )ره( و آرمان‌های انقلاب اسلامی با وضعیت 
خفقان‌آور و سرکوب‌کننده آن روزگار سازگار 
نبود. به همین دلیل، در زمان حمله و سرکوب 
مبارزان انقلابی تبریز و وقتی دستور حمله و 
کشتار مردم را به او دادند، اسلحه‌اش را به‌سوی 
نظامیان گرفت و سرانجام به مردم پیوست. او در 

24شهریور سال 1357به شهادت رسید.

جوان‌ترین شهید 
 محمود اژدری یکی از 
نخستین جوانانی بود 
که با شروع جنگ 
تحمیلی از محله 
جماران برای دفاع از 
آب و خاک کشور لباس رزم به تن کرد و راهی 
جبهه‌های نبرد شد. محمود، متولد سال 1336، 
از ورزشکاران موفق محله در رشته والیبال و 
رزمی بود. او در روزهای ابتدایی جنگ در 
دارخوین اهواز در درگیری‌های مسلحانه به 

شهادت رسید.

مسن‌ترین شهید جنگ تحمیلی 
شهید علی باقری از 
رزمندگان مبارز و 
انقلابی محله جماران 
بود. علی‌آقا مسن‌ترین 
شهید محله جماران 
بود که در عملیات بیت‌المقدس برای آزاد‌سازی 
خرمشهر در 65سالگی به فیض رفیع شهادت 

نایل شد.

  پارک جمشیدیه
  موقعیت: بلوار جمشیدیه، ابتدای مسیر کلک‌چال

پارک دیدنی و جذاب جمشیدیه که بیشتر یک باغ 
وسیع با انواع درختان میوه است از باغ‌های مشهور 
ده جماران بوده است. جمارانی‌ها از میوه‌های این 
باغ به‌عنوان میوه‌های بسیار مرغوب و خوش‌طعم 
یاد می‌کنند. در محدوده این باغ درختان ازگیلی 
وجود داشت که به خوشمزه‌ترین ازگیل شمیران 

معروف بود.
بوستان جمشیدیه یا به قول جمارانی‌ها، باغ 
جمشیدیه متعلق به خاندان دولو بود؛ خاندانی 
بزرگ و قاجاری که باغ‌های زیادی در محدوده 

شمیران داشتند.

محمد تیموری، از قدیمی‌های محله جماران، 
می‌گوید: »بچه که بودیم زیاد به این باغ می‌آمدیم. 
ازگیل‌هایش معروف بود. همه در شمرون می‌گفتند 
برویم باغ دولوها ازگیل بخوریم. از طرفی مالک باغ 
علاقه زیادی به نگهداری حیوانات داشت. شنیده 
بودم که سگش را خیلی دوست داشت. آن‌قدر که 
وصیت کرده بود اگر مردم و سگم زنده بود، از آن 
خوب مراقبت کنید و وقتی مرد در همین باغ دفنش 
کنید. سگش هم که مرد در همین باغ جمشیدیه 

دفنش کردند.«
در دوران ‍ پهلوی، برخی ازاعضای خاندان قاجار 
سعی در برقراری ارتباط حسنه با خانواده شاه 
داشتند. از این ‌رو، مالک باغ حدود ۶۹ هزار مترمربع 
از باغ جمشیدیه را از سر خوش‌خدمتی به فرح دیبا 

تقدیم می‌کند. هرچند بعدها عنوان شد که فرح 
قرار است در این باغ خانه سالمندان بسازد، ولی 
هیچ‌وقت این وعده عملی نشد. تا اینکه سال‌۱۳۵۶ 
برخی از باغ‌های بزرگ شمیران به بوستان عمومی 
تبدیل و باغ جمشیدیه نیز به‌عنوان یکی از زیباترین 

و بکرترین بوستان‌های تهران معروف شد.
سال ۱۳۷۴ بخش دیگری از باغ جمشیدیه به‌عنوان 
بوستان درنظر گرفته شد و چیزی حدود ۱۶هکتارش 
در دسترس عموم مردم قرار گرفت. بخش‌هایی از این 
فضا چون به‌صورت صخره‌ای است و درختان پلکانی 
رشد کرده‌اند به محدوده سنگی جمشیدیه معروف 
شد که این بخش را به یاد شاعر بزرگ ایرانی بوستان 
سنگی فردوسی نام‌گذاری کردند. بوستان سنگی در 

محوطه اصلی باغ جمشیدیه است.

باغ‌ ایرانی؛ باغ دلگشا

اینجا خوشمزه‌ترین ازگیل‌ شمیران را داشت

   باغ امیرسلیمانی
  نشانی: خیابان باهنر، بعد از سه‌راه یاسر

باغ امیرسلیمانی به دوران قاجار تعلق دارد 
و یکی از زیباترین بناهای تاریخی این دوره 
محسوب می‌شود. امیرمصطفی امیرسلیمانی 
)مشیرالسلطنه(، فرزند عضدالملک، از اعیان 

تهران و رئیس ایل قاجار بود. 
عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی جماران، درباره 
این باغ قدیمی می‌گوید: »این باغ بسیار درندشت 
و زیبا بود و آشپزخانه بزرگی هم داشت. به خوبی 
به‌خاطر دارم زمانی‌که خود مشیرالسلطنه در 
باغ حضور داشت و اهالی برای تفریح به این 
محدوده می‌رفتند، آنها را دعوت و پذیرایی 
می‌کرد. همچنین امیرسلیمانی هم در این باغ 
سکونت داشت.«  باغ امیرسلیمانی، یکی از معدود 
باغ‌های باقیمانده در منطقه شمال شهر تهران 
است که وسعتی حدود 2هکتار دارد. یکی از 

ویژگی‌های قابل توجه این باغ که آن را از دیگر 
باغ‌های به‌جامانده در تهران متمایز می‌کند، 
محل قرارگیری آن در منطقه کوهپایه‌ای است 
که باعث به‌وجود آمدن بستری شیبدار برای آن 
شده و این باغ را از باغ‌های مسطح جدا می‌کند و در 
گروه باغ‌های پلکانی قرار می‌دهد.  از ویژگی‌های 
باغ امیرسلیمانی می‌توان به خانه قدیمی با 
معماری اوایل دوره پهلوی، قرارگیری ساختمان 
در یک‌سوم میانی زمین، قرارگیری عناصر اصلی 
نظیر عمارت اصلی باغ و آب‌نماها در محور اصلی 
باغ، وجود هندسه منظم در کاشت گیاهان و 
کاشت ردیفی درختان کاج نام برد.  شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران با خرید این 
باغ، مرمت و احیای آن را در هیأت یک باغ ایرانی 
همراه با نمایش تجلی‌های باغ ایرانی در فرهنگ 
و هنرهای ایرانی و اسامی در دستور کار قرار 
داده است. اکنون در این باغ دلگشا فرهنگسرای 

امام‌خمینی)ره( راه‌اندازی شده است.



روایت 

تهران

   بوستان حصارک )شهید حسنی‌کیا(
   موقعیت: انتهای خیابان حسنی‌کیا و خیابان یاسر

خاطرات کودکی خاطرات ماندگاری است، به‌خصوص اگر خاطره تنها زمین ‌بازی 
بچه‌های یک روستا باشد. جماران که به قول اهالی محلی، شکیل‌ترین روستای این 
محدوده است، یک بوستان معروف دارد؛ بوستان حصارک، بوستانی که سراسر برای 

قدیمی‌های محله خاطره است.
بوستان حصارک در خیابان شهیدحسنی‌کیا، به پارک حسنی‌کیا نیز معروف است. 
این خیابان یکی از خیابان‌های اصلی محله جماران است؛ خیابانی سنگفرش‌شده 
و زیبا که آب جوی کوچکی که در وسط آن روان است از قنات نشأت گرفته. در 
مسیر این خیابان بیت امام )ره(، خانه‌موزه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، بیمارستان 
بقیه‌الله )عج(، مسجد جامع جماران و چنار کهنسال قدیمی قرار گرفته است. 
انتهای آن هم به بوستان حصارک می‌رسد. زمین بوستان در روزگار گذشته تنها 
زمین ‌بازی بچه‌های جماران بود؛ زمینی خاکی که بیشتر  پیرمردهای این محله 
آنجا پا به توپ شده‌اند. محمد تیموری یکی از همین مردانی است که خاطرات زمین 

‌بازی بوستان حصارک برایش ماندگار شده است؛ »اردشیر زاهدی، از رجال دربار، 
هرروز برای رفتن به محل کارش از کنار زمین‌ بازی ما رد می‌شد. متأسفانه آن روزها 
دست‌درازی به زمین‌های جماران زیادشده بود، چون منطقه‌ای خوش‌نشین بود که 
باب طبع اعیان تهران بود برای خانه و ویلاسازی. از قضا قرار بود در زمین‌ بازی ما هم‌ 
ساخت‌وساز شود. بچه‌ها خیلی ناراحت بودند، چون این زمین ‌بازی تنها زمین بزرگ 
و مسطح جماران بود که امکان بازی فوتبال را برایمان فراهم می‌کرد، به‌خاطر اینکه 
همه زمین‌ها و خیابان‌های محله جماران شیب‌دار بود و اگر توپ به بیرون زمین 
می‌رفت، باید دنبالش تا دزاشیب و فرمانیه می‌دویدیم! زمین ‌بازی گودبرداری شد 
و ما مغموم‌تر از همیشه تنها نگاه می‌کردیم. آن روز اردشیر زاهدی مثل همیشه از 
کنار ما رد شد. چون سال‌ها در جماران زندگی کرده بود بعضی‌‌هایمان را می‌شناخت 
و می‌دانست فرزند چه‌کسی هستیم. ماجرا را برایش تعریف کردیم. او رفت و ما هم 
به مدرسه رفتیم و وقتی در مسیر برگشت از کنار زمین‌بازی‌مان رد شدیم تعجب 
کردیم. همه محوطه خاکبرداری‌شده پرشده بود. خوشبختانه دیگر کسی اجازه 
ساخت‌وساز در آنجا را پیدا نکرد و برایمان تا سال‌ها باقی ماند. الان هم همان زمین 

بوستان محله است.«

گندم شعله
   نشانی: زمین‌های جماران

جماران روستایی قدیمی است که دست‌کم عمرش 
به دوران حکومت ناصرالدین‌شاه قاجار می‌رسد. 
زمین‌های جماران زیرکشت گندم و جو بود. جماران 
گندم مخصوصی داشت که به گندم شعله معروف بود 
و فقط در جماران کاشته می‌شد. قبل از انقلاب در 
جماران نانوایی وجود نداشت به همین‌خاطر اغلب 
جمارانی‌ها تنوری در خانه داشتند که با هیزم آن را 
روشن می‌کردند. محمد تیموری، از اهالی قدیمی 
محله، در این‌باره می‌گوید:»کسانی که تنور نداشتند 
نوبتی به خانه محمد موسی‌خان می‌رفتند. آنجا 2 تنور 
بود با 2 شاطر و آبجی میمنه که پخت‌و‌پز می‌کردند. 
در ‌ماه محرم و شب‌های عاشورا هیئت امامزاده قاسم 
به جماران می‌آمد و از آنها با نانی که از گندم شعله 
جماران پخته می‌شد، پذیرایی می‌کردند. اهالی قدیمی 
هم از قبل از این شب حجم زیادی نان می‌پختند و کنار 
می‌گذاشتند و می‌گفتند: »این نان‌ها را هادیم زوار امام 
حسین، ثواب دار.« علاوه بر آن »نان دونم« درست 
می‌کردند که هرقدر می‌ماند با پاشیدن آب نرم می‌شد 

و قابل مصرف بود. بعد از برداشت گندم شعله، آنها را 
بار ده‌ها قاطر می‌کردیم و به سمت درکه می‌بردیم. 
آنجا برای آسیاب کردن گندم‌ها نوبت می‌گرفتند. یک 

آسیاب هم روبه‌روی پارک جمشیدیه در مکان کنونی 
مجموعه شهید باهنر قرار داشت که هنوز هم آسیاب 

آبی آن وجود دارد.«

قصه آسیاب و تنور و نان محلی

   نام:حاج اسدالله
   ویژگی: امین و معتمد محله

 حاج اسدالله، از طایفه عرفاتی‌ها، مردان
 کم نظیر روزگار خود  بود. آنطور که اهالی جماران 
می‌گویند او بسیار انسان باخدا و زحمتکشی 
بود و هر وقت اهالی از سختکوشی او متعجب 
می‌شدند، با لهجه شمیرانی و خنده شیرینش به 
آنها می‌گفت: »دست کار می‌کنه و چش مترسه.« 
دامداری او در کوه‌های جمشیدیه و در مجاورت 
جماران بود و یکی از تفریحات جوانان و اهالی 
جماران رفتن به سمت کوه و همکلام شدن با 
حاج‌اسدالله. مهمان‌نوازی حاج‌اسدالله زبانزد بود؛ 
همیشه 10تا 15نفر مهمان سفره‌اش بودند. او 
بسیار بانفوذ و مورد اعتماد اهالی روستا بود و هنوز 
با گذشت سال‌ها، خاطره حفظ باغ وقفی جماران 

در یاد اهالی جماران مانده‌است.
محمد تیموری درباره حاج اسدالله خاطره‌ای 
از پافشاری او برای حفظ باغ وقفی جماران 
تعریف می‌کند: » وقتی آقای لسانی، از طرف 
اردشیر زاهدی به جماران آمد تا باغ وقفی را 
تسخیر کند، حاج اسدالله که این باغ وقفی 
به او سپرده شده بود، در برابر این تصمیم 
مقاومت کرد و اجازه نداد باغ را تملک 
کنند. مرحوم حاج‌اسدالله، بزرگان محل و 
پیرمردها را جمع کرده‌بود و به لسانی گفته 
بود: »آن دسته‌بیل‌ها که در کنار باغ می‌بینی 
برای این است که همراه با جمارانی‌ها اجازه 
ندهیم باغ را تسخیر کنید! لسانی هم رفته 
بود و به اردشیر زاهدی گفته بود اینجا جای 
ما نیست! ما با این پیرمرد نمی‌توانیم درگیر 

شویم.«

 دامدار خوشنامی که اجازه 
تصرف باغ وقفی را نداد

بوستان حصارک و ماجرای تنها زمین‌بازی بچه‌ها
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جوشش قنات‌های پرآب 

  قنات‌های‌جماران
  نشانی: خانه امام‌جمارانی، باغ علم، جوار 
مسجد جامع، محدوده جوزستان، باغ سزاوار 

و خیابان آقایی 

در گذشته، گستردگی محدوده جماران 
بیشتر از چیزی بود که امروز به‌عنوان 
محله جماران می‌شناسیم. این محدوده 
جغرافیایی چندین قنات پرآب داشت که 
هم‌اکنون تعدادی از آنها به‌علت کم‌آبی 
ورسیدگی نکردن از بین رفته‌اند. قنات 
امام‌جمارانی از قنات‌های پرآبی است که 
همچنان زنده است. این قنات توسط آیت‌الله 
سیدابراهیم امام جمارانی جان گرفت و 
وقف شد و هم‌اکنون سرمنشأش در منزل 
مرحوم آیت‌الله سیدحسن امام جمارانی 
است. قنات باغ سزاوار، در مجاورت منزل 
امام‌خمینی)ره( است و همچنان پرخروش 
جریان دارد. این قنات، باغ سزاوار و بخشی 
از زمین‌های جماران را سیراب می‌کرد. قنات 
گلبرکج هم در خیابان آقایی محله جماران 
قرار دارد و منشأش سرپوشیده است، ولی 
آب آن همچنان جاری است. قنات گلبرکج 
یکی از قنات‌های اصلی محدوده جماران بود 
که آب بخش وسیعی از کشاورزی این روستا 

را تأمین می‌کرد.
محدوده محله جوزستان در جماران منطقه 
خوش آب‌وهوایی است که درختان زیادی دارد. 
این طراوت به‌دلیل وجود قنات پرآبی به‌نام 
قنات جوزستان است که در نزدیکی مسجد 
محله قرارگرفته. پرآبی قنات جوزستان باعث 
شده تا این محدوده درختان میوه خوش‌طعمی 
داشته باشد، به‌خصوص گردو که طرفداران 
زیادی دارد. هنوز هم اگر از محدوده شمال 
مسجد محله رد شوی، صدای جوش‌وخروش 
آب قنات شنیده می‌شود.قنات دیگری که در 
گذشته جزو قنات‌های محدوده جماران بود، 
قنات سولک نام دارد؛ قناتی که منبع آب غنی 
داشت. قنات سولک در شمال باغ علم است. 
اگر گذرتان به جماران افتاد، حتماً سری به 
مسجد جامع این محله بزنید. در جوار مسجد، 
درخت چنار تنومندی هست که این طراوت و 
شادابی را از قناتی می‌گیرد که ریشه‌های آن 
را سیراب می‌کند. قنات مسجد جامع جماران 
یکی دیگر از قنات‌های معروف این روستاست. 
سن و سال چنار قدیمی مسجد جامع را اهالی 
قدیمی بیش از 800سال می‌دانند و یکی از 
دلایل رشد درخت را وجود همین قنات بیان 
می‌کنند. این را هم ناگفته نگذاریم که مسجد 
محله چندین بار بازسازی شده و خوشبختانه 
صدمه‌ای به قنات وارد نشد و همچنان جاری 
و پرآب پیش می‌رود. سید عباس عرفاتی، از 
معتمدان محله جماران، درباره قنات‌های این 
محله می‌گوید: »متأسفانه ساخت‌وسازهای 
پی‌درپی صدمه زیادی به قنات‌های این 
روستا زده است. جدا از بحث کم‌آبی، در 
چند سال اخیر ‌اهمیت ندادن به قنات‌ها و 
‌رسیدگی نکردن به آنها باعث شده تا تعدادی 

از قنات‌های جماران خشک شوند.«

  عمارت قاجاری
  موقعیت: منظریه

اردوگاه شهید باهنر یکی از جاذبه‌های بی‌نظیر 
گردشگری محله جماران است. این اردوگاه سال1240، 
جنگلی ناموزن در دامنه رشته کوه‌های البرز در 
همسایگی روستاهای نیاوران، دارآباد و حصاربوعلی 
بود. در همان سال‌ها این جنگل بکر و زیبا چشم یکی از 
امرای نظامی ناصرالدین‌شاه را برای ساخت عمارتی زیبا 
گرفت. سلطان مرادمیرزا، معروف به »حسام‌السلطنه«، 
سال ۱۲۶۱ یک بنای زیبای ییلاقی به نام عمارت و باغی 
در دل این جنگل ساخت. این ماجرا بهانه‌ای شد تا باغ 
و زمین‌های اطراف آن میان روستاهای همسایه‌اش به 

حسام‌آباد مشهور شود، هرچند بعد‌ها به باغ منظریه 
تغییر نام داد. اما چه شد که این باغ و عمارت جزو اموال 
سلطنتی شد، برای خودش قصه جالبی دارد. عمارتی 
که حسام‌السلطنه در دل این جنگل زیبا ساخت امروز 
به عمارت مرکزی معروف است. البته قبل از اینکه 
کار ساخت عمارت زیبای امیرنظام ناصرالدین‌شاه به 
پایان برسد، در میان شاهزاده‌های قاجاری حسابی 
طرفدار پیداکرد. کامران میرزا‌، برادر مظفرالدین‌شاه، 
این زمین و عمارت را خرید و بخش‌هایی به بنا اضافه 
کرد. در پایان هم محمدعلی‌شاه به مبلغ 25هزار تومان 
باغ منظریه را خرید و جزو املاک سلطنتی شد. اما 
سرنوشت این باغ و عمارت در پایان دوره احمدشاه 
قاجار تغییر کرد. این باغ را در زمان نشستن احمدشاه 

بر مسند قدرت به فردی به نام شعبانعلی قراگزلو، 
معروف به باغبان‌باشی، اجاره دادند. سال‌1300باغ 
موردنظر جزو اماک وزارت دارایی شد. در اوایل 
سلطنت رضاشاه دوباره باغ منظریه به اموال سلطنتی 
پیوست تا اینکه سال‌1317وقتی محمد ابراهیم 
شوکت‌الملک حاکم قائنات بود، این باغ به کنسول 
دولت انگلیس، کلنل‌پریدوکس که در آن زمان مقیم 
قائنات و سیستان بود واگذار شد. در زمان این کلنل هم 
مجموعه ساختمانی در داخل باغ ساخته شد. در حال 
حاضر باغ منظریه و عمارت 145ساله داخل آن تبدیل 
به مجتمع فرهنگی - اردویی کشوری شهید باهنر شده 
است و متعلق به وزارت آموزش و پرورش برای برپایی 

اردوهای دانش‌آموزی است.

حاج احمدآقا اینجا میل می‌گرفت

عمارت 25هزارتومانی امیرنظام قاجاری 

  زورخانه جماران
  موقعیت:خیابان جماران

ماجرای نخستین زورخانه جماران به 
سال1347برمی‌گردد و زمانی که دو دوست با هم 
تصمیم گرفتند زورخانه‌ای در جماران دایر کنند. 
حاج ابراهیم عرفانی متولد 1333است و برایمان 
از راه‌اندازی قدیمی‌ترین زورخانه بدون سقف در 
جماران می‌گوید: »من و ناصر منایی بچه محل بودیم. 
17یا 18ساله بودیم و تفریح‌مان رفتن به کوه‌های 
اطراف جماران بود. آن زمان جماران مثل الان نبود 
و بیشتر آن زمین‌های کشاورزی و باغ بود. ناصر که 
با ورزش باستانی آشنا شده بود پیشنهاد راه‌اندازی 
زورخانه‌ای را در جماران به من داد. ساخت زورخانه 
را در خانه مخروبه‌‌ای از املاک ارثی خانواده‌اش شروع 

کردیم تا جوانان علاقه‌مند به ورزش باستانی را دور 
هم جمع کنیم. زورخانه تابستانی بدون سقف و قرار 
بود برای زمستان آن را مسقف کنند، اما صدای ضرب 
گرفتن مرشد، بهانه‌ای به‌دست یکی از همسایگان 
ارتشی داد و با شکایت او، این زورخانه نوپا تعطیل 

شد.« 
حاج ابراهیم عرفانی حرف‌هایش را اینگونه ادامه 
می‌دهد: »ناصر هفته اول جنگ به جبهه رفت و 
مفقود‌الاثر شد. بعد از انقلاب در زیر زمین خانه‌ای که 
مصادره‌ای بود شروع به ورزش باستانی کردیم. یادم 
هست حاج احمدآقا هم برای ورزش به آنجا می‌آمد. 
جوانانی که مشتاق به ورزش زورخانه‌ای بودند در این 
محل جمع می‌شدند و برخی از علمای شمیران ازجمله 
آیت‌الله ملکی، شهید شاه‌آبادی و حاج احمدخمینی 
هم به این زورخانه می‌آمدند.« اما این فضا هم تعطیل 

شد و دیگر جایی برای ورزش زورخانه‌ای در جماران 
نبود. سال1361حاج ابراهیم عرفانی برای راه‌اندازی 
زورخانه‌ای در جماران به سازمان تربیت‌بدنی استان 
تهران رفت. آن زمان به‌دلیل حضور امام)ره( در 
جماران و حفظ امنیت منطقه، گرفتن مجوز ساخت 
زورخانه بسیار سخت بود، اما حاج‌ابراهیم‌عرفانی 
متعهد شد که مراقب رفت‌وآمد به این زورخانه 
باشد. از سال 61و زمانی که کلنگ ساخت زورخانه 
 جماران به زمین خورد تا‌کنون، حدود 42سال است 
حاج ابراهیم مدیریت زورخانه شهید اژدری را برعهده 
دارد. زورخانه‌ 40ساله جماران، معماری بسیار زیبایی 
دارد و پاتوق پهلوانان و باستانی‌کاران است. سقف بلند 
 و آینه کاری در معماری زورخانه جماران توجه هر 
تازه‌واردی را به‌خود جلب می‌کند و هنوز صدای ضرب 

مرشد در آن طنین‌انداز می‌شود.
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  حسینیه شماره یک و دو
  ویژگی: محل ملاقات‌های عمومی امام ره با مردم

حسینیه جماران یکی از بناهای قدیمی این محله 
است که بیش از 150سال از قدمت آن می‌گذرد. 
این حسینیه در 2طبقه، به مساحت ‌800مترمربع، 
متصل به بیت امام )ره( است. قدمت این حسینیه 
به سال 1237می‌رسد. سیدابراهیم امام‌جمارانی 
از اجداد سیدمهدی امام جمارانی برای مراسم 
مذهبی و اقامه نماز آن را وقف کرد و در سال ۱۳۵۵ 
سیدمهدی امام‌جمارانی با کمک اهالی جماران آن 
را بازسازی کرد. پس از آنکه حسینیه جماران در 
اختیار امام )ره( قرار گرفت، به‌دلیل مسائل امنیتی و 
حفاظتی، برگزاری برنامه‌ها و مراسم مذهبی عمومی 
اهالی جماران در آن امکان‌پذیر نبود. به همین 
دلیل، امام‌جمارانی حسینیه دیگری را با مساحت 
هزار‌مترمربع در 3طبقه و با استحکامات قابل‌قبول در 
خیابان شهید هاشمی احداث کرد که در سال ۱۳۶۴ 

به پایان رسید و حسینیه شماره دو نامیده شد. 
از آن زمان به بعد برگزاری مراسم مهم ‌ترحیم، 
مناسبت‌های مهم ملی و مذهبی و نیز مراسم سالگرد 

  خانه امام )ره(
  نشانی: خیابان شهید حسنی‌کیا

امام‌خمینی)ره( در بهمن‌ماه 1358از قم به تهران آمد و 
در محله دربند تهران ساکن شد، اما از این وضعیت راضی 
نبود، چون اعتقاد داشت طاغوتیان در این محله سکونت 
داشته‌اند. به نزدیکانش ضرب‌الاجل داد تا محل دیگری 
برای سکونتش پیدا کنند. این بار، اواخر اردیبهشت 
1359، به پیشنهاد آیت‌الله امام‌جمارانی، خانه او در 
اختیار امام)ره(قرار گرفت و ایشان در جماران ساکن 
شدند. محل اقامت امام خمینی)ره( در محله جماران 
شامل مجموعه حسینیه، محل اقامت، خانه اندرونی 

 کرم نما و فرودآ  که خانه خانه‌ی توستتکیه‌ای قاجاری که معروف‌ترین حسینیه شد

   خانه‌موزه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی
  نشانی: خیابان شهید حسنی‌کیا

خانه‌ موزه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی یکی دیگر از مکان‌های دیدنی 
محله جماران است که در فاصله اندکی از حسینیه امام‌خمینی)ره( قرار 
دارد. این خانه که پس از‌ ترور آیت‌الله ‌هاشمی رفسنجانی در خرداد‌ماه 
سال ۱۳۵۸ تا آخرین روز حیات پرمسئولیتش به دستور و توصیه 
امام‌خمینی)ره(، محل سکونت او و خانواده‌اش بود اکنون به همان شکل و 
با حفظ تمام اسباب و اثاثیه، حتی وسایل آشپزخانه، تبدیل به موزه شده 

است.  هر گوشه این خانه خاطراتی را تداعی می‌کند و هنوز زندگی در 
آن جریان دارد؛ از قاب عکس‌های خانوادگی روی طاقچه گرفته تا چرخ 
خیاطی قدیمی کنج اتاق. در حیاط ورودی که با راهرویی کوچک به حیاط 
بزرگ پشت خانه وصل می‌شود، تصاویری از دوران زندگی هاشمی نصب 

شده است. 
مجسمه او نخستین چیزی است که پس از ورود به خانه دیده می‌شود. 
طبقه اول خانه بیشتر به دیدارها و جلسات‌کاری او مربوط بوده است. 
در یکی از اتاق‌ها، گنجینه ارزشمندی از کتاب‌های مختلف قرار دارد و 
مجسمه‌ای از مرحوم آیت‌الله رفسنجانی نشسته روی صندلی. اتاق بزرگ 

این طبقه پر از هدایای دوران مسئولیت اوست. 
در این اتاق جلسات و دیدارهای آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با سران 
کشورها انجام شده است. به‌عنوان مثال، عکس دیدار با ملک عبدالله، 

پادشاه عربستان سعودی، در این اتاق وجود دارد. 
به‌گفته فرزند ایشان، در سال 60و در جریان‌ ترورهای گروه فرقان و 
حوادثی که در آن سال‌ها روی می‌داد، امام خمینی)ره( برای حفاظت از 
هاشمی رفسنجانی، دستور خرید خانه کناری حسینیه جماران را دادند و 
از همان تاریخ این خانه به محل زندگی ایشان و خانواده‌شان تبدیل شد. 

آیت‌الله هاشمی حدود 35سال در این خانه زندگی کرد.

خانه مرد‌سیاست

ارتحال امام )ره( در این حسینیه برگزار می‌شود. 
ابتدای شکل‌گیری محله جماران به 2بخش بالا و 
پایین تفکیک شد. هنوز هم تکیه بالا و تکیه‌پایین 
جماران برای ساکنان قدیمی محله، یادگاری‌هایی 
ارزشمند از روزگار گذشته‌اند. عباس عرفاتی 
می‌گوید: »وقتی هنوز ساخت‌وسازها در جماران 
رونق نگرفته و محله شبیه یک روستای ییلاقی بود، 
اهالی قدیمی جماران 2تکیه در محله بنا کردند. 
تکیه بالا که در دوره قاجار ساخته شده و در دهه 
۲۰ بازسازی شد، همان تکیه‌ای است که بعدها با 
ورود امام )ره( به محله، دوباره تعمیر شد و حسینیه 
جماران نام گرفت و دیگری تکیه پایین جماران 
که آن هم همچنان پابرجاست و از مراسم مذهبی 

جمارانی‌ها میزبانی می‌کند.« 

و دفتر ایشان بود. اقامتگاه ایشان خانه‌ای یک‌طبقه 
است در پشت حسینیه جماران که پس از استقرار 
امام‌خمینی)ره( راهروی موقتی میان خانه و بالکن 
حسینیه ساخته شد. عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی 
محله جماران، درباره سکونتگاه امام)ره( می‌گوید: »خانه 
امام از چهار خانه در پشت حسینیه جماران که منزل 
اجدادی آیت‌الله سیدمهدی امام‌جمارانی، دو برادر و 

همشیره او بود، تشکیل شده است. 
خانه امام‌جمارانی به‌عنوان اندرونی، خانه مرحوم 
حجت‌الاسلام سیدحسین جمارانی)برادرشان( به‌عنوان 
دفتر و منزل خواهرشان که دارای اتاقی با یک کاناپه و 
طاقچه بود برای دیدارهای خصوصی امام درنظر گرفته 
شد. با اتصال این منازل به یکدیگر و ارتباط آن با حسینیه 
جماران، مجموعه‌ای ایجاد شد که بیت امام‌خمینی)ره( 
خوانده می‌شود و امام تا پایان عمر، در این مجموعه ساده 
زندگی کردند.« همه دیدارهای عمومی و خصوصی 
امام‌خمینی)ره( در حسینیه و بیت ایشان در جماران 
صورت می‌گرفت. این بنا در ۱۵ اردیبهشت ۱۳۷۶ با 
شماره ثبت ۱۸۵۴ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت 
رسیده است. در فهرست آثار ثبتی سایت سازمان میراث 
فرهنگی استان تهران، نام بنای ثبت‌شده با عنوان »خانه 

حضرت امام‌خمینی« ذکر شده است.
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